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Euro             4,2141   lei
Dolar          2,8449   lei

Votul nostru pentru preşedinte s‑a transformat 
într‑o luptă surdă. Care pe care. Portocaliii şi roşii. 
Băsescienii şi geonarii. adepţii unui singur om şi 

cei ai unei coaliţii. o mare de oameni care şi‑au irosit 
forţele într‑o dispută bazată pe declaraţii pompoase 
şi promisiuni răsuflate, pe dezvăluiri de demult sau pe 
revelaţii imediate. acum, după scorul 
strâns şi învinuirile la scară naţională, 
toată lumea bănuieşte pe toată lumea 
şi tensiunea mutărilor viitoare pe tabla 
de… table, nu de şah, a politicii taie 
răsuflarea partizanilor unei tabere sau 
alteia. Până la aceste alegeri, eu cel 
puţin, mai puteam spune că în românia 
se duce lupta noastră, a celor care 
cred în ceva ce înţeleg, documentează, 
demonstrează, probează şi pot pune 
o piatră la temelia unei speranţe. acum, pentru prima 
dată în două decenii de originală democraţie, am înţeles 
că e doar lupta lor. Chiar dacă procentul participării 
la vot a fost copleşitor, faţă de lehamitea anterioară, 
chiar dacă unii şi alţii au făcut proiecte sau au avansat 
teorii, eu n‑am mai simţit că fac parte din bancul 
electoral. niciunul dintre cei doi candidaţi nu mi‑a trezit  
încrederea. am votat, dar fără speranţa şi încrederea de 
odinioară. E doar un vot printre atâtea altele, în talerul 

unei balanţe aproape perfect proporţionate. românia 
s‑a despărţit în două bucăţi aproximativ egale, dar nu 
democratic şi inteligent, nu calm şi raţional, ci cu insulte, 
acuze, lovituri sub centură şi suspiciuni la tot pasul. nu 
mai ştie nimeni care e dreapta şi care e stânga, cine cu 
cine are înţelegeri sau afaceri, cine minte şi cine spune 

adevărul. Dacă ar fi să te raportezi doar la ultimele 
declaraţii, care au şi înclinat talerul balanţei, ţara este, 
de fapt, condusă, de ani buni, de Sorin ovidiu Vântu, 
cel care s‑a întâlnit cu Băsescu prin parcări, i‑a chemat 
la ordin pe preşedinţi şi acum l‑a relaxat pe geoană 
exact înaintea turului doi. apariţia lui Patriciu şi a altor 
„baştani” ca el, în acest joc secund al banilor care se 
tot scurg prin diverse buzunare, mereu aceleaşi, nu face 
decât să întărească senzaţia de teatru absurd, în care 

protagoniştii, indiferent de tabără, îşi văd liniştiţi de 
afacerile personale, pentru care românia reală e doar 
un decor de carton. Cu tot respectul pentru alegătorii 
din ambele tabere, viitorul lor, al nostru, nu avea cum să 
sune bine, indiferent cine ar fi câştigat.  Şi nu sună nici 
acum, când un partid fără majoritate parlamentară are 

pâinea şi cuţitul cu care nu se ştie ce va 
putea face. Circul continuă, scandalul 
e în toi şi va lua proporţii sărbătoreşti, 
că tot vine Crăciunul. Bietul nostru 
moş îşi va târî sacul peticit prin colţuri 
adumbrite de sărăcie şi nevoi, imun 
la dezbateri şi neputincios la orgoliile 
dezlănţuite ale puterii, hotărâtă să‑şi 
facă pârtie în calea unui viitor care să‑i 
aparţină. Pentru că nu mă îndoiesc de 
tenacitatea cu care fiecare partid îşi va 

negocia soarta, pentru că mă aştept ca cei care îl înjurau 
ieri pe unul să‑l părăsească pentru altul, iar dacă nu o 
fac, să vedem din nou muşchii naţiunii încordându‑se în 
alegeri anticipate. Singura necunoscută în acest timp al 
relelor ce ar trebui să devină lucruri bune, dar n‑au cum, 
este cine va mai munci în românia tuturor posibilităţilor, 
pentru ca anul viitor să nu ne prindă umblând hai‑hui pe 
străzi după un codru de pâine. Pentru că politica, stimaţi 
cititori, nu poate ţine de foame.

Mâine,
timp de 12 ore 
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Cindy Crawford, o 

mămă cu sex appeal

Vită cu
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Fitze cu 
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„alege tv”
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Traian Băsescu, pe primul loc

UN fleaC,
i-am CiUrUit!

[ Rezultatele anunţate de 
BEC, după numărarea 

voturilor românilor, 
îl dau ca învingător 
pe Traian Băsescu 
[ Cu 50,33 la sută 

faţă de 49,66 la sută, 
cât a obţinut Mircea 

Geoană, actualul preşe-
dinte mai primeşte un mandat 

pentru încă cinci ani în fruntea României [ Astăzi acest rezultat urmează să fie validat de Curtea Constituţională 
[ PSD anunţă că va contesta rezultatul alegerilor [ Diferenţa infimă dintre cei doi candidaţi nu confirmă declaraţia 
lui Traian Băsescu, sigur de victorie încă dinaintea numărării voturilor [ „Ciuruirea” cu 0,66 de procente nu este un 
fleac, ci rezultatul unei lupte destul de strânse actualItate/2
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Mlaştina din Parcul Cloşca

O canalizare 
mizerabilă refulează 
nestingherită
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Negrileşti 

Cuţite, beţie
şi... exit-poll? 

Un tânăr din Negrileşti sus-
ţine că, duminică noaptea, un 
consătean, cu vederi politice 
diferite, l-a înjunghiat. 

Ieri, la Biserica
„Sfânta Filofteia” 

Sfinţire de altar 
Ieri, creştinii gălăţeni şi-au 

început ziua cu sfinţirea unui 
nou locaş din municipiu - cel 
al Bisericii ”Sfânta Filofteia”, ce 
străjuieşte intrarea în oraş.

Încercările creştinilor 
contemporani

Naufragiu 
preoţesc 

Poliţiştii de frontieră au 
salvat patru preoţi ai bisericii 
Sfânta Treime din Galaţi, feţele 
bisericeşti plutind în derivă de 
Dunăre. 

Indicaţii

Ne tratăm acasă 
sau la spital?

În caz de răceală sau gripă, 
întâi mergem la medicul de 
familie. Dacă acesta este indis-
ponibil, putem apela la orice 
serviciu de Urgenţe.
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O gălăţeancă a dat lovitura

Francez uşurat
de 200.000
de euro
[ La 61 de ani, francezul Claude Poujol a rămas 
şi fără 200.000 de euro - întregul său avut - şi 
fără iubita Diana, tânăra gălăţeancă de care s-a 
îndrăgostit acum un an, în Spania

Francezul
Claude Poujol, 

de 61 de ani, 
şi-a pierdut 

averea după ce 
i-a încredinţat-o 

- prin virament 
bancar - gălăţencei 
Diana Alexandra 

Hatvani,
cu care a trăit
în ultimul anevenIMent/5
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Vom începe anul cu stângul? 

Disponibilizări 
colective
şi în 2010

DGFP Galaţi

Banii sau... 
executarea
silită!

Casa de Cultură
a Studenţilor
i-a premiat
pe cei mai buni

Festivitate 
în prezenţa 
ministrului

Artificii legale

Profesorii 
cu pensii mari, 
plătiţi cu ora

DNA Galaţi

Avocatul  
teodorescu,  
judecat
pentru trafic
de influenţă

Asociaţiile
de proprietari

De unde
vin problemele 
gălăţenilor?

evenIMent/5
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surse: NewsIn, Click News

Preşedintele Traian Băsescu a 
obţinut 50,33% din voturi, în timp 
ce contracandidatul său, Mircea 
Geoană, a  obţinut  49,66% din 
voturile exprimate, potrivit re-
zultatelor finale, dar încă nevali-
date, anunţate ieri de purtătorul 
de cuvânt al Biroului Electoral 
Central, Marian Muhuleţ. BEC a 
centralizat rezultatele din toate 
secţiile de votare. Prezenţa la 
vot a fost de 58.02%. Muhuleţ a 
precizat că acestea sunt datele 
centralizării voturilor din toa-
te cele 21.706 secţii de votare 
deschise la turul al doilea al ale-
gerilor prezidenţiale. Conform 
acestor date, prezenţa la urne la 
acest scrutin a fost de 58,02%. În 
favoarea lui Traian Băsescu s-au 

pronunţat 5.275.808 alegători, 
în timp pentru Mircea Geoană 
au optat 5.205.760 cetăţeni cu 
drept de vot. Potrivit datelor fă-
cute publice de BEC, din totalul 
celor 18.303.224 alegători înscrişi 
în listele electorale permanente, 
duminică s-au prezentat la urne 
10.620.116 cetăţeni cu drept de 
vot (58,02%), fiind un număr de 
10.481.568 voturi valabil expri-
mate (98,69%) şi 138.476 voturi 
nule (1,30%).

Marian Muhuleţ a precizat că 
BEC are programată o nouă şe-
dinţă în această dimineaţă, la ora 
10.00. Întrebat dacă BEC a primit 
vreo sesizare privind contesta-
rea alegerilor, Marian Muhuleţ a 
răspuns: “BEC nu a fost sesizat cu 

În secţiile de vot din străinăta-
te au votat în total peste 147.600 
de cetăţeni români, o participa-
re record, potrivit informaţiilor 
oferite de preşedinţii secţiilor, a 
anunţat MAE. Românii din străi-
nătate s-au prezentat la vot într-
un număr foarte mare, depăşind 
recentul record stabilit cu oca-
zia primului tur de alegeri, când 
la vot au mers peste 94.000 de 
români. Voturile din străinătate 
ar putea aduce în jur de 1% din 
voturi candidaţilor. În diasporă, 
spre deosebire de rezultatul la 
nivel naţional, actualul şef al sta-
tului şi-a adjudecat şi în al doilea 
tur o victorie clară. În ţări ca Italia, 
Spania, Republica Moldova, 
Marea Britanie, SUA sau Canada, 
Traian Băsescu a obţinut o victo-

rie detaşată. În ansamblu, 78% 
din voturile românilor din stră-
inătate au fost exprimate în fa-
voarea lui Traian Băsescu, iar 21% 
pentru Mircea Geoană.

Votul românilor din străină-
tate la turul doi pentru alege-
rea Preşedintelui României  s-a 
încheiat  la ora 7.00, ora locală a 
României, odată cu închiderea 
ultimelor şapte secţii de votare 
de pe Coasta de Vest a Statelor 
Unite, respectiv de la Los 
Angeles, Portland, Seattle, San 
Francisco, Sacramento, Orange 
County şi Las Vegas.

Ultimul cetăţean român care a 
votat a fost Raluca Popa, studen-
tă, la o secţie din Los Angeles.

Votul în străinătate s-a desfă-
şurat, în total, pe durata a 35 de 

ore, în 294 de secţii de vot, orga-
nizate în 92 de ţări. Raportat la 
fusul orar din România, procesul 
electoral din străinătate a înce-
put sâmbătă seară, la ora 20.00, 
în Noua Zeelandă.

Turul al doilea de scrutin a de-
curs în condiţii normale în străi-
nătate şi nu s-au înregistrat situa-
ţii deosebite. Totuşi, la una dintre 
secţiile de votare din Roma s-a 
înregistrat un caz de vot dublu. 
Votul fraudulos nu a putut fi 
anulat, pentru că fusese deja in-
trodus în urnă. Persoana în culpă 
va fi cercetată în România potri-
vit legii şi riscă chiar pedeapsa cu 
închisoarea.

Pentru românii din diasporă, 
Ministerul de Externe a trimis 
600.000 de buletine de vot.

Primarului Sibiului Klaus 
Johannis a declarat ieri că, în 
condiţiile rezultatelor prezen-
tate de BEC, nu mai este dispo-
nibil pentru a deveni premier. 
„În momentul de faţă, dacă re-
zultatele rămân aşa cum le ştim 
în această dimineaţă, exclud 
varianta (...) Rezultatele au fost 
în marja de eroare şi asta este: 

Poporul a votat, poporul are 
dreptate. Pentru mine, urmă-
torii paşi vor fi cei obişnuiţi, ca 
şi primar al municipiului Sibiu. 
Pentru ceilalţi, vom vedea. 
Azi nu voi merge la Bucureşti. 
Aseară am vorbit cu foarte mul-
tă lume, dar în lumina rezulta-
telor pe care le aveam atunci”, 
a spus primarul. El a subliniat că 

exclude desemnarea sa ca pre-
mier de către Traian Băsescu. 
Întrebat dacă este posibil să 
conducă un Guvern PD-L - PSD, 
Johannis a răspuns: „Cu mine 
prim-ministru, nu. Este posibil 
să se reorienteze partide sau 
părţi din partide. Până la urmă 
trebuie să avem un Guvern”.

CFR Călători anunţă publicul 
că, începând cu data de 13 de-
cembrie 2009, ora 0.01, se pune 
în aplicare noul plan de mers 
al trenurilor de călători, valabil 
până la data de 11 decembrie 
2010, ora 24.00. Prin acest pro-
gram sunt prevăzute, în gra-
ficul preconizat de circulaţie, 
1728 de trenuri din care: 253 
de trenuri de rang superior, 
70 de trenuri internaţionale şi 
1336 de trenuri personale, 33 
trenuri sezoniere, 36 de trenuri 
cu ordin special. Cele cu ordin 
special vor circula în perioa-
dele cu vârf de trafic (sărbători 
religioase, vacanţe şcolare, 
weekend-uri, perioade când 
se înregistrează un flux mare 
de călători) şi pe destinaţiile 
solicitate. O caracteristică 
importantă a ofertei de trans-
port de călători pe calea ferată 

pe plan intern este stabili-
tatea acesteia, păstrându-se 
rutele tradiţionale care sunt 
accesate în mod frecvent de 
clienţii fideli acestui tip de 
transport. O noutate în planul 
de mers 2009 -2010 este intro-
ducerea în circulaţie a unor 
trenuri pe noi rute: Craiova – 
Cluj Napoca; Bucureşti Nord – 
Arad, prin Petroşani; Bucureşti 
Nord – Cluj Napoca, prin 
Petroşani; Braşov – Miercurea 
Ciuc-Siculeni; Sibiu – Bucureşti 
Nord, prin Râmnicu Vâlcea; 
Bucureşti Nord – Cluj Napoca, 
prin Sighişoara. În ceea ce 
priveşte traficul internaţional, 
există legături directe spre 
Viena, Budapesta, Sofia, 
Salonic, Chişinău, Moscova, 
Istanbul, Munchen, Veneţia şi 
Belgrad.

Cel puţin şase persoane au 
fost rănite ieri la Sibiu, după 
explozia unei conducte de 
gaze, care a fost urmată de un 
puternic incendiu. Explozia a 
survenit la o conductă aflată 
în incinta unei unităţi militare 
din Sibiu, la o staţie de regla-
re a gazelor, la care efectua 

reparaţii o echipă a E.On Gaz. 
Persoanele rănite sunt lucrăto-
rii care executau lucrări speci-
fice la staţia de reglare-măsu-
rare. Răniţii au fost transpor-
taţi la spital, prezentând arsuri 
de gradul I,  II şi III pe faţă şi 
membre, dar şi arsuri ale căilor 
respiratorii. Starea lor este sta-

bilă. Cinci maşini de pompieri 
au intervenit pentru stingerea 
incendiului, în apropiere aflân-
du-se mai multe case. E.On Gaz 
a demarat cercetările pentru a 
stabili cu exactitate cauzele 
care au generat acest incident. 
Alimentarea cu gaz a fost în-
treruptă în tot Sibiul.

Sentinţă definitivă
Şase ani 
de închisoare 
pentru ucigaşul 
lui Nemescu

Judecătorii au decis ieri, prin 
sentinţă definitivă, condamna-
rea la şase ani a britanicului Ali 
Imran pentru uciderea într-un 
accident rutier a regizorului 
Cristian Nemescu (27 de ani), 
a sunetistului Andrei Toncu 
(28 de ani) şi a taximetrului 
Dumitru Arustei (24 de ani), în 
noaptea de 25 spre 26 august 
2006. Curtea de Apel Bucureşti 
a respins ieri recursul cetăţea-
nului britanic Ali Imran, men-
ţinând soluţia instanţei inferi-
oare. Poliţia a primit ieri după-
amiază mandatul privind încar-
cerarea lui Ali Imran, iar acesta 
urmează să fie căutat. În 29 
februarie, Tribunalul Bucureşti 
a dispus condamnarea la şase 
ani de închisoare a lui Ali Imran 
pentru uciderea din culpă a re-
gizorului Cristian Nemescu şi la 
câte un an de detenţie pentru 
conducerea unui autovehicul 
neînmatriculat, respectiv pen-
tru producerea accidentului, 
urmând să execute pedeapsa 
cea mai mare. De asemenea, 
instanţa a dispus ca britanicul 
să plătească daune mai mari cu 
30.000 de lei şi, respectiv, 20.000 
de lei familiilor taximetristului 
şi a sunetistului Andrei Toncu. 
Aceste sume se adaugă la cele 
dispuse de instanţa inferioară, 
de 28.000 de lei daune morale 
părţilor civile din dosar şi câte 
jumătate de milion de lei daune 
morale către rudele victimelor, 
respectiv Elena Violeta Raţuş, 
Ştefan Corneliu Arustei, Erica 
şi Octavian Nemescu, Horia 
Toncu şi Elena Traian. Tribunalul 
Bucureşti a mai decis ca şi firma 
de asigurări să contribuie la pla-
ta despăgubirilor. Ali Imran a 
fost condamnat pe 18 decem-
brie 2007, instanţa Judecătoriei 
sectorului 1 găsindu-l vinovat 
de ucidere din culpă, vătămare 
corporală din culpă şi conduce-
rea unui autovehicul neînmatri-
culat, urmând ca, după execu-
tarea pedepsei principale, să fie 
expulzat din România. Tinerii se 
aflau în taxi, când autoturismul 
Porsche Cayenne, condus de 
Ali Imran, în Capitală, i-a lovit 
în plin, după ce a intrat într-o 
intersecţie trecând pe culoarea 
roşie a semaforului. Taximetrul 
circula regulamentar. Imran 
se afla în România cu afaceri şi 
în seara accidentului mergea 
dintr-un club în altul. Avocaţii 
apărării au declarat că toate 
testele făcute britanicului au 
demonstrat lipsa alcoolului sau 
a drogurilor din organism, fapt 
confirmat de anchetatori.

Încă un deces
14 victime 
ale gripei 
porcine

Un bărbat în vârstă 
de 45 de ani, diagnos-
ticat cu gripă nouă 
şi care suferea şi de 
b r o n h o p n e u m o n i e 
şi obezitate, a murit 
ieri la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă 
Constanţa, acesta fi-
ind primul deces cau-
zat de virusul A/H1N1 
în judeţul Constanţa. 
Până în prezent, în 
România s-au înre-
gistrat, cu acest ultim 
caz, 14 decese provo-
cate de infectarea cu 
virusul A/H1N1. Toate 
persoanele au murit 
din cauza complicaţi-
ilor generate de gripa 
nouă, în condiţiile în 
care acestea aveau şi 
alte afecţiuni.

Încă 39 de îmbolnă-
viri de gripă porcină 
au fost confirmate în 
România în 24 de ore, 
bilanţul total de la de-
butul pandemiei ajun-
gând astfel la 3.881 
de cazuri, au anunţat 
ieri reprezentanţii 
Ministerului Sănătăţii. 
Cele mai multe cazuri 
noi, 15, s-au înregistrat 
în judeţul Botoşani, 
urmat de judeţele 
Dâmboviţa, cu şase 
cazuri, Suceava, unde 
au fost confirmate 
patru cazuri, Bacău, 
Mehedinţi şi Vrancea, 
cu câte trei cazuri. 
În judeţele Alba şi 
Călăraşi au fost înre-
gistrate câte două ca-
zuri noi, iar în Galaţi, 
un singur caz.

Târg 
în domeniul 
sănătăţii
„Cariere 
în alb”

În Bucureşti, Cluj-
Napoca şi Iaşi va avea 
loc în perioada 9-14 
decembrie prima edi-
ţie a târgului de cari-
ere în domeniul sănă-
tăţii „Cariere în alb”. 
Manifestarea este or-
ganizată de Compania 
Medicov şi Asociaţia 
Romanian Medical 
Network şi este dedi-
cată tuturor celor care 
îşi dezvoltă o carieră în 
domeniul medical, fie 
că este vorba despre 
medicină, farmacie, 
stomatologie sau alte 
specialităţi conexe. La 
eveniment sunt aştep-
taţi să participe peste 
o mie de vizitatori, în 
fiecare dintre cele trei 
centre universitare. 
Potrivit organizatori-
lor, această primă edi-
ţie a târgului va facilita 
întâlnirea posibililor 
angajaţi cu angajato-
rii, a utilizatorilor de 
echipamente medica-
le cu producătorii şi 
distribuitorii acestora, 
precum şi a forma-
torilor de cariere cu 
viitorii colaboratori. 
Participanţii vor putea 
vizita în cadrul târgu-
lui o expoziţie a com-
paniilor de profil şi vor 
avea posibilitatea să 
asiste la prezentarea 
acestora. Nu vor lipsi 
de la manifestare nici 
trainingurile şi nici 
workshopurile dedi-
cate celor care sunt la 
începutul carierei în 
medicină. Târgul va 
avea loc la casele de 
cultură ale studenţilor 
din cele trei oraşe, în-
tre 9 şi 10 decembrie 
în Bucureşti, între 11 
şi 12 decembrie la Iaşi 
şi între 13 şi 14 decem-
brie în Cluj-Napoca.

In memoriam
”California Dreamin' - (Nesfârşit)”

Ultima creaţie a lui Nemescu şi Toncu a fost “California Dreamin’ 
(Nesfârşit)”, care şi-a adjudecat, în luna mai 2007, Premiul Un Certain 
Regard la Festivalul de Film de la Cannes. Lungmetrajul cu Armand 
Assante şi Răzvan Vasilescu în rolurile principale a fost distins cu pes-
te 20 de premii internaţionale şi naţionale, rulând în mai multe ţări.

Traian Băsescu 
se îndreaptă 
spre victorie

Traian Băsescu rămâne preşedintele României

„Un fleac, 
i-am ciuruit”
Lovitură de teatru în alegerile prezidenţiale: după ce a fost declarat învins de 
mai multe sondaje la ieşirea de la urne, preşedintele în exerciţiu, Traian Băsescu, 
l-a devansat ieri pe rivalul său, social-democratul Mircea Geoană. Potrivit 
rezultatelor finale, dar nevalidate încă, oferite de Biroul Electoral Central, 
Traian Băsescu a obţinut 50,33% şi Mircea Geoană 49,66%. Social 
democraţii vor contesta rezultatele la Curtea Constituţională.

astfel de contestaţii. În cazul în 
care le vom primi, le vom analiza 
şi vom decide în consecinţă”.

Traian Băsescu a declarat, 
duminică noaptea, înainte de 
a pleca de la sediul PD-L, unde 
s-a făcut numărătoarea paralelă 
a voturilor de la turul II al alege-
rilor prezidenţiale: „E un fleac, 
i-am ciuruit!”. Adriean Videanu 
a anunţat, duminică noapte, că, 
potrivit acestei numărători, pre-

şedintele Băsescu ar câştiga un 
nou mandat, cu 50,14 la sută din 
voturi, când mai rămăseseră de 
centralizat rezultatele din 96 de 
secţii de votare din diaspora.

Secretarul general al PSD, 
Liviu Dragnea, a declarat ieri că, 
în urma constatărilor din terito-
riu, care indică fraude electora-
le, social-democraţii au decis să 
conteste alegerile. Preşedintele 
PSD, Mircea Geoană, a anunţat 

ieri-seară, după şedinţa CExN, 
că social-democraţii au de-
cis, în unanimitate, să contes-
te - astăzi - alegerile la Curtea 
Constituţională şi să depună la 
Biroul Electoral Central dovezi 
ale neregulilor înregistrate la 
votul de duminică. Liderul social 
democraţilor a spus că o altă de-
cizie a CExN luată în unanimitate 
este de păstrare a majorităţii par-
lamentare deja constituite.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Prezenţă-record la prezidenţiale în diaspora

Vot pentru Băsescu
[ Peste 147.600 de români au votat în străinătate 

[ Ultimul cetăţean român care a votat a fost Raluca Popa, 
o studentă din Los Angeles

Din 13 decembrie

Intră în vigoare noul 
mers al trenurilor

Dacă rezultatele rămân aşa

Johannis: ”Exclud varianta 
de a mai fi premier”

Sibiu

Explozie la o conductă de gaze

Jandarmi, peste frontieră
Misiune în Kosovo

Un număr de 115 luptători jandarmi care şi-au încheiat instruirea 
specifică urmează să se deplaseze în teatrul de operaţii, urmând 
să înlocuiască contingentul aflat acum în Kosovo, în cadrul misiu-
nii EULEX. În prima etapă, au plecat ieri 75 de jandarmi cu mijloace 
auto, ceilalţi 40 urmând să ajungă în teatru peste două săptămâni. 
Mandatul EULEX va avea o durată de şase luni.
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După ce, duminică seara, 
Galaţiul a fost străbătut de co-
loana de maşini, conduse de 
social-democraţi euforici care 
sărbătoreau rezultatul exit-poll-
urilor, ieri (dimineaţă, la ora 3,00)  
a venit rândul PD-L să sărbăto-
rească victoria (de această dată) 
oficială a lui Traian Băsescu. 

Preşedintele interimar al 
Organizaţiei Municipale PD-L 
Galaţi, Constantin Dumitriu, le-a 
mulţumit, ieri, „tuturor gălăţe-
nilor care l-au votat pe Traian 
Băsescu, dar şi celor care l-au 
votat pe contracandidatul său… 
Conform numărătorii noastre, în 
municipiul Galaţi, Traian Băsescu 
a avut 50,88 la sută iar Mircea 
Geoană – 49,12 la sută. Este pen-
tru prima dată după 20 de ani  
când municipiul Galaţi a devenit 
portocaliu. Este un vot de încre-
dere pentru PD-L şi arată că oa-
menii îşi doresc schimbarea”.

Galaţiul 
disciplinat 
Infracţiuni 
electorale 
mărunte
[ Pe parcursul zilei de 
duminică, 6 decembrie, 
în turul al doilea al ale-
gerilor pentru funcţia de 
preşedinte al României, 
poliţiştii gălăţeni au con-
statat 11 infracţiuni şi au 
dat şase sancţiuni  

Şase infracţiuni au fost 
constatate în municipiul 
Galaţi şi cinci în localităţile 
Bălăşeşti, Cosmeşti şi Gohor. 
„Au fost vizate şase fapte 
de violare prin orice mijloc 
a secretului votului, trei de 
vot multiplu – la Gohor, şi 
două de natură penală (o lo-
vire şi o  ameninţare)”, a de-
clarat subcomisarul Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Galaţi.

Poliţiştii au dat şase sanc-
ţiuni, dintre care patru aver-
tismente şi două amenzi în 
valoare totală de 3.000 lei.

Amenzi rutiere 
de aproape 50.000 lei

În ceea ce priveşte acti-
vităţile organizate pentru 
combaterea turismului elec-
toral, poliţiştii rutieri au orga-
nizat pe raza judeţului Galaţi 
11 filtre, au legitimat 946 de 
persoane şi au controlat 731 
autoturisme. „A fost consta-
tată o infracţiune şi s-au dat 
186 de sancţiuni - cele mai 
multe pentru abateri de la 
Codul Rutier, valoarea amen-
zilor ridicându-se la suma de 
45.780 lei”, a încheiat purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei.

Elena Parapiru

Dacă în primul tur al alegeri-
lor prezidenţiale scriam, la cere-
rea cititorilor noştri, că voturile 
au fost aduse din judeţ la Galaţi 
cu ajutorul microbuzelor şcolare, 
care au stat apoi să aştepte pe 
Domnească şi în faţa Teatrului 
Dramatic o zi întreagă, în timp 
ce copiii n-au avut cu ce merge 
la şcoală, de data aceasta tre-

buie să remarcăm faptul că lu-
crurile s-au organizat mai bine. 
Multe comune au folosit din nou 
microbuzele şcolare pentru a 
ajunge la BEJ, însă doar pe timp 
de noapte, în zori acestea fiind 
trimise să-şi vadă de treaba lor. 
Deci, se poate!

K.N.
Foto: Bogdan Codrescu

Ceea ce vedeţi în imaginea 
alăturată reprezintă un fel de 
„natură moartă cu Luminiţa”. 
Luminiţa de la capătul tunelu-
lui. Să explicităm puţin: foaia de 
hârtie din imagine tocmai zbu-
rase de pe uşa secţiei de votare 
specială din comuna Vânători, în 
şanţul de la marginea drumului. 
Restul e mâna soartei, că aşa ştie 
ea, drăguţa, să le aranjeze pe 
toate, de la exit-poll-uri, până 
la SMS-urile pe care preşedinta 
secţiei de votare de la Vânători 
le-a primit în ziua votului, mesa-
je prin care era anunţată că vor 
veni să voteze cetăţeni care vo-

taseră deja în alte părţi, indicaţii 
care numai linişte şi pace nu au 
adus printre buletinele de vot…  

Dacă ar fi să ne luăm după 
soartă şi am privi în direcţia în 
care ni se indică secţia specială, 
am realiza că, de fapt, vorbim 
despre istoricul tunel (chit că, de 
fapt, este o gură de canalizare) 
şi prietena sa bună, Luminiţa. 
De la capătul tunelului. Ceea ce 
vă urăm şi dumneavoastră, mai 
ales acum, după aşa momente 
dificile, în care  preşedinţii ţării 
se schimbă peste noapte…  

Maria Măndiţă, 
Foto: Bogdan Codrescu  

În judeţul Galaţi 

Aproape 19.000 de „pribegi” electorali
Nu mai puţin de 18.910 alegători au votat pe 6 decembrie la alte secţii de votare 

decât cele la care erau arondaţi. Acest număr „record” îi include nu numai pe cei 
peste 12.000 de cetăţeni care au votat la cele 66 de secţii speciale din judeţ, ci şi pe 
membrii birourilor celor 499 de secţii de votare, paznicii acestor secţii şi persoane-
le care nu s-au regăsit pe listele electorale permanente. În 22 noiembrie, numărul 
celor care au votat în altă secţie decât cea de domiciliu se ridica la 17.919.

Anca Melinte

Unanimitate 
la BEJ
Procesul-verbal, 
semnat

Coordonatorul campa-
niei electorale a PSD, Viorel 
Hrebenciuc, le-a cerut luni 
dimineaţă reprezentanţi-
lor formaţiunii în Birourile 
Electorale Judeţene, ca, in-
diferent dacă Mircea Geoană 
a pierdut sau a câştigat 
în judeţul respectiv, să nu 
semneze deocamdată pro-
cesele- verbale. Liderul so-
cial-democrat a enumerat 
câteva judeţe unde există 
“diferenţe imense” între da-
tele pe care PSD le avea la 
dispoziţie şi rezultatele înre-
gistrate oficial, printre ele fi-
ind Arad, Timiş, Cluj, Alba, 
Maramureş, Olt, dar nu şi 
Galaţiul. La Galaţi, procesul-
verbal al rezultatelor finale 
ale alegerilor prezidenţiale 
din 6 decembrie a fost sem-
nat de către toţi membrii 
Biroului Electoral Judeţean, 
inclusiv de reprezentanta 
PSD+PC. Asta dovedeşte că 
toţi membrii BEJ şi-au însuşit 
rezultatele numărătorii vo-
turilor din cele 499 secţii de 
votare din judeţ. 

Anca Melinte

Rezultatele finale centraliza-
te de Biroul Electoral Judeţean 
Galaţi l-au scos pe Mircea 
Geoană învingător cu patru pro-
cente peste Traian Băsescu. În 
judeţul Galaţi, Mircea Geoană 
a ieşit preşedinte cu 149.476 de 
voturi şi un procent de 52,10 la 
sută. Lui Traian Băsescu i-au dat 
votul 137.419 gălăţeni din judeţ, 
adică 47,89 la sută. Scorul me-
ciului final nu diferă sensibil de 
„semifinala” din 22 noiembrie. În 
primul tur de scrutin, finaliştii au 
fost despărţiţi de 4,94 procente 
şi 13.426 de voturi. Acum, 4,21 
procente şi 12.057 de voturi au 
separat scorurile. Trebuie spus 
că, în comparaţie cu primul tur, 
Mircea Geoană a crescut în pre-
ferinţele judeţului cu 51.799 de 
voturi, respectiv 16,2 procente. 
Traian Băsescu a mai convins 
53.168 de alegători (16,93 pro-

cente din electorat) că merită să 
le rămână preşedinte. 

Mai mulţi la urne 

Nu putem neglija însă faptul 
că participarea gălăţenilor la vot 
a fost cu 2,33 de procente mai 
mare decât pe 22 noiembrie. 
Dacă atunci au votat 279.059 de 
gălăţeni, acum forţele electorale 
au crescut la 291.271. Deci, alţi  
12.121 de alegători au decis că e 
momentul să se implice şi să vo-
teze. Tot 12.000 reprezintă  votu-
rile care au consfinţit victoria lui 
Geoană în judeţ! Asta chiar că-i 
demnă de Dosarele X. Şi ar mai 
fi un aspect de semnalat: dacă în 
primul tur 6.978 de gălăţeni şi-au 
anulat votul, acum 4.376 au făcut 
acest lucru. Urna specială a po-
posit acasă la 990 de alegători, 
cu 226 mai mulţi ca în turul întâi.  

Unde-s voturile lui Crin?

Am fost curioşi în ce măsu-
ră se regăsesc voturile aliatului 
liberal Crin Antonescu în sco-
rul lui Geoană. În primul tur, 
Crin Antonescu a fost votat de 
52.807 gălăţeni – 19,40 la sută. 
Aritmetic vorbind, Geoană ar fi 
trebuit să aibă 150.484 de voturi 
şi 55,3 procente. Ele însă nu se 
regăsesc şi în rezultatele finale. 
Concluzia ar fi că 1.008 votanţi, 
reprezentând 3,2 la sută din sus-
ţinătorii lui Crin din judeţ nu au 
urmat îndemnul favoritului şi nu 
i-au dat votul lui Geoană. E greu 
de spus dacă aceştia i-au dat vo-
tul lui Băsescu, l-au anulat ori au 
stat acasă. 

Prezidenţiale 2004 

În 2004, în judeţul Galaţi, 
doar 2.877 de voturi, adică 0,98 
la sută, l-au despărţit pe candi-
datul PSD+PC, Adrian Năstase, 
de Traian Băsescu. Diferenţa 
s-a făcut “la fotografie”: Adrian 
Năstase 50,49 la sută, iar Traian 
Băsescu 49,51 la sută. Adrian 
Năstase a obţinut 148.137 dintre 
voturile gălăţenilor, mai mul-
te decât a primit acum Mircea 
Geoană. Traian Băsescu a adu-
nat 145.260 de voturi, mai multe 
decât acum. Şi atunci, şi acum, 
Traian Băsescu a fost înfrânt în 
judeţul Galaţi. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Codenie 
atacă din nou
Fotografie 
şi filozofie

Belgianul Tecuciului, 
Henri Codenie, ne-a tri-
mis o fotografie în stilul 
său şugubăţ. Cu mai mul-
te expoziţii de fotografie 
deschise până acum la 
Tecuci, belgianul natu-
ralizat la noi este un bun 
observator al mediului 
social şi acum, al celui 
politic… Şi se întreabă 
fotograful, în mailul tri-
mis nouă: „preşedinte 
Mircea Geoana/ l’avenir 
de Roumanie????” Ei 
bine, nu!

C. Victor

La PD-L
Vremea 
schimbării... 
scaunelor

La fel de absurd ca şi 
în piesa lui Ionescu, scau-

nele din sala pentru con-
ferinţe de presă a PD-L 
Galaţi arătau duminică 
aşa. Erodate vizibil după 
o guvernare cu frecuşuri 
mărunte, bietele scaune 
au rămas, atom cu atom, 
pe turul celor care au 
trecut pe aici în speranţa 
unei funcţii, prin aven-
tura dură a turului unu 
şi iată-le, după turul doi, 
obosite de atâtea tururi. 
Dar, cum vremea schim-
bării are atâtea înţelesuri, 
poate că a venit timpul 
când proprietarii îşi vor 
permite să le schimbe.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Românii 
votează peste tot
Vot în Cipru
[ Ploaia sau 
dezinteresul i-au 
speriat pe votanţi?

Abia am reluat legătu-
ra cu un vechi prieten – 
un marinar gălăţean care 
acum navighează pe mă-
rile lumii şi lucrează la o 
companie din Cipru. Am 
profitat să-l întreb cum a 
votat, şi duminică,  la ora 
19,10, îmi răspundea suc-
cint: „Doar ce am venit de 
la vot. Ploaie torenţială 
aici la Limassol. I-am în-
trebat pe cei din comisia 
de la secţia specială de la 
primăria din oraş câţi au 
votat şi mai întâi mi-au 
zis că destui. Am insistat 
şi mi-au zis că sunt cam 
500. Am întrebat de ce 
nu s-au numerotat şi mi-
au zis ceva legat de fap-
tul că data trecută au fost 
două liste bla, bla. Nici nu 
ştiu dacă e corect sau nu. 
Se spune că sunt foarte 
mulţi români la Limassol 
şi în total circa 12.000 în 
Cipru.”

Cam asta despre vot. 
Cam asta ştie probabil 
şi Departamentul pen-
tru românii de pretutin-
deni al Guvernului de la 
Bucureşti…

Victor Cilincă 

Democrat-liberalii au sărbătorit şi duminică noapte şi luni seară  

Sărbătoare pe rezultate finale

[ Ca şi în primul tur de scrutin, municipiul Galaţi a votat cu Traian Băsescu, certificând 
victoria portocaliilor în oraşul roşu [ Secretul victoriei PD-L: un sistem informatic 

de depistare a fraudelor electorale   

Constantin Dumitriu a mai 
precizat că „a fost cea mai urâtă 
campanie electorală pe care am 
văzut-o, cu abuzuri fără prece-
dent” şi a făcut referire la mai 
multe incidente înregistrate în 
oraş.

Faptul că PD-L a câştigat 
municipiul Galaţi (atât în primul 
tur de scrutin, cât şi în al doilea) 
a fost explicat de Constantin 
Dumitriu prin faptul că „am re-
uşit, printr-un sistem informatic 
bine pus la punct, să stopăm 
votul multiplu, dar şi cazurile 
de turism electoral”. Un sistem 
care le-a indicat democrat-libe-
ralilor, la un moment dat, cum 
„o scară întreagă de bloc a votat 
într-o secţie specială din judeţ”, 
a adăugat Dumitriu. Şi un sistem 
informatic la care acesta nu ştie 
dacă au avut acces şi alte organi-
zaţii PD-L din ţară şi despre care 
nu ştie, dar crede că ar putea fi 

aplicat, pe viitor, la nivel naţi-
onal, ca măsură anti-fraudă… 
Democrat-liberalul a infirmat 
zvonurile potrivit cărora votu-
rile pentru Traian Băsescu, date 
la Galaţi, au fost şi de la conser-
vatori: „Domnul Durbacă a mers 
alături de PSD, a fost şi în judeţ 
cu ei… În primul tur l-au spriji-
nit pe Sorin Oprescu şi în turul 
al doilea, pe Mircea Geoană”. 
Cât priveşte voturile liberalilor, 
Dumitriu crede că PNL nu a vo-
tat cu Mircea Geoană, decizia 
(de susţinere a candidatului 
PSD) fiind una luată personal de 
Crin Antonescu. De aceea, crede 
Constantin Dumitriu, „cu sigu-
ranţă vom avea un guvern de 
dreapta, pentru că sunt foarte 
mulţi parlamentari liberali care 
au investit prea multe fonduri şi 
efort ca să gireze acum dizolva-
rea Parlamentului”. 

Democrat-liberalul a mai opi-

nat că Antonescu „nu va mai fi 
preşedintele al PNL. Eu cred că 
s-a cam încheiat cariera politică 
a domnului Antonescu”. 

În finalul conferinţei de presă, 
Constantin Dumitriu, alături de 
care se afla şi secretarul de stat 
MAI Liviu Grădinaru, au ciocnit 
câte o cupă de şampanie; petre-

cerea a continuat şi seara, când 
susţinătorii PD-L au reeditat 
marşul prin oraş de duminică 
noaptea, dar şi când, pe Faleză, 
democrat-liberalii le-au oferit 
gălăţenilor un foc de artificii. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu                         

Ce-a adus Moş Nicolae electoral?

Mircea Geoană, 
preşedintele ”ţării” Galaţi

[ În judeţul Galaţi, 12.057 de voturi au făcut diferenţa între Mircea Geoană 
şi Traian Băsescu [ Coincidenţă sau nu, în cel de-al doilea tur au votat cu 12.212 gălăţeni 

mai mult decât în primul [ Mircea Geoană şi-a menţinut şi în finală avansul de patru 
procente din primul tur [ Social-democratului îi lipsesc, însă, trei procente şi 1.008 voturi 
din scorul obţinut de Crin Antonescu din primul tur care ar fi trebuit, matematic vorbind, 

să i se adauge [ Faţă de turul I, Geoană a convins încă 51.799 de gălăţeni că merită 
să fie preşedinte [ Traian Băsescu şi-a adăugat în scor 53.168 de voturi faţă de semifinală 

[ Mircea Geoană a fost mai votat decât Adrian Năstase în 2004 [ În schimb,  
Traian Băsescu nu s-a autodepăşit  

S-a rezolvat

Microbuzele, 
pe timp de noapte

Indicaţii preţioase de campanie

Luminiţa 
şi secţia ei specială

Instantaneu 
belgiano-

tecucean din 
campania 
electorală

Cine râde la urmă 
râde mai bine...
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

7 decembrie 

1 franc elveţian 2,7874
1 EURO 4,2141
1 liră sterlină 4,6539
1 leu moldovenesc 0,2505
1 dolar SUA 2,8449
1 g AUR  104,8635

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 120 140.40 11.700 11.700 11.500

Plata datoriilor la bugetul de 
stat rămâne o problemă 
pentru mulţi dintre contri-

buabilii gălăţeni, în mii de cazuri 
ajungându-se la executări silite 
sau popriri asupra conturilor.  
Astfel, potrivit datelor furnizate 
de Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi, numai în 
luna noiembrie s-au recuperat 
prin executare silită datorii în 
valoare de peste 14 milioane lei, 
din care 9,5 milioane lei repre-
zintă încasări din plăţi efectuate 
de debitori după comunicarea 
somaţiilor, iar 3,87 milioane lei 
provin din popririle asupra con-
turilor bancare ale rău-platnici-
lor. Merită remarcat că, deşi, per 
ansamblu, sumele colectate în 
noiembrie a.c. reprezintă 95 la 
sută faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, încasările după 
trimiterea somaţiilor au fost cu 
65 la sută mai mari faţă de anul 
trecut, ceea ce înseamnă că disci-
plina financiară este luată mai în 
serios de către contribuabili. De 
altfel, şi inspectorii fiscali au mă-
rit presiunea, o dovadă în acest 
sens fiind, de exemplu, că suma 

de 0,6 milioane lei încasate ca 
urmare a popririi terţilor este de 
şase ori mai mare ca anul trecut. 
„Pe ţeavă” mai sunt şi alte acţiuni 
de acest fel. În noiembrie pe „lista 
neagră” s-au mai adăugat 2.850 
popriri asupra disponibilităţilor 
bancare ale restanţierilor, în va-
loare de 19,4 milioane lei, dar şi 
11 sechestre asupra unor bunuri 
mobile sau imobile ale datornici-
lor, pentru sume totalizând 6,95 
milioane lei. 

Conturi blocate

Dacă ar fi să se facă un bilanţ 
al primelor 11 luni ale acestui an, 
DGFP Galaţi a obţinut în urma 
acţiunilor de executare silită 
peste 174 milioane lei, sumă cu 
14 la sută mai mică faţă de anul 
trecut, criza economică având 
efecte inclusiv în ceea ce priveş-
te plata datoriilor la bugetul de 
stat. Încasările din plăţi după co-
municarea somaţiilor au fost de 
112,6 milioane lei, iar încasările 
din popriri pe conturile bancare 
au fost de 57,25 milioane lei. Din 
încasările din popriri pe conturile 

terţilor s-au recuperat 3,61 milioa-
ne lei, de cinci ori mai mult decât 
anul trecut. În acelaşi timp s-au 
întâmpinat dificultăţi în valorifi-
carea sechestrelor. Mai exact, din 
valorificarea unor bunuri mobile 
ale debitorilor, DGFP Galaţi a ob-
ţinut în primele 11 luni ale acestui 
an doar 67,7 milioane lei, compa-
rativ cu 211,5 milioane lei, iar din 
valorificarea unor bunuri imobile 
s-au recuperat doar 0,5 milioane 
lei, faţă de 3,3 milioane lei, în ace-
eaşi perioadă a anului trecut. 

E loc şi de mai bine

În fine, pentru mediul de afa-

ceri nu-i nicio fericire să-şi plă-
tească datoriile prin executare 
silită, mai ales în condiţiile dificile 
din ziua de azi, acest lucru fiind 
conştientizat şi de inspectorii fis-
cali, însă, după cum v-am infor-
mat în paginile ziarului nostru, 
Galaţiul se situează pe locul 13 
la nivel naţional din punct de 
vedere al veniturilor colectate la 
bugetul de stat. Directorul coor-
donator al DGFP Galaţi, Lucian 
Domniţeanu, consideră că, fie 
şi într-un context dificil, relaţia 
cu agenţii economici se poate 
îmbunătăţi: „Faptul că, din cele 
114,17 milioane lei constituind 
venituri ale bugetului general 

consolidate colectate la nivelul 
lunii noiembrie în judeţul Galaţi, 
peste 75 la sută, adică aproxima-
tiv 86,65 milioane lei, provin ca 
urmare a conformării voluntare 
la plată a contribuabililor, ne dă 
speranţa să credem că – odată 
depăşită perioada de recesiune 
– vom putea discuta şi consolida 
parteneriatul pe care ni-l dorim 
cu agenţii economici, producăto-
rii de plusvaloare în economie”. 
Trebuie, aşadar, să privim partea 
plină a paharului în relaţia dintre 
fisc şi agenţii economici. Dar nu 
trebuie uitat că, dacă e vorba de 
datoriile la buget, nimeni nu poa-
te scăpa de obligaţia de a umple 

Casa de Cultură a Studenţilor 
(CCS) şi-a premiat în weekend 
cele mai bune trupe, în pre-
zenţa ministrului Tineretului şi 
Sportului, Sorina Plăcintă. În ca-
drul unei festivităţi desfăşurate 
în sala CCS, au primit diplome 
şi premii în bani toţi cei care au 
obţinut rezultate bune în cadrul 
concursurilor studenţeşti naţi-
onale şi internaţionale în anul 
2009. Astfel, membrii celei mai 
bune trupe studenţeşti de dans 
din ţară, STANCE, au primit o 
nouă confirmare a valorii. Au 
fost premiaţi: Naltabar Lorena 
(coregraf, Marele Trofeu, Sibiu), 
Isaia Diana (cea mai bună co-
regrafie), Crăiţă Cezarina (cea 
mai bună dansatoare), Căpătan 
Bogdan (premiul publicului), 
Roşu Costel (locul I – Grup, 
secţiunea dans contemporan), 
Pelin Cristina (locul I – Grup, 
secţiunea dans modern), Fanacă 
Marius (locul I – Solo, secţiunea 
dans modern), Chiriac Cătălina 
(locul I – dans modern, secţiu-
nea duet) şi Ivanov George (lo-
cul I – temă impusă). Dansatorii 
de la STANCE au primit diplome-

le şi premiile chiar din mâna mi-
nistrului Sorina Plăcintă. O altă 
trupă a CCS care a obţinut nu-
meroase distincţii în anul 2009 
este cea de break-dance, BBoyz: 
Paşa Vasilică Daniel, Cocu Iulian, 
Romaşcu Dumitru, Păpuşoi 
Gheorghe, Turbea Ionuţ, Sandu 
Ionuţ şi Stan Bogdan. În ca-
drul festivităţii au mai primit 
diplome şi membrii clubului 
Aikidoku, precum şi fetele de la 
aQua Models, care au impresi-
onat anul acesta la numeroase 
concursuri naţionale şi interna-
ţionale. „În 2009, trupele ce ac-
tivează în CCS Galaţi au avut o 
evoluţie ascendentă prin rezul-
tatele obţinute la concursurile şi 
festivalurile naţionale şi interna-
ţionale studenţeşti. Premiile şi 
distincţiile obţinute reprezintă 
o împlinire profesională pen-
tru instituţia noastră, care, prin 
personalul specializat, reuşeşte 
să ofere un cadru optim pentru 
îndrumarea către performanţă 
a tinerilor ce activează atât în 
dans muzică, cât şi în sport sau 
modă”, a declarat directorul CCS 
Galaţi, Cristian Mortu.

Aproape de „Dunărea de Jos”

La rândul ei, ministrul Sorina 
Plăcintă a apreciat evoluţia tru-
pelor gălăţene, prezenţa ei la 
festivitatea de la Galaţi dove-
dind că aici îşi desfăşoară acti-
vitatea unii dintre cei mai buni 
profesionişti din ţară. „Eu sunt 
vrânceancă, sufleteşte sunt lega-
tă şi de Galaţi. Când am timp, îmi 
face mare plăcere să vin printre 
tineri, printre studenţi. De aceea 
sunt aici, la această festivitate. 
Iar Casa de Cultură a Studenţilor 
din Galaţi este una dintre cele 
mai active din ţară”, a decla-
rat ministrul Sorina Plăcintă. 
Aceasta consideră că, în cele 
cinci luni de mandat, a reuşit să 
schimbe puţin din imaginea ne-
gativă a instituţiei pe care o con-
duce. Nu neapărat prin faptul că 
s-a vorbit de bine, ci mai ales 
prin faptul că nu s-a mai vorbit 
de rău. Ministrul Sorina Plăcintă 
a lămurit, de asemenea, pentru 
cititorii „Vieţii libere”, statutul 
său de student la Galaţi. „Iniţial, 
mama mea şi-a dorit foarte mult 
să dau la «Chimie alimentară» la 
Galaţi. A mers cu mine, mi-am 
depus dosarul, dar după ce a 
plecat, am luat dosarul şi m-am 
înscris la Iaşi, la Facultatea de 
Textile. După ce am terminat 
facultatea la Iaşi, m-am înscris 
la a doua facultate, la Drept, la 
Universitatea «Danubius»”, a ex-
plicat ministrul Sorina Plăcintă.

Festivitatea de premiere a 
fost încheiată de un spectacol 
extraordinar intitulat „Acasă 
de Crăciun”, susţinut de Costel 
Busuioc, acompaniat de or-
chestra ARCADIA a Filarmonicii 
Oltenia din Craiova, dirijată de 
Marius Hristescu, având-o ca in-
vitată pe soprana Diana Ţugui.

Marius Ţuca

Pentru 
reducerea 
cu mai puţin
 a salariilor
Lupta 
profesorilor 
cu primăriile

Galaţiul se numără 
printre cele câteva judeţe 
din ţară care au reuşit să 
reducă mai puţin salariile 
profesorilor. Prevalându-
se de faptul că legea salari-
zării s-a aplicat abia de pe 
12 noiembrie, conducerea 
ISJ a decis că profesorii tre-
buie să-şi ia concediu fără 
plată cu o zi în minus, iar 
economia la buget trebuie 
făcută cu 9,81 la sută, nu cu 
15,5 la sută cât ar fi trebuit 
dacă legea s-ar fi aplicat 
pentru întreaga lună. 

Deşi cadrele didactice 
gălăţene au muncit pentru 
ziua respectivă, primăriile 
din mai multe localităţi, 
printre care şi Tecuciul 
şi Galaţiul, nu au vrut să 
o plătească. „Sindicatele 
şi ISJ le-au atras atenţia 
primarilor că e bine să re-
ducă doar 9,81 la sută şi 
nu 15,5 la sută, mai ales 
că există şi recomandarea   
de la Consiliul Superior al 
Magistraturii. În final, au 
înţeles că oamenii trebuie 
plătiţi pentru ziua lucrată”, 
ne-a declarat inspecto-
rul general-adjunct Onuţ 
Atanasiu. 

Norocul profesorilor că 
a fost campanie electorală 
şi primarii au lăsat-o mai 
moale cu aplicarea ordi-
nelor venite „de sus”: ni-
meni n-a riscat să-şi ridice 
profesorii în cap. Mai ales 
că, pentru profesori, cei 5 
la sută în plus de sărbători 
contează. 

R. A. P. 

Duminică – ziua Domnului - 
poliţiştii de frontieră gălăţeni au 
avut o misiune sfântă. Nimic nu 
a fost programat, la mijloc fiind 
numai… voia lui Dumnezeu. 
Navigând pe fluviul Dunărea, oa-
menii legii au întâlnit şalupa bi-
sericii „Sfânta Treime” din Galaţi. 
Ambarcaţiunea plutea în derivă 
după ce rămăsese fără propul-
sie, la bordul ei aflându-se cei 
patru preoţi ai bisericii gălăţene. 
Oamenii lui Dumnezeu plecase-

ră spre Tulcea, fiind împiedicaţi 
de defecţiunile tehnice apărute 
după ce şalupa a atins un obsta-
col aflat sub apă.

Preoţii au fost aduşi în sigu-
ranţă la ţărm de către oamenii le-
gii, feriţi fiind de soarta mai puţin 
norocosului profet Iona, faimos 
pentru incursiunea revelatoare 
de Dumnezeu din stomacul unui 
peşte.

Elena Parapiru

Lege şi ordine 
la frontieră
Mită - nu, 
tentativă
în flagrant - da!

Românul Vasile B., de 58 
ani, a vrut să intre în ţară la 
sfârşitul săptămânii trecu-
te, pe la frontiera Galaţi-
Rutier, la volanului unui TIR 
înmatriculat în România. 
La controlul documente-
lor, poliţistul de frontieră 
a constatat că asigurarea 
de răspundere civilă auto 
pentru capul-tractor este 
expirată din data de 27 
noiembrie 2009, fapt pen-
tru care şoferul urma să fie 
sancţionat.

În timpul verificărilor, 
şoferul i-a oferit poliţistu-
lui de frontieră 180 de lei 
pentru a nu fi amendat şi 
pentru a i se permite con-
tinuarea drumului. Deşi 
poliţistul de frontieră a re-
fuzat şi i-a adus la cunoş-
tinţă că fapta sa constituie 
infracţiune, bărbatul a in-
sistat să ofere banii. Ofiţerii 
Anticorupţie Galaţi, sub 
coordonarea procuroru-
lui din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunal, au 
organizat flagrantul, fiind 
dispusă începerea urmări-
rii penale faţă de Vasile B., 
pentru dare de mită.

Elena Parapiru

DGFP Galaţi

Banii sau... executarea silită!
[ Peste 174 milioane lei au fost recuperate de 
inspectorii fiscali, în primele 11 luni ale acestui 
an, de la rău-platnici [ A crescut, totuşi, 
gradul de conformare voluntară la plată a 
contribuabililor [ Criza trece, criza vine, 
datoriile la bugetul de stat trebuie plătite  

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Ministrul Sorina Plăcintă a oferit premii 
componenţilor trupei STANCE

Casa de Cultură a Studenţilor i-a premiat pe cei mai buni

Festivitate în prezenţa 
ministrului

Încercările creştinilor contemporani

Naufragiu preoţesc 
pe Dunăre 

[ Poliţiştii de frontieră i-au salvat pe cei patru 
preoţi ai bisericii Sfânta Treime din Galaţi, feţele 

bisericeşti plutind în derivă pe Dunăre  

Ieri, la BVB
„Deal” la Banca 
Transilvania

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a deschis săptămâna 
pe minus, în ton cu marile 
pieţe europene, şi a conti-
nuat-o pe acelaşi trend, in-
fluenţată fiind de incertitu-
dinea din politica autohto-
nă. Până la finalul şedinţei, 
indicele general BET-C a 
pierdut 3,50 la sută, indice-
le BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, a scă-
zut cu 4,52 la sută, indicele 
extins BET-XT a coborât 
cu 4,38 la sută, iar indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-
uri), a închis cu 5,59 la sută 
mai jos decât în ultima zi a 
săptămânii precedente.

Lichiditatea din această 
primă şedinţă a săptămânii 
a fost uriaşă comparativ cu 
zilele anterioare, însă rula-
jul s-a bazat pe o tranzacţie 
specială („deal”) foarte im-
portantă realizată la Banca 
Transilvania (TLV). Astfel, 
valoarea totală a tranzac-
ţiilor derulate ieri la BVB 
s-a cifrat la 154,9 milioane 
lei (aproximativ 36,7 mili-
oane euro), din care suma 
de 102,0 milioane lei a re-
prezentat „afacerea” TLV. 
Practic, prin acest „deal” 
s-au transferat 42,5 milioa-
ne de titluri TLV (circa 4 la 
sută din capitalul social al 
băncii) la un preţ de 2,40 
lei/acţiune, în creştere cu 
8,11 la sută faţă de cotaţia 
de vineri.

Scăderi importante

În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcur-
sul întregii zile, 6.377 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat peste 106,0 mili-
oane de acţiuni, în valoare 
de 140,6 milioane lei. Pe 
piaţa obligaţiunilor şi pe 
piaţa futures s-au efectuat 
operaţiuni de peste 1,0 mi-
lioane lei, cu titluri de stat, 
respectiv,  contracte având 
ca suport cursul euro/leu.

Zece companii au reuşit 
ieri să depăşească pragul 
de un milion de lei rulaţi, 
TLV şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3) realizând acest lucru 
atât în piaţa principală, cât 
şi pe piaţa „deal”. Liderul 
de lichiditate al zilei a fost 
SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 10,6 
milioane lei, SIF 2 Moldova 
(SIF2) ocupând poziţia a 
doua, cu 9,6 milioane lei. 
În piaţa principală, toţi 
emitenţi au înregistrat scă-
deri importante de curs, 
de 5-6 procente în medie, 
cele mai mari pierderi fiind 
consemnate la Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
- minus 8,64 la sută (0,055 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

Contribuabilii încearcă să nu rămână datori
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“Bani grei”
Dulciuri 
pentru elevi

Doamna Angelica Capră, 
câştigătoare la ediţia de 
săptămâna trecută a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă”, a venit ieri la redacţie 
să îşi ridice premiul. „Joc la 
acest concurs de mult timp, 
dar e prima oară când câştig. 

Eu trimit taloanele, iar soţul 
meu a citit primul în ziar de-
spre câştig. Sunt profesoară 
de pian la Centrul Cultural 
„Dunărea  de  Jos” şi din 
aceşti bani vreau să le cum-
păr dulciuri tuturor elevilor 
mei. O să le iau şi celor din 
familie câte ceva. Nu vreau 
să îmi rămână mie nici măcar 
un leu, vreau să îi fac pe cei 
din jurul meu să zâmbească. 
Vă mulţumesc mult pentru 
că m-aţi ajutat să pot face o 
bucurie elevilor mei, acum în 
prag de sărbători”, ne-a măr-
turisit doamna Angelica. 

O felicităm pe câştigătoa-
rea noastră şi îi aşteptăm şi 
pe ceilalţi doi norocoşi, Ion 
Trandafir şi Dănuţ Mihaiu, să 
îşi ridice premiile.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

“100 de lei pentru 
învăţăcei”
Florin 
cel norocos

Florin Oprea are 10 ani 
şi este elev în clasa a IV-a la 
Şcoala Generală Hânţeşti, 
din comuna Buciumeni, ju-
deţul Galaţi. Florin nu a putu 
tveni ieri la redacţie, din mo-
tive obiective (era la şcoală), 
să îşi ridice banii, dar a venit 
în locul lui mătuşa. „Eu i-am 
arătat săptămâna trecută 
taloanele. L-am învăţat să le 
completeze şi l-am sfătuit să 

joace să vadă dacă are no-
roc. A fost prima oară când a 
participat la acest concurs şi 
iată că a avut şi noroc.  L-am 
anunţat şi s-a bucurat foarte 
tare. Abia şi-a cumpărat un 
calculator  şi, din aceşti bani, 
vrea să îşi cumpere accesorii 
pentru el. De acum înainte, 
cu siguranţă, nu va rata nici- 
un talon din ziar”, ne-a măr-
turisit mătuşa lui Florin.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Îndrăgostit de Diana, gălă-
ţeanca de 23 de ani cu care a 
trăit timp de un an de zile, fran-
cezul Claude Poujol a venit cu 
inima deschisă la Galaţi. Vroia 
să deschidă o agenţie imobili-
ară aici, povesteşte bărbatul de 
61 de ani în recepţia Hotelului 
Galaţi. Este locul în care s-a trezit 
singur şi uscat de tot avutul vie-
ţii sale – 200.000 de euro, Diana 
aşteptând momentul în care 
s-a văzut singură şi cu un cont 
plin, pentru a se face nevăzută. 
A pretins că rămâne la recepţie 
ca să achite camera în care locu-
iseră amândoi. Când Claude s-a 
întors, femeia se evaporase cu 
tot cu inima, banii şi încrederea 
francezului în „l’amour eternel”.

Şmecherie, 
numele tău e Diana

Povestea este aproape prea 
clasică pentru a fi crezută. Luni 
dimineaţă, la prima oră, france-
zul Claude Poujol ne invită în re-
cepţia Hotelului Galaţi, unde ne 
oferă varianta elegantă a felului 
în care a fost uşurat de 200.000 
de euro. 

Pe scurt, bărbatul pretinde 

Vom începe anul 
cu stângul? 
Disponibilizări 
colective 
şi în 2010 
[ 3.050 de gălăţeni 
riscă să îşi piardă  
locul de muncă la 
finele anului 
[ Alţi 24 vor petrece 
sărbătorile de iarnă cu 
inima strânsă: ianuarie 
le va aduce titlul de 
şomeri 
[ Criza nu se dă dusă  

Criza nu se termină 
odată cu anul, aşa că pu-
teţi să vă domoliţi încă de 
pe acum avântul de a vă 
câştiga bunăstarea mult 
visată în următoarele luni! 
Pentru mai mult de 3.000 
de gălăţeni, decembrie 
nu va fi deloc luna cado-
urilor, ci dimpotrivă:  ar 
putea fi luna în care îşi vor 
pierde locul de muncă – o 
situaţie deloc de invidi-
at, mai ales că se anunţă 
vremuri grele. Printre 
agenţii economici care 
au informat de curând 
Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă  (AJOFM) Galaţi că 
intenţionează să apeleze 
la disponibilizări colecti-
ve se numără şi Profiland 
SRL (care ar putea renun-
ţa la 140 dintre cei 269 
de angajaţi ai săi) şi Intfor 
SA Galaţi, care ar putea 
renunţa la 170 dintre cei 
428 de angajaţi. De ase-
menea, potrivit informaţi-
ilor care ne-au fost oferite 
de purtătorul de cuvânt 
al AJOFM Galaţi, Nicoleta 
Harţegan, SC Unicom 
SA a informat agenţia cu 
privire la intenţia sa de 
a disponibiliza 120 din-
tre cei 309 angajaţi pe 
care îi are în prezent. În 
plus, alţi 17 agenţi eco-
nomici gălăţeni sau cu 
punct de lucru în Galaţi 
(Hidrotehnica SA Galaţi, 
Arabesque SRL, Seromgal 
SA, Agromec Şendreni 
SA, Perla Nicoreşti SRL, 
Altstil Construct SRL, 
Comtiem SRL, Vega 
93 SRL, Climatec SRL, 
Citadina 98 SA, Security 
WBC SRL Galaţi, Gold 
Fashion Import Export 
SRL, Viva Construct SRL, 
SC Vila SA, SC Adriatica 
Romconstruct, Adina SRL 
şi Siriso Group SRL)  ur-
mează să disponibilizeze 
2.620 de angajaţi. Potrivit 
estimărilor AJOFM Galaţi, 
în luna noiembrie rata şo-
majului a crescut cu 0,3 la 
sută, echivalând, proba-
bil, cu alte câteva sute de 
gălăţeni care şi-au pierdut 
locul de muncă. 

În plus, în cursul săptă-
mânii trecute, s-au anun-
ţat primele disponibilizări 
colective care urmează să 
fie făcute în cursul lunii 
ianuarie 2010. Este vor-
ba despre 24 de angajaţi 
ai Progresul SCM Galaţi, 
care vor contempla, de 
sărbători, perspectiva 
şomajului. Carevasăzică, 
vorba reclamei: nu se ter-
mină aici… 

Gabriel Kolbay 

Profesorii pensionari a căror 
pensie  depăşeşte suma de 1.693 
de lei vor fi încadraţi la plata cu 
ora. Potrivit Legii 329/2009, an-
gajaţii pensionari care lucrează 
la stat trebuie, în această situa-
ţie, să opteze pentru pensie sau 
pentru salariu. Inspectoratul 
Şcolar Judeţean a hotărât, cu 
acordul cadrelor didactice aflate 
în această situaţie, să îi treacă din 
încadrarea la cumul la încadrarea 
prin plata cu ora. În felul acesta, 

ei vor putea să îşi păstreze pen-
sia şi, în acelaşi timp, să ţină ore 
în sistemul de învăţământ. 

În situaţia menţionată, la 
Galaţi, se află aproximativ zece 
profesori. Este vorba despre ca-
dre didactice care au obţinut 
gradul didactic I, au avut salariu 
sau gradaţie de merit,  în felul 
acesta, pensia lor ajungând la 
1693 de lei. 

R. A. P. 

Ieri, de la Direcţia Naţională 
Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi a plecat spre 
instanţa de judecată dosarul 
cauzei în care este implicat 
Teodorescu Sever, avocat în 
Baroul de Avocaţi Bucureşti. 
Acesta, conform procurorilor de 
caz, în perioada mai-noiembrie 
2009, a pretins sume de bani de 

la martora denunţătoare Crăiţă 
Georgeta pentru a interveni pe 
lângă judecători de la Curtea de 
Apel Galaţi, care soluţionau do-
sarul în care martora denunţă-
toare are calitatea de inculpat, 
în scopul obţinerii eliberării sale 
din Penitenciarul Galaţi. 

Avocatul a acceptat promisi-
unea oferirii sumei  de 30.000 

euro transmisă prin interme-
diul învinuitei  Blănaru Ionica 
Aurelia, în scopul menţionat an-
terior şi a şi primit două tranşe  
(1.000 şi 2.150 lei), echivalentul a 
500 de euro. 

Avocatul Teodorescu Sever 
este acuzat acum de comiterea 
infracţiunii de trafic de influen-
ţă. 

În acelaşi timp, Blănaru Ionica 
Aurelia, învinuită în dosar, a 
fost trimisă în judecată pentru 
săvârşirea infracţiunii de com-
plicitate la trafic de influenţă şi 
complicitate la cumpărare de 
influenţă.

Vom reveni cu amănunte.

Ştefan Dimitriu  

Cartierul Aeroport
Băut, la volan

O patrulă a Secţiei 4 l-a prins ieri, la ora 2,20, pe Ionuţ A., de 30 
ani, din comuna Smârdan, care îşi conducea maşina deşi era băut. 
Tânărul a refuzat testarea cu aparatul Dragger, dar a fost condus la 
Spitalul Judeţean unde i s-au luat probe biologice, în vederea stabi-
lirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Şendreni
Hoţii de sârmă 

Poliţiştii din comuna Şendreni i-au prins în flagrant sâmbătă, la 
ora 23,00 pe gălăţenii Iulian B., de 22 ani şi Marian I., de 33 ani, care 
transportau cu o autoutilitară opt valuri de plasă din sârmă sudată 
şi împletită, furate de la gardurile ce împrejmuiesc locurile de casă 
de pe raza comunei. Roxana P., de 32 ani, din Galaţi, care conducea 
autoutilitara, şi cei doi bărbaţi sunt cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Ieri,  la DNA Galaţi

[ În cauză, a fost trimisă în judecată şi Blănaru Ionica Aurelia  

Avocatul  Teodorescu,  
judecat pentru trafic de influenţă

Artificii legale

Profesorii cu pensii 
mari, plătiţi cu ora

Francezul de 61 de ani şi-a pierdut averea după ce i-a încredinţat-o - 
prin virament bancar - gălăţencei cu care a trăit un an întreg, 

în Franţa

O gălăţeancă a dat lovitura

[ La 61 de ani, francezul Claude Poujol a rămas şi fără 200.000 de euro - întregul său avut - 
şi fără iubita Diana, tânăra gălăţeancă de care s-a îndrăgostit acum un an, în Spania 

că a fost „doar prieten” cu gă-
lăţeanca Diana Hatvani, cu care 
locuise până vinerea trecută - 4 
decembrie - în hotel, în aceeaşi 
cameră. Că femeia cunoscută cu 
un an în urmă într-o speluncă 
spaniolă, în apropiere de graniţa 
cu Franţa, îi câştigase încrede-
rea, că erau prieteni buni şi că 
i-a dat 200.000 de euro pentru 
a deschide o agenţie imobiliară 
la Galaţi. 

Firmă, casă, maşină 
şi... prostituţie?!

De ce atâţia bani, când pentru 
deschiderea unei firme sunt sufi-
cienţi 150 de euro?, am întrebat 
noi. Francezul s-a fâstâcit: „Urma 
să cumpărăm un apartament şi 
o maşină, şi apartamentele pe 
care le-am văzut, pe Faleză, cos-
tau şi 150.000 de euro”. 

Cine era această femeie care 
îi câştigase încrederea străinu-
lui? Aflăm că a cunoscut-o pe 
Diana, gălăţeanca de 23 de ani, 
în barul spaniol „La Jonquera 
Madam’s Club”, unde fata lucra.  
“Era o fată extrem de inteligentă 
şi aveam încredere totală în ea. 

Nu eram iubiţi, eram doar prie-
teni”. 

De bunăvoie

Inteligentă, gălăţeanca 
nu poate fi acuzată de nimic: 
„Conform celor declarate vineri 
poliţiştilor Secţiei 1, francezul 
Claude Poujol este căsătorit în 
Franţa, are patru copii şi trăia 
de un an de zile cu gălăţeanca 
Diana. Bărbatul a transferat ba-
nii de bunăvoie în contul iubitei 
sale, printr-un virament ban-
car făcut în Franţa. Nu se poate 
vorbi nici măcar de un abuz de 
încredere, pentru că transferul a 
fost făcut de bunăvoie, francezul 
neputând demonstra poliţiştilor 
prin niciun document că a dat 
banii respectivi pentru un scop 
care nu a fost respectat”, decla-
ră subcomisarul Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi.      

Nu e fraudă

Astfel, aflăm că, într-adevăr, 
cauza nu este de competenţa 
Poliţiei şi poate fi judecată doar 
într-un proces civil. Faptul că în 
contul Dianei au intrat 200.000 
de euro ridică probleme de fra-
udă. Evident, oricât de mult am 
încercat s-o sunăm pe tânără,  
telefonul ei a rămas  închis. La 
numărul de telefon al pretinsei 
mame a fetei a răspuns o oră-
deancă exasperată: „M-a sunat şi 
domnul francez, de nenumărate 
ori, şi i-am explicat că nu cunosc 
familia şi că totul este o mare  
eroare,  nu sunt mama niciunei 
Diane”.

Fugită de acasă de la 17 ani

De la Poliţie aflăm  că oamenii 
legii au reuşit însă să vorbească 
cu adevărata mamă a Dianei, 
care a recunoscut că nu şi-a mai 
văzut fiica de când aceasta a fu-
git de acasă,  la 17 ani, pentru a 
pleca în Spania, unde a aflat că 
se prostitua. 

La adresa Dianei din Galaţi – 
în copia de buletin domiciliul fe-
tei apărând la un bloc din Micro 
40 – francezului i-au deschis 
uşa… bunicii tinerei: „Mi-au zis 
că nu au văzut-o de ani de zile, 
dar nu ştiu dacă să-i cred”, suflă, 
păţit, francezul şi în iaurt.

„Vroiau apartament 
pe Faleză...”

Contactat telefonic, agentul 
imobiliar care le-a căutat apar-
tament celor doi este la curent 
cu toată povestea. Vrea să îşi 
păstreze anonimatul pentru că, 
spune bărbatul, nu a mai fost ni-
ciodată într-o asemenea situaţie, 
iar în afacerile cu imobiliare în-
crederea clienţilor este un factor 
esenţial. Povesteşte însă în amă-
nunt relaţia cu cuplul româno-
francez, aşa cum se vedea din 
afară: „Au găsit agenţia noastră 
imobiliară printr-un portal de pe 
internet şi erau absolut hotărâţi 
să cumpere un apartament pe 

Faleză, în care să se mute amân-
doi”. 

„...costa 95.000 de euro”

Agentul imobiliar continuă: 
„Am auzit ce s-a întâmplat şi am 
tot interesul să îl ajut pe Claude, 
nu-mi vine să cred că fata a fugit 
cu banii. Au văzut câteva aparta-
mente, cel mai scump la 135.000 
de euro, dar Claude a spus că 
vrea să cumpere şi o maşină, un 
BMW seria 3, şi vrea să şi mobile-
ze casa şi să deschidă o afacere 
şi s-au hotărât la un apartament 
de 95.000 de euro, cu trei came-
re, cu vedere la Dunăre”. 

„Noi am făcut actele, am scos 
extras de carte funciară, adică 
respectivul apartament nu mai 
poate fi vândut, timp de cinci 
zile, de către niciun notar. Totul 
era pregătit pentru finalizarea 
tranzacţiei”. 

„La câţi bani avea, de ce nu îi 
luase cameră separată?”

„Miercuri m-a sunat Diana şi 
mi-a zis că soţia francezului s-a 
răzgândit, nu mai pot da banii şi 
afacerea cade. Sâmbătă m-a su-
nat Claude, am fost la el la hotel, 
am vorbit, am tradus totul prin 
Google translator, pentru că eu 
nu prea ştiu franceză”. 

„Claude mi-a zis că ştia că ea 
se prostitua, în barul acela din 
Spania, unde s-au cunoscut, dar 
mi-a zis şi mie că a avut încre-
dere totală în ea, de-asta i-a dat 
200.000 de euro. Nu a recunos-
cut că erau iubiţi, deşi era clar, 
doar omul avusese sute de mii 
de euro la el – nu putea să mai 
ia o cameră de hotel, separată, 
pentru ea, dacă nu erau împre-
ună?!”, se întreabă intermediarul 
imobiliar. 

„Mi-a zis că nu crede 
să ajungă soţia lui”

„Când îi vedeai, era clar că 
sunt pereche, că sunt iubiţi, deşi 
nu pot să spun că i-am văzut 
sărutându-se. Dar ea îi vorbea 
foarte de sus, îl repezea aproa-
pe. Amândoi aveau atitudine 
de cuplu”. „Când am întrebat-o, 
mi-a zis că nu este soţia lui şi că 
nu se vede a fi soţia lui – atunci 
mi-a dat ceva de bănuit. Dar la 
telefon părea foarte doamnă. 
Când am văzut-o, am zis doar 
˝Uite una care a pus-o!˝. Adică o 
tipă care s-a scos, a pus mâna pe 
un străin bătrân şi bogat, pentru 
a-şi  asigura  o  viaţă lipsită de 
griji. Sunt curios dacă i se va da 
de urmă”, încheie agentul imo-
biliar.

Drumul în Franţa - 
achitat de prieteni

Amănuntele continuă însă să 
apară. Când vine la redacţia zia-
rului, Claude recunoaşte că are 
banii de pe urma vânzării maga-
zinului de casete video, pe care 
l-a deţinut în Franţa şi că suma 
reprezintă tot avutul său. Că nu 
mai are bani nici măcar pen-

tru a se întoarce în Franţa şi că 
urmează să fie împrumutat de 
prieteni pentru drumul înapoi în 
Hexagon, la Canet en Rossillon, 
la graniţa cu Spania. 

Încurcatele iţe din Franţa 

„Este doar avutul  dumnea-
voastră sau şi al soţiei?”, între-
băm. „Avut comun”, răspunde 
Claude. După care aflăm că in-
clusiv soţia lui Claude a fost con-
vinsă de acesta şi de către fata în 
care femeia avea încredere, să 
semneze, ca gălăţeanca să poa-
tă intra în posesia banilor. 

De asemenea, Claude spune 
că este separat de nevasta lui 
franţuzoaică, lucru pe care nu îl 
menţionase în discuţia anterioa-
ră. Devine chiar interesant cum 
de o soţie părăsită are încredere 
în prietena soţului, pentru a-i 
încredinţa avutul câştigat într-o 
viaţă de muncă.  

Avocata: „Are şanse 
să recupereze banii”

Doina Udrescu, avocata gălă-
ţeană a lui Claude Poujol, spune 
că şanse de recuperare a banilor 
există: „Nici mie nu mi-a spus 
că între el şi fată exista o relaţie 
amoroasă, dar asta nu m-a inte-
resat. Ştiu că a semnat şi soţia lui 
pentru ca banii să ajungă la fată, 
nu ştiu ce poveste i-au zis aces-
teia, mi se pare că fata a pretins 
că este notar… nu ştiu exact”. 

„De-abia luni după-amiază a 
venit copia după foaia de vărsă-
mânt din Franţa. Pe foaie scrie că 
banii i-au fost daţi Dianei pentru 
cumpărarea unui apartament. 
Da, această foaie are valoare în 
justiţie. Marţi deschid acţiune 
civilă pentru el, iar în termen de 
şapte zile instanţa poate dispune 
sechestru pe conturile fetei, care 
pot fi îngheţate. Francezul a fost 
inspirat că a făcut această preci-
zare pe foaia de vărsământ”. 

De asemenea, avocata a re-
cunoscut că deşi sunt şanse să-şi 
recupereze banii, francezul poa-
te rămâne şi cu buza umflată. Se 
pare că banii au fost deja retraşi 

de Diana din contul în care au 
fost depuşi, conform declaraţii-
lor făcute de persoanele contac-
tate de francez.

„Aveam încredere în ea”

„După ce am făcut viramentul, 
am venit la Galaţi şi ne-am cazat 
la hotel. Diana zicea că nu stăm la 
ea acasă, că locul e prea mic. Am 
cunoscut-o pe mama ei, apoi pe 
fratele ei. Zicea s-o luăm încet, 
să-i ştiu familia. Aveam încrede-
re în ea şi când i-am cunoscut şi 
mama – cu atât mai mult! După 
două zile după ce ne-am cazat 
şi în care am stat tot timpul îm-
preună, Diana a zis că o doare 
burta şi că se duce la doctor. Am 
avut ceva suspiciuni, nu am vrut 
s-o las singură. A stat un timp în 
pat, apoi am mers împreună  la 
farmacie şi am luat nişte  medi-
camente. Când ne-am întors, a zis 
că ea rămâne în urmă, la recepţie, 
să achite camera. Am mers sus şi 
când m-am întors, dispăruse. Nu 
am mai dat de ea”, povesteşte cu 
privirea pierdută în gol francezul. 

„Era mereu drăguţă...”

Tot timpul calm, de parcă ar 
vorbi de vreo carte rătăcită, nu 
de averea dispărută şi de iubita 
fugită cu banii, bărbatul ne pri-
veşte intrigat când îl întrebăm 
de ce i-a dat atâţia bani fără să 
ceară garanţii. 

Colega mea îmi traduce cu 
exactitate răspunsul, după ce îmi 
precizează că în limba română 
nici măcar nu există echivalent 
pentru genul acesta de expresie 
a încrederii oarbe: „Era genul de 
persoană căreia i l-ai fi dat şi pe 
Dumnezeu fără să-i pui cuvântul 
la îndoială”. 

Claude zâmbeşte şi când îl în-
treb ce e cu o cărticică ascunsă 
sub maldărul de acte cu care o 
acuză pe Diana de escrocherie, 
îmi explică vesel şi simplu: „Uite, 
e un dicţionar francez-român. 
Diana era aşa de drăguţă, mereu 
vroia să mă înveţe româna…”.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Francez uşurat 
de 200.000 de euro

Diana
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Ultima călătorie
Orient Express trece pe linie moartă

După 126 de ani, trenul Orient Express - probabil cel mai cunoscut 
din istoria literaturii universale - va fi retras din circulaţie după ce efi-
cacitatea sa economică a devenit din ce în ce mai scăzută din cauza 
apariţiei serviciilor de transport alternative, precum liniile feroviare 
de mare viteză sau companiile aeriene low cost. Ultima călătorie a 
trenului va avea loc săptămâna viitoare pe ruta Strasbourg-Viena.

Alexandra 
Delia Petria - 
reprezentanta 
României 
la ”Miss Model 
of the World 
2009”

Sub pretextul unui fals patriotism, comuniştii 
au împiedicat, ieri, alegerea în Parlamentul 
R.Moldova a unui nou preşedinte al ţării. 

Vladimir Voronin & comp. dă dovadă încă o dată 
că, deşi scos în afara cursului istoriei, nu ezită în 
a se pune de-a curmezişul viitorului ţării, fie şi 
numai din orgoliu de castă. Din punct de vedere 
legal, nimic nu îi obliga pe comunişti să sprijine 
alegerea lui Mihai Ghimpu în Parlamentul mol-
dovean. Dar, în acelaşi timp, prin acest gest, ţara 
este îndreptată cu bună ştiinţă spre un nou tur 
de alegeri anticipate. Iar cetăţenii s-au pronunţat 
deja, după revoltele populare din aprilie, împo-
triva comuniştilor. Dacă, în demersul lor poli-
tic, comuniştii preferă să meargă pe principiul 
„garda moare, dar nu se predă”, atunci de asta 
vor avea parte. Numai că aici nu este vorba de 
vreun eroism, ci din contră, mai degrabă de un 
fel de laşitate. De laşitatea de a nu recunoaşte că 
R.Moldova se schimbă şi doreşte să-şi croiască 
un drum european. Şi pentru că nu sunt dispuşi 

să accepte această realitate, comuniştii vor plăti, 
probabil, un preţ şi mai mare. Criza politică se 
adânceşte, dar populaţia a simţit deja că alianţa 
aflată la putere a adus un suflu nou şi a defi-
nit cu mai multă claritate obiectivele pe care, pe 
termen mediu şi lung, R.Moldova trebuie să le 
atingă. Iar acest lucru nu va face decât să ampli-
fice şi mai mult trendul nefavorabil comuniştilor. 
Teoretic, alegerile anticipate ar trebui să fie un-
deva în iunie. Până atunci, comuniştii au timp să 
scadă în opţiuni suficient de mult pentru a nu 
mai bloca procesul de reformă. Ei mai au, in-
direct, un merit. Au stimulat dezbaterile despre 
o posibilă reformă constituţională, atât în ceea 
ce priveşte sistemul de vot din Parlament, cât şi 
modul de alegere a preşedintele. De exemplu, pe 
viitor, preşedintele ţării ar putea fi ales prin vot 
direct şi nu va mai rămâne la cheremul unor ne-
gocieri de ordin personal mai mult sau mai puţin 
discutabile. Ţara se schimbă şi, la urma urmei, 
fiecare pasăre pe limba ei piere. 

Premiu pentru coproduc-
ţie: „Nuntă în Basarabia”, cel 
de-al doilea lungmetraj sem-
nat de regizorul Nap Toader 
(Napoleon Helmis), copro-
ducţie România, Republica 
Moldova şi Luxemburg, a câş-
tigat Premiul Special al Juriului 
la Tallin Black Nights Film 
Festival din Estonia. 

Concert de Crăciun în 
Canada: Ansamblul vocal ro-
mânesc Gloria invită publicul 
român din Montreal la un con-
cert special de Crăciun, care se 
va desfăşura într-un decor de 
excepţie, la Chapelle Notre-
Dame-de-Bon-Secours din 
Montreal, pe data de 18 de-
cembrie, de la ora 19:30. 

Asociaţia Femeilor din 
Toronto: Asociaţia Creştină a 
Femeilor Românce din Toronto 
invită  familiile de români din 
Canada să ia parte sâmbătă, 

12 decembrie, începând cu 
ora 17:30, la Fairview Library, 
Toronto, la o seară dedicată 
Crăciunului. 

Sărbătoarea Pomului la 
Londra: Ambasada României 
la Londra va organiza sâm-
bătă, 12 decembrie, de la ora 
13.00, la sediul din 1 Belgrave 
Square, sărbătoarea Pomului 
de Crăciun. 

Concert extraordinar de 
jazz la Roma: Vineri, 11 de-
cembrie, de la ora 20,30, Sala 
de Conferinţe de la Accademia 
di Romania, va fi locul de deru-
lare a unui concert extraordi-
nar de jazz al Maestrului Enrico 
Pieranunzi, intitulat „Pentru 
Loredana”.

Recital de poezie: Parohia 
ortodoxă română “Toţi Sfinţii” 
din Toronto, păstorită de pă-
rintele Ioan Pop, anunţă or-
ganizarea miercuri, 16 decem-

brie, a unui recital de poezie In 
memoriam eroilor Revoluţiei 
Române din Decembrie 1989 
susţinut de Flavia Cosma. 

Expoziţie de icoane şi de 
goblenuri: Consulatul General 
al României la Seghedin, 
Ungaria, Autoguvernarea 
Românilor din Macau şi 
Autoconducerea Românilor 
din Seghedin organizează joi, 
10 decembrie, la sediul con-
sulatului, vernisajul expoziţiei 
de icoane realizate de Katalin 
şi Cosmin Pop şi de goblenuri 
realizate de Anca Butar. 

Cântece şi tradiţii româ-
neşti în Strasbourg: Biserica 
“Saint-Pierre le Jeune” din 
Strasbourg va găzdui astăzi, 8 
decembrie, de la ora 20:00, un 
spectacol de cântece şi tradiţii 
româneşti de Crăciun. 

Romanian Global News 

Parlamentul de la Chişinău 
a eşuat ieri în cea de a doua şi 
ultima încercare de a alege pre-
şedintele, dar Mihai Ghimpu, 
preşedintele legislativului, a dat 
asigurări că AIE va face în aşa fel 
încât Marian Lupu să fie ales pre-
şedinte.

Liderul Partidului Democrat, 
Marian Lupu, a obţinut doar 53 
de voturi din cele 61 necesare 
pentru alegerea sa ca preşedin-
te. Deputaţii comunişti nu au 
participat la vot şi, chiar dacă 
doi dintre ei – Victor Stepaniuc 
şi Vladimir Ţurcanu – s-au pro-

nunţat la plenara PCRM pentru 
susţinerea candidaturii lui Lupu 
la Preşedinţie, niciunul dintre ei 
nu s-a prezentat la urna de vo-
tare. În aceste condiţii, conform 
legislaţiei, Parlamentul urmează 
să fie dizolvat şi noi alegeri par-
lamentare anticipate ar urma să 
aibă loc. Preşedintele interimar 
al Republicii Moldova, Mihai 
Ghimpu, nu poate însă dizolva 
Parlamentul mai devreme de 16 
iulie 2010, însă legislaţia nu îi sta-
bileşte un termen-limită pentru 
a semna decretul de dizolvare. 
În aceste condiţii, preşedintele 

Parlamentului, liberalul Ghimpu, 
a declarat că alegeri parlamen-
tare anticipate vor avea loc nu-
mai dacă până la sfârşitul lunii 
iunie nu va fi adoptată o nouă 
Constituţie, care să nu conţină 
această prevedere. Ghimpu este 
însă încrezător în faptul că o 
nouă Constituţie ar putea intra 
în vigoare până în iunie, astfel 
încât să nu se ajungă la dizol-
varea Parlamentului. În aceste 
condiţii, actualul Parlament îşi 
va împlini mandatul de patru 
ani, iar noile alegeri ordinare 
vor avea loc peste patru ani, în 

baza unei noi Constituţii, care va 
prevedea alegerea directă a pre-
şedintelui de către popor. După 
anunţarea rezultatelor alegerilor, 
Mihai Ghimpu a anunţat de la tri-
buna Parlamentului că partidele 
constituante ale Alianţei pentru 
Integrare Europeană vor respec-
ta înţelegerile convenite la for-
marea coaliţiei şi vor face în aşa 
fel încât Marian Lupu să fie ales 
preşedinte. Anterior, Ghimpu a 
format o comisie pentru modifi-
carea Constituţiei şi a anunţat că 
într-o primă fază va fi modificată 
prevederea care cere ca preşe-

dintele să fie ales cu 61 de voturi, 
în aşa fel încât să devină posibi-
lă şi alegerea şefului statului cu 
majoritatea simplă a deputaţi-
lor. “Lupu va deveni preşedinte 
până în vară şi veţi putea pleca 
în vacanţă liniştiţi ştiind că toate 
instituţiile statului funcţionea-
ză”, a spus Ghimpu, de la tribuna 
Parlamentului.

Marian Lupu a fost singu-
rul candidat care a participat la 
scrutin, la propunerea Alianţei 
pentru Integrare Europeană, ce 
reuneşte cele trei partide aflate 
la guvernare la Chişinău.

Cel puţin 110 şefi de stat şi 
de guvern vor participa la con-
ferinţa ONU pentru climă, care 
a început ieri la Copenhaga, a 
anunţat premierul danez Lars 
Loeke Rasmussen, citat de AFP. 
“Această prezenţă reflectă o 
mobilizare fără precedent a 
hotărârii politice pentru a lup-
ta împotriva schimbării clima-
tice”, a adăugat Rasmussen. 
Reprezentanţi a 192 de ţări şi 
prim-ministrul danez au asis-
tat, în şedinţă plenară, la star-

tul celor două săptămâni de 
negocieri. Conferinţa a debu-
tat cu 45 de minute întârziere, 
cu un film privind popoarele 
lumii confruntate cu schim-
barea climatică. Preşedintele 
american Barack Obama va fi 
prezent la închiderea summi-
tului, în 18 decembrie. Miza 
acestei conferinţe istorice 
prin amploare este limitarea 
la două grade creşterea me-
die a temperaturii pe Pământ, 
ceea ce poate fi obţinut prin 

reducerea drastică a emisiilor 
de gaze cu efect de seră. Orice 
înţelegere de la Copenhaga va 
înlocui protocolul de la Kyoto 
asupra schimbărilor clima-
tice, ce va expira la sfârşitul 
lui 2012. ONG-urile militează 
pentru semnarea unor acor-
duri concrete, care să prevadă 
şi penalităţi, în cazul în care 
nu sunt respectate. În opinia 
acestora, în caz contrar - totul 
va rămâne pe hârtie…

Cei circa 6.000 de poliţişti 
desfăşuraţi duminică la Atena, 
pentru a păzi manifestaţiile, 
au rămas mobilizaţi, aştep-
tând noile reuniuni organiza-
te la apelul unor asociaţii ale 
studenţilor şi liceenilor şi al 
partidelor de stânga. Cu puţin 
înainte de începerea manifes-
taţiilor, aproximativ 20 de tineri 
au aruncat cu pietre într-un 
comisariat de poliţie, iar unul 
dintre ei a fost arestat, potri-
vit poliţiei. Potrivit unui bilanţ 
al poliţiei, 26 de poliţişti şi pa-
tru manifestanţi au fost răniţi 
duminică în violenţe, iar mai 
multe sute de persoane au fost 
arestate sâmbătă şi duminică la 
Atena, Salonic, Patras, pe insula 
Rhodos şi la Heraklion, în Creta. 
26 vor fi aduşi în faţa unui pro-

curor în capitală şi 20 în oraşele 
din provincie, a precizat poliţia. 
Printre aceştia se numără patru 
italieni - trei bărbaţi şi o femeie 
- arestaţi de la Atena şi o feme-
ie spaniolă arestată la Salonic. 
Geamurile a 20 de magazine şi 
bănci au fost sparte la Atena şi 
Salonic, iar mai multe maşini au 
fost avariate. Înfruntările dintre 
grupurile de tineri şi poliţie au 
avut loc după manifestaţiile 
care au comemorat moartea 
lui Alexis Grigoropoulos, în 
vârstă de 15 ani, ucis în 6 de-
cembrie 2008 de un poliţist, în 
timpul unui control în cartierul 
Exarchia, din centrul Atenei. 
Moartea sa a declanşat violen-
ţe urbane, care au durat aproa-
pe o lună.

Poliţia iraniană a tras luni 
dimineaţă cu gaze lacrimoge-
ne pentru a dispersa manifes-
tanţii din centrul Teheranului, 
în condiţiile în care au avut loc 
ciocniri între grupuri de protes-
tatari şi poliţişti. “Poliţia a tras 
cu gaz lacrimogen în grupurile 

de manifestanţi, care au lansat 
sloganuri împotriva preşedin-
telui Mahmoud Ahmadinejad”, 
a declarat un martor. Aceste in-
cidente au avut loc pe bulevar-
dul Enghelab, care trece pe lân-
gă universitatea din Teheran. 
AFP nu a putut confirma inci-

dentele, în condiţiile în care 
presa străină nu a avut dreptul 
să acopere manifestaţiile opo-
ziţiei. Acreditările jurnaliştilor 
care lucrează pentru presa stră-
ină au fost suspendate de auto-
rităţi pentru 48 de ore.

“Miss Model of the 
World 2009”
O româncă, 
printre 
frumoasele lumii

Alexandra Delia Petria, o 
sibiancă de 22 de ani, repre-
zentanta României la “Miss 
Model of the World 2009” a 
intrat în Top 30 modele ale lu-
mii - din 70 de ţări participan-
te - şi a primit propunerea de 
a lucra în Hong Kong pentru 
următorii cinci ani, în dome-
niul modellingului. Alexandra 
a refuzat însă spunând că nu 
vrea să renunţe la Facultatea 
de Medicină din Sibiu, la care 
este studentă în anul trei. “Mă 
simt foarte onorată că am avut 
ocazia să reprezint România la 
acest concurs internaţional. A 
fost o experienţă de neuitat. 
Am legat multe prietenii în 
toată lumea, în special cu can-
didatele din ţările latine, care 
s-au dovedit a fi printre cele 
mai prietenoase…”, a decla-
rat Alexandra. Sibianca a mai 
primit invitaţii la alte concur-
suri internaţionale de gen, din 
Turcia, Kenya, Italia, Republica 
Dominicană şi Serbia.

Cea mai 
îngustă casă

De curând, a fost scoasă la 
vânzare cea mai îngustă casă 
din Marea Britanie, de numai 
1,67 metri lăţime. În schimb, 
preţul său nu este deloc mic, 
agenţii imobiliari stabilind că 
ar trebui vândută cu nu mai 
puţin de 549.950 lire sterline 
(circa 2.575.000 lei). Potrivit 
The Telegraph, casa de pe 
Goldhawk Road, din vestul 
Londrei, are cinci etaje şi o 
suprafaţă totală de aproxi-
mativ 305 metri pătraţi.

Coreea de Nord
Grănicerii 
au liber 
la deschis focul

Grănicerii nord-core-
eni au dreptul să deschidă 
focul pentru a împiedica 
eventuale revolte sau ple-
cări în masă, după brus-
ca reevaluare a monedei 
naţionale, care a semănat 
furie şi confuzie în rândul 
unei populaţii deja sărace. 
Autorităţile au reevaluat 
brusc, la începutul lunii 
decembrie, wonul nord-
coreean pentru prima dată 
în ultimii 17 ani, aparent 
pentru a limita tranzacţiile 
de pe piaţa neagră. Nord-
coreenii au la dispoziţie 
o săptămână pentru a-şi 
schimba wonii vechi (un 
won nou este echivalent 
cu 100 de woni vechi), dar a 
fost impus un plafon, ceea 
ce i-a făcut pe mulţi să se 
teamă că îşi vor pierde eco-
nomiile. Potrivit Chosun, 
bancnote vechi, cu por-
tretul preşedintelui Kim Il-
Sung (tatăl actualului lider 
Kim Jong-Il), au fost găsite 
rupte în pubele din mai 
multe oraşe. De aseme-
nea, au apărut graffiti care 
îl critică pe Kim Jong-Il. 
Portalul de informaţii sud-
coreean DailyNK a afirmat 
că nemulţumirea persistă, 
în pofida deciziei regimului 
de a ridica plafonul total de 
schimb de la 100.000 woni 
(între 30 şi 50 de dolari pe 
piaţa neagră) la 300.000 de 
woni, pentru o familie cu 
patru membri.

Reglementare 
în domeniul 
energiei
UE va avea 
agenţie 
în Slovenia

Statele membre UE au 
decis duminică seara, la 
Bruxelles, ca sediul Agenţiei 
pentru cooperarea autori-
tăţilor de reglementare în 
domeniul energiei (ACER) 
să fie amplasat la Ljubljana, 
în Slovenia. În primăvara 
acestui an, România anun-
ţa că va propune Uniunii 
Europene să găzduiască 
ACER, candidatura fiind 
lansată oficial la începu-
tul lui iunie, la Bruxelles. 
În afară de Slovenia şi 
România, pentru găzdui-
rea ACER a mai concurat 
şi Slovacia. Încă din iunie 
Slovenia părea însă favori-
tă, deşi România miza pe 
sprijinul Franţei. În iunie, 
Slovenia primise deja spri-
jinul a zece ţări UE, în timp 
ce Slovacia avea opt susţi-
nători, iar România numai 
şapte.

Mihai Ghimpu 
- preşedintele 
Parlamentului 

moldovean - 
a dat asigurări 
că AIE va face 

în aşa fel încât 
Marian Lupu 

să fie ales 
preşedinte

Eşec în Parlamentul moldovean

Moldova 
rămâne fără 
preşedinte
[ Cea de-a doua încercare de alegere a preşedintelui moldovean 
a eşuat, după ce comuniştii nu au participat la vot [ În mod 
normal, acest al doilea eşec consecutiv al Parlamentului de la 
Chişinău va duce la convocarea de alegeri anticipate, care însă nu 
pot avea loc mai devreme de toamna anului viitor [ Se va dizolva 
Parlamentul de la Chişinău?

Copenhaga

Conferinţă ONU pentru climă

Manifestanţi vs. poliţie

Ciocniri în centrul Teheranului

Românii, peste tot

Tradiţii de Crăciun

Încă o zi de violenţe

Noi proteste 
în Grecia

Studenţi şi liceeni au manifestat din nou ieri pe străzile 
din marile oraşe din Grecia, a doua zi după ciocnirile vio-
lente cu poliţia care au marcat protestele organizate la un 
an după uciderea unui licean de către un poliţist.

Fiecare pasăre 
pe limba ei piere

Prezidenţiale 
în Bolivia
Evo Morales, 
reales

Preşedintele socialist al 
Boliviei, Evo Morales, stâlp al 
stângii radicale în America 
Latină, a fost reales triumfal 
duminică, în primul tur al ale-
gerilor prezidenţiale, partidul 
său - Mişcarea către Socialism 
(MAS) - fiind creditat cu con-
trolul total al Parlamentului. 
Alegerile generale s-au derulat 
într-o atmosferă de "linişte şi 
pace”, în pofida unor probleme 
administrative "minore” în 15% 
dintre secţiile de vot, a anun-
ţat misiunea de observatori a 
Uniunii Europene. Susţinătorii 
MAS au manifestat în cursul 
serii în mai multe oraşe. Peste 
3.000 de persoane reunite în 
Piaţa Armelor din La Paz, în 
faţa palatului prezidenţial, au 
cântat, dansat şi scandat "Evo! 
Evo”, aşteptând un discurs al 
preşedintelui.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social
Marţi, 8 Decembrie 2009

7
viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

„Magazin 
istoric”
Eugen Ionescu, 
altfel

Dezbătut, jucat, recu-
perat în diverse manie-
re, dramaturgul Eugen 
Ionescu a fost, cu sigu-
ranţă, în centrul atenţiei 
pe tot parcursul lui 2009, 
când se împlinesc o sută 
de ani de la naşterea sa. 
Revista „Magazin istoric” 
a găsit un unghi cel pu-
ţin inedit de a privi îna-
poi, la viaţa scriitorului. 
Probabil cea mai absur-

dă piesă, în care însuşi 
Ionescu era personaj 
principal, se dovedeşte a 
fi cea rămasă înscrisă în 
filele dosarului său de la 
Securitatea română. 

Dacă celebrul autor 
al „Cântăreţei chele” n-a 
cedat insistenţelor voa-
late ale Securităţii de a le 
face o vizită celor rămaşi 
acasă, acesta a ajuns, to-
tuşi, în casele românilor, 
în plină „revoluţie cul-
turală”, prin intermediul 
unui interviu difuzat la 
televiziunea română în 
1968. Povestea aces-
tui interviu, precum şi 
schimbul de replici între 
redactorul TV şi drama-
turg, le găsiţi în ultimul 
număr al „Magazinului 
istoric”.

Pe lângă alte teme de 
interes pentru pasionaţii 
detaliilor istorice („Cum 
s-a născut Republica 
Populară Chineză”, „De 
ce nu a fost invadată 
România în 1968”), revis-
ta a găsit spaţiu şi ca să-i 
delecteze pe cititori cu 
imaginea Bucureştiului 
birjelor sau cea a 
României de acum un 
veac. 

În plus, articolul de-
spre jazz şi albumul foto 
însoţitor sunt cadouri 
neaşteptat de frumoase 
pentru fanii acestui gen 
muzical. 

C.S.Carp

Ieri, creştinii gălăţeni au în-
ceput ziua cu sfinţirea unui nou 
locaş din municipiul Galaţi - cel 
al  Bisericii „Sfânta Filofteia” ce 
străjuieşte intrarea în Galaţi, cum 
mergi înspre cartierul „Dimitrie 
Cantemir”.  De la primele ore ale 
dimineţii, creştinii au venit  să 
participe la evenimentul pe care 
părintele paroh Ioan Graur îl pre-
găteşte de ani buni... De puţin 
timp, la acest sfânt altar s-a adău-
gat şi părintele Cătălin Buia, care 
a slujit la Biserica din Măstăcani.

Ieri, un sobor de preoţi, în 
fruntea căruia s-a aflat părintele 
protoiereu Eugen Buruiană, cu 
Evanghelia şi Sfânta Crucea, l-a 
întâmpinat pe Înalt Prea Sfinţitul 
Casian, Arhiepiscop al Dunării 
de Jos. De binecuvântarea 
Arhiereului nostru s-au bucurat 
nu numai slujitorii, dar şi creştinii. 
Potrivit tradiţiei, credincioşii au 
adus Bisericii Sfânta Filofteia pu-
ţină  jertfă - pomelnicul pe care 
l-a aşezat la piciorul Sfintei Mese, 
lumânarea aprinsă şi nelipsita ru-
găciune.

Pe o vreme nu foarte as-
pră, Arhiereul locului, cu harul 
Domnului nostru Iisus Hristos a 
săvârşit slujba de sfinţirea  nou-
lui Altar închinat Sfintei Filofteia. 
Sfântul locaş s-a ridicat anevoie, 

cu multă jertfă. Ne povestea o 
creştină că, în toţi aceşti ani, pă-
rintele Ioan Graur a dus rugăciu-
nea în această parohie, dar nici 
lucrul Martei nu l-a ocolit; părin-
tele a zidit, a cărat cu roaba, a bă-
tut tablă, a făcut tot ce i-a stat în 
puteri pentru ca Sfântul locaş să 
poată fi investit cu harul Duhului 
Sfânt. Fapt înnoitor de suflet care 
s-a petrecut ieri în rugăciune şi 
multă rânduială. „Prin sfinţire, 
acest  Altar a primit puterea şi 
harul Duhului Sfânt, pentru ca şi 

cugetele şi sufletele noastre să 
se sfinţească, a spus Înalt Prea 
Sfinţitul Casian. Şi ne vom sfinţi 
şi noi, pentru că Dumnezeu prin 
coborământ şi iconomie ne dă o 
şansă; trecând prin Sfântul Altar 
primim şi noi  lumină din Lumina 
lui Hristos”.

În timp ce Arhiereul locului a 
săvârşit Sfânta Liturghie, într-o li-
nişte demnă de creştini adevăraţi, 
unul câte unul, credincioşii au tre-
cut  prin Sfântul Altar. Au sărutat 
Sfântul Altar, Evanghelia şi Sfânta 
Cruce şi au primit părticele de 
târnoseală, ce trebuie purtate la 
icoană. Sfinţirea unui Altar este 
singura ocazie când intră şi fe-
meile ca să se sfinţească... „Am 
venit special la această sărbătoa-
re, fiindcă părintele Ioan Graur 
a slujit mulţi ani la noi,  la Tudor 
Vladimirescu, ne-a spus  doamna 
Victoriţa Melu, în vârstă de 55 de 
ani. Merg duminica la mine în sat 
la biserică, dar de această dată 
am venit la Sfânta Filofteia că e 
un eveniment special şi trebuie 
să mă înnoiesc şi eu. Doar vine 
Naşterea Domnului nostru Iisus 
Hristos”.

Text şi foto:
Maria Stanciu

O parte dintre mirii anului 2009 
(aceia care şi-au sărbătorit unirea 
în  acest loc) au fost  reuniţi vineri 
seara  la Restaurantul Imperial 
House, pentru un eveniment care 
i-a adus din nou în actualitate. În 
sala mică  în care, pe parcursul 
anului 2009, şi-au făcut nunta 60 
de cupluri, câteva zeci  au revenit  
pentru o petrecere inedită. Una 
în care „mirii anului 2009” au avut 
posibilitatea să se cunoască între 
ei, să petreacă, dar şi să participe 
la o tombolă în care premiile n-au 
fost deloc de neglijat: o maşină 
nou-nouţă Renault Symbol, un 
weekend la munte pentru un 
cuplu, precum şi un bilet pen-
tru petrecerea Revelionului în 
acelaşi restaurant în care norocoşii 
câştigători şi-au făcut nunta.  

Vineri seara, au ţinut să fie pre-
zente în locaţia amintită şi două 
perechi venite direct din luna de 
miere, acesta fiind, de altfel, un alt 
exemplu al  interesului stârnit de 
petrecerea de care vorbim. 

În plină criză economică, orga-
nizarea unei astfel de petreceri, 
plus tombola cu importantele pre-
mii puse în joc, a însemnat un gest 
de curaj şi de optimism pentru cei 
ce au pus-o la cale, un optimism 
pe care au reuşit să-l transmită şi 
celor care, revenind la locul nunţii 
lor într-un răstimp atât de scurt, 
au tras cu siguranţă concluzia că, 
poate, viaţa nu-i chiar atât de grea 
şi că îţi poate oferi chiar când nu 
te aştepţi şi surprize plăcute, chiar 
într-un  un peisaj economic cenu-
şiu.

Mâine, 
timp de 12 ore 
Apă rece 
cu presiune 
scăzută 
sau deloc  
] Cotidianul nostru 
vă pune la dispoziţie lista 
zonelor ai căror locuitori 
trebuie să se pregătească 
mâine în vederea 
sistării apei reci pentru 
o perioadă de 12 ore 
sau pentru furnizarea 
acesteia cu presiune 
redusă, în acelaşi interval 
de timp 

 
Miercuri, 9 decembrie, 

între orele 8.00 – 20.00, 
se va sista furnizarea apei 
potabile sau se va furni-
za apă rece cu presiune 
redusă  către mai mulţi 
consumatori, printre care 
se numără nu doar cei 
casnici, ci şi agenţi eco-
nomici de stat şi privaţi şi 
unităţi bugetare. Motivul, 
potrivit informării SC Apă-
Canal SA, este executarea 
de către S.C. Vâlceana SA 
a unor lucrări aferente in-
vestiţiei cu fonduri de la 
bugetul Consiliului Local: 
“Modernizare strada Basa-
rabiei”. 

Potrivit comunicatului 
societăţii, consumato-
rii casnici afectaţi to-
tal vor fi cei de pe: „str. 
Bucovinei, Transilvaniei, 
Radu Negru, Zefirului, 
Prundului, Domnească 
(tronson Cezar-Prundului), 
Meseriaşilor, Venus, Ale-
xandru cel Bun, Aleea 
Bravilor, Miron Costin, 
Dobrogei, T. Vla dimirescu, 
Aleea CFR 1-2-3, Ceferiştilor 
1-2-3, Gerului, Lacului, 
V. Babeş, Luceafărului, 
Şarpelui, Picturii, Rozelor, 
Someşului, Brateş, 
Tunelului, Cerului, Tazlău, 
Lăcrămioarei, Răşinari, 
Răz boieni (tronson 
Bucovinei-Zefirului), Lo-
zo veni, Eternităţii, Cpt. 
Vasile Panu, Dorobanţi, 
Th. Neculuţă, Traian (tron-
son Rizer - Bariera Traian), 
Unirii.

De asemenea, agen-
ţii economici afectaţi 
total vor fi: Spitalul de 
Boli Infecţioase, Spitalul 
Militar, Spitalul Municipal 
(Psihiatrie), Spitalul TBC, 
Spitalul Maternitate, 
Staţia de Salvare Galaţi, 
Centrul Social de Bătrâni 
- Domnească, Azilul de 
Bătrâni - Domnească, S.C. 
Arcada - str. Traian, Liceul 
CFR, Liceul Traian, Liceul 
Radu Negru, Liceul  Elena 
Doamna, Liceul Particular, 
Şcoala Generală 19, 
Şcoala Generală 20, Şcoala 
Generală 27, Praktiker, SF 
TEX, S.C. Muncă şi Artă, 
A.J.O.F.M., S.I.M.L”, se mai 
arată în comunicatul SC 
Apă-Canal SA. 

În plus, vor fi afectaţi 
parţial de această măsu-
ră, adică vor primi apă cu 
presiune redusă: 0,5-1,0 
bar: „consumatorii casnici 
şi agenţii economici de pe 
străzile: G. Coşbuc, Morilor 
(tronson Brăilei - Movilei), 
Al. Cernat (troson Brăilei-
Tecuci), Română (troson 
Brăilei - Serei), Smârdan, 
M. Eminescu, Tecuci (tron-
son G. Coşbuc - Traian), 
Movilei, Serei, Victoriei, 
Poşta Veche, I.L.Caragiale, 
Plugului, Cometei, Se-
cerei, Muzicii, Lahovary, 
Brigadierilor, Lupeni, 
Aleea Şcolii, Avântului, 
Uni versităţii, Eroilor, 
Culturii, Gării, N. Bălcescu, 
Carnabel, Rândunelelor, 
Pău nului, Rubinelor, 
Aleea Pieţei, Arieşului, 
Traian, Măcelarilor, Bolin-
tineanu, Grădina Veche, 
Ştiinţei, Cezar, Dragoş 
Vodă, Zimbrului, Aleea 
4, Meteo, Dumbrava 
Roşie, Arcaşilor, Vânători, 
Aprodu Purice, Ştefan cel 
Mare, dar şi blocurile din 
zona Domnească - Piaţa 
Centrală – Traian”. 

Gabriel Kolbay 

Aleea Comerţului
Vânzări ecologice, dar nereglementate

Echipa de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare l-a prins pe 
Tibor G., de 55 ani, din Turda, judeţul Cluj, care făcea comerţ pe Aleea 
Comerţului din piaţa din Micro 39, fără a îndeplini condiţiile legale. 
Bărbatul a fost amendat de către agentul comunitar cu 500 lei şi i 
s-au confiscat două haine din piele ecologică.

Elena Parapiru

O singură dată am visat că dorm lângă o fântână,
sub o salcie plină cu vrăbii infatuate;
îmi era sete şi citeam pe linia orizontului:
zarurile au fost aruncate!

Visam că vine mama să mă cheme acasă
şi parcă nu mai ajungea - venea de departe - 
cred că i-o fi şi ei sete…şi îi citeam în ochi:
zarurile au fost aruncate!

Şi se mai făcea că vine şi tata cu două căldări
să scoată apă pentru animalele de carne şi de lapte,
şi se uita la ochii mei închişi, şi spunea:
zarurile au fost aruncate!

Apoi am visat că m-am trezit şi am plecat acasă,
lângă fântâna cu mamă, tată, surori şi frate;
nimeni nu a zis nimic, dar am înţeles:
zarurile au fost aruncate!

Miri fericiţi ai anului 2009

Nuntă în reluare, 
petrecere pe cinste

[ Tinerii căsătoriţi la Imperial House s-au ales şi cu premii 

O maşină, un weekend 
la munte, un... Revelion

Mai mult decât atât, trei  cupluri 
ce şi-au făcut nunta la Imperial 
House în 2009 chiar au avut motive 
în plus de bucurie şi mulţumire.

Ionel Tulac şi cu soţia au fost cei 
care au avut norocul de a câştiga 
premiul cel mare. Biletul norocos 
tras  din urnă de un băieţel i-au fă-
cut fericiţi pe el şi pe soţia sa, dar, 
evident, au stârnit invidia celorlalţi, 
care, împăcaţi cu starea lor civilă, 
aceea de tineri căsătoriţi, au trecut 
repede peste momentele de sus-
pans, consolându-se cu un păhărel 
cu vin, cu un dans alături de aleasa 
inimii lor…

La fel de bucuroasă a fost şi Gina 
Adriana Dulgheru, care a luat pre-
miul constând într-un  weekend 
pentru ea şi soţul ei.

Pe locul al treilea, Costel 
Mihalache şi tânăra sa soţie s-au 
bucurat, la rându-le, de ocazia 
de a-şi petrece gratuit Revelionul 
2009/2010,  la Imperial House, 
acolo unde şi-au făcut nunta.

„Un  premiu  de   consolare 
n-aveţi?”, se auzea din toate col-
ţurile sălii în care petrecerea se 
înteţise bine-bine. Era, de fapt, o 
întrebare ce şi-a găsit răspunsul 
în generozitatea şi originalitatea 
ideii de a organiza un astfel de 
eveniment, o astfel de agapă, 
care în cele din urmă i-a mulţu-

mit pe toţi.
Cine sunt cei care au pus la 

cale până în cel mai mic amănunt 
o asemenea inedită petrecere? 
Anica şi Gheorghiţă Bălan, Tanţa 
şi Ştefan Ion, organizatorii asoci-
aţi şi la punerea „în scenă” a unui 
astfel de eveniment despre care 
toţi cei care au participat au spus 
la unison că a fost o reuşită totală, 
inedită.  

Aceleaşi cuvinte de apreciere 
pentru organizarea unui astfel de 
eveniment le-au avut şi reprezen-
tanţii juriului, Daniela Crihană, 
de la Oficiul pentru Protecţia 
Consumatorului, Cristian  Radu 
Crăciun – notar public, precum şi 
subsemnatul.

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro
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Zarurile 
au fost aruncate!

(Făt-Frumos ante portas)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ieri, la Biserica „Sfânta Filofteia” 

Sfinţire de altar
[ Înalt Prea Sfinţitul Casian a  înnoit în Duh  locaşul ridicat 

cu trudă la intrarea în Galaţi

Pe copertă, 
Francisc I, ultimul împărat 
al Sfântului Imperiu Roman 

de Naţiune Germană

Mâine, 
încă o zi 
fără apă 

rece la 
robinete
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Mişcarea 
este sănătate
La pas, 
împotriva 
cancerului 
şi răcelii

O plimbare zilnică sca-
de riscul de apariţie a 
cancerului de prostată şi a 
răcelii, potrivit unui studiu 
recent, informează daily-
mail.co.uk. Aproximativ 
două treimi dintre bărbaţii 
care merg pe jos între trei 
şi şase ore pe săptămâ-
nă sunt mai puţin predis-
puşi să fie diagnosticaţi cu 
cancer la prostată, compa-
rativ cu bărbaţii care au un 
regim de viaţă sedentar. 
Potrivit aceluiaşi studiu, 
bărbaţii care merg pe jos 
între o oră şi trei ore pe 
săptămână sunt cu 86% 
mai puţin predispuşi să su-
fere de o formă agresivă cu 
o evoluţie rapidă a acestei 
maladii. Studii precedente 
au dovedit că exerciţiile 
fizice scad concentraţia de 
testosteron şi a altor hor-
moni din sânge, care sunt 
asociaţi cu creşterea tumo-
rilor de prostată. Sportul 
contribuie, totodată, la sti-
mularea sistemului imuni-
tar şi la reducerea riscului 
de apariţie a cancerului. 
Cercetătorii de la American 
College of Sports Medicine 
au descoperit că persoane-
le care fac sport timp de 45 
de minute de patru ori pe 
săptămână îşi iau cu până 
la 50% mai puţine zile de 
concediu medical în sezo-
nul de iarnă, în comparaţie 
cu persoanele care nu fac 
sport. În plus, mersul pe 
jos sau practicarea unor 
exerciţii fizice atunci când 
o persoană este răcită ar 
putea să o ajute pe aceasta 
să se însănătoşească mai 
repede. Este recomandat 
totuşi ca, atunci când o 
persoană prezintă simp-
tome gripale, să renunţe 
pentru câteva săptămâni 
la activităţile sportive.

ClickNews/M.Z.

Limbajul 
corpului
Mişcările 
picioarelor 
ne trădează

Rezultatele unui 
studiu efectuat de un 
psiholog britanic, an-
gajat al Universităţii din 
Manchester, ne arată că 
picioarele unei persoane 
„trădează“ cel mai bine 
sentimentele şi emoţiile 
acesteia. Potrivit profe-
sorului Geoff Beattie, pi-
cioarele ar putea revela 
ceea ce gândim despre 
persoanele cu care pur-
tăm o discuţie, arătând 
totodată starea psiholo-
gică şi emoţională în care 
ne aflăm în momentul 
respectiv. Beattie susţi-
ne că, de fapt, picioare-
le reflectă cel mai bine 
limbajul corpului tocmai 
pentru că nu ne gândim 
foarte mult la ele şi la 
ce ar putea trăda, prin 
urmare nu le controlăm 
mişcările. Profesorul uni-
versitar şi-a exemplificat 
teoria arătând că, dacă o 
femeie râde adoptând o 
poziţie în care gambele 
sunt puţin mai depărtate 
una de cealaltă, atunci 
sunt şanse foarte mari 
ca respectiva să fie atra-
să de persoana cu care 
vorbeşte. Dimpotrivă, 
dacă picioarele sunt în-
crucişate, această poziţie 
sugerează faptul că nu 
există niciun strop de 
„chimie“ sau interes din 
partea doamnei respec-
tive. Geoff Beattie a ţinut 
să precizeze că bărbaţii 
nu îşi exprimă atracţia se-
xuală prin intermediul pi-
cioarelor, însă, din neferi-
cire pentru ei, picioarele 
le pot trăda infidelitatea. 
Potrivit britanicului, un 
bărbat infidel îşi relaxea-
ză foarte rar picioarele, 
iar atunci când o face 
poziţia lor este foarte 
artificială, ceea ce poate 
declanşa un semnal de 
alarmă.

NewsIn/M.Z.

Băuturile energizante - în di-
versele lor forme de prezentare 
- sunt produse la care şi gălăţenii 
apelează cu încredere sporită, 
atât la petrecerile care se pre-
lungesc până spre dimineaţă, 
cât şi în zilele istovitoare, în care 
au nevoie de un „motor” în plus 
pentru a-şi putea duce treburile 
la bun sfârşit. În aceste condiţii, 
cel mai bine ar fi să ştiţi  că doar 
un consum ocazional şi moderat 
al acestor produse v-ar putea 
ajuta să obţineţi efectul scontat: 
câteva zeci de minute de energie 
în plus, atunci când simţiţi că vă 
lasă puterile. Din nefericire, prin 
supradozaj - relativ des întâlnit - 
vă asumaţi riscuri serioase, mai 
mari chiar decât dacă aţi da pe 
gât o cantitate similară de cafea 
sau de ceai negru. În plus, exis-
tă şi specialişti care susţin că ar 
trebui să evitaţi cockteilurile de 
energizante şi alcool, dat fiind 
faptul că efectele acestor ames-
tecuri asupra organismului sunt 
unele deosebit de nocive.

Conţinutul produselor

De regulă, o băutură ener-
gizantă conţine o foarte mare 

Cercetare pe canguri
Aliat împotriva cancerului de piele

Felul în care organismul cangurilor reuşeşte să îşi “repare” secvenţele avariate 
de ADN ar putea reprezenta cheia pentru punerea la punct a unui tratament de 
prevenire a declanşării cancerului de piele. Oamenii de ştiinţă australieni şi aus-
trieci au cercetat o anumită enzimă cu rol reparatoriu, descoperită în organismul 
cangurilor şi al altor animale, dar care lipseşte din organismul uman, extrem de 
eficientă în “repararea” unui anumit tip de degradare a secvenţei de ADN, asociată 
cu declanşarea multor tipuri de cancer de piele.

ClickNews/M.Z.

Zahărul reduce anxietatea
Dulcile antidepresive

Biscuiţii, prăjiturile şi plăcintele sunt doar câteva dintre alimentele care te pot 
ajuta să treci peste evenimentele traumatizante care au avut loc chiar în urmă cu 
mulţi ani, în copilărie, au descoperit cercetătorii australieni. Ei spun că alimentele 
bogate în zahăr şi grăsimi saturate acţionează ca şi antidepresive asupra creierului, 
având ca efect reducerea anxietăţii. Chiar dacă testele au fost realizate pe cobai, 
echipa de cercetători de la Universitatea New South Wales speră că descoperirea 
va duce la noi modalităţi de a trata traumele emoţionale în cazul oamenilor.

ClickNews/M.Z.

E bine să fiţi informaţi

Băuturile energizante: 
prieteni şi duşmani

[ Combinaţia cu alcoolul, deşi la modă, 
este contraindicată, susţin mai mulţi 

specialişti în nutriţie 
[ Efect stimulant, dar pe termen scurt

cantitate de cofeină - substan-
ţă care ajunge în organism şi în 
urma consumului de cafea sau 
ceai negru. De asemenea, ener-
gizantele au un conţinut foar-
te ridicat de zahăr, ceea ce v-ar 
putea dăuna, mai ales în cazul în 
care suferiţi de maladii cronice 
în cazul cărora consumul aces-
tor substanţe este contraindicat. 
Taurina este o altă substanţă 
care intră în compoziţia celor 
mai multe băuturi energizante. 
Secretată în mod natural la nive-
lul sistemului nervos, acesta are 
rolul de a susţine funcţii ale unor 
organe vitale. Totuşi, în combi-
naţie cu substanţe excitate in-
troduse în organism în cantităţi 
mari şi într-un timp relativ scurt, 
ajunge să nu mai funcţioneze ca 
un protector, ci să îşi asume rolul 
invers, mai ales în cazul acţiunii 
asupra inimii.

Tot în băuturile energizante 
veţi regăsi, în cantităţi mai mari 
sau mai mici, vitamine ca B sau 
B12, care sunt şi ele aliaţi ai orga-
nismului, dacă se administrează 
în cantităţi moderate şi la inter-
valele recomandate de medic, 
de farmacist sau de producăto-
rul de medicamente. În exces, 

însă, pot conduce la instalarea 
unei stări de disconfort şi chiar a 
durerilor de cap. Există specialişti 
care susţin că este total contrain-
dicat să combinaţi cantităţi mari 
de băuturi energizante cu alcool, 
dat fiind faptul că astfel creşte 
inclusiv riscul apariţiei unor pro-

bleme cardiovasculare, hepatice 
sau renale grave  şi chiar a morţii 
subite.

De aceea, ca să nu întâmpi-
naţi probleme de sănătate, cel 
mai bine ar fi să nu apelaţi la 
consumul de energizante decât 
atunci când aveţi nevoie reală de 

energie şi să nu beţi mai mult de 
o unitate (doză, sticlă  etc.). Ţineţi 
cont şi de faptul că efectul de re-
vitalizare obţinut în urma con-
sumului energizantelor durează 
puţin şi este adesea urmat de 
instalarea unei stări de oboseală 
de o intensitate crescută.

Energia pe care o obţineţi 
în urma consumului 
acestor băuturi durează 
doar câteva zeci de minute
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Sfaturi utile
Lichidele care 
hidratează 
pielea

Una dintre regulile de 
bază ale unui stil de viaţă 
sănătos este consumul 
a opt pahare cu apă în 
fiecare zi. Potrivit nutri‑
ţioniştilor, acest obicei 
nu doar hidratează foar‑
te bine pielea, lăsând‑o 
netedă şi strălucitoare, 
ci promovează proce‑
sul de slăbit, elimină to‑
xinele din organism şi 
previne durerile de cap. 
Numai că un raport dat 
publicităţii de Fundaţia 
Britanică pentru Nutriţie 
a dezvăluit faptul că 
aceste convingeri sunt, 
de fapt, neadevăruri. 
„Există foarte puţine do‑
vezi ştiinţifice referitoare 
la efectele pe care con‑
sumul de apă îl are asu‑
pra hidratării pielii şi nu 
s‑a confirmat prin studii 
clinice faptul că apa ar 
avea vreun efect asupra 
aspectului tenului“, au 
explicat autorii raportu‑
lui. În plus, există la fel de 
puţine dovezi în ceea ce 
priveşte capacitatea con‑
sumului de apă de a tăia 
pofta de mâncare sau de 
a vindeca durerile de cap 
şi nici nu au fost făcute 
experimente pentru a 
se afla dacă, într‑adevăr, 
apa ajută la eliminarea 
toxinelor din organism. 
„Rinichii sunt cei care eli‑
mină toxinele, indiferent 
de cât de multă sau de 
puţină apă bem“, a ex‑
plicat Stanley Goldfarb, 
profesor de medicină în 
cadrul Universităţii din 
Pennsylvania. În general, 
un bărbat are nevoie de 
doi litri de lichide zilnic, 
iar o femeie trebuie să 
bea aproximativ 1,8 litri 
(chiar mai mult dacă este 
cald sau dacă duc o viaţă 
activă). Numai că lichi‑
dele de care are nevoie 
organismul nu vin doar 
din apă, ci majoritatea 
alimentelor şi băuturilor 
consumate au o contri‑
buţie în acest sens. Astfel, 
supele, tocanele, fructele 
şi legumele conţin multă 
apă, la fel ca şi carnea şi 
brânza. Ceaiul, cafeaua şi 
băuturile carbogazoase 
şi cele alcoolice contri‑
buie şi ele la aportul de 
lichide, cu toate că, se 
ştie, alcoolul consumat în 
exces provoacă deshidra‑
tare. „Prin urmare, apa nu 
are proprietăţi magice, 
singurul motiv pentru 
care este preferată de 
doamne fiind acela că nu 
conţine calorii. Dar, dacă 
nu puteţi bea numai apă, 
nu este nicio problemă 
dacă obţineţi lichidele de 
care aveţi nevoie din alte 
surse“, au concluzionat 
oamenii de ştiinţă.

ClickNews/M.Z.

Despre gripa nouă, gripa se‑
zonieră sau diversele afecţiuni 
respiratorii de sezon s‑a scris şi 
s‑a vorbit foarte mult în ultimele 
luni. Poate tocmai de aceea, nu ni 
s‑ar părea deloc ieşit din comun 
ca gălăţeanul asaltat de informa‑
ţii care, deodată, prezintă anumi‑
te simptome de boli respiratorii 
sau gripă să se sperie şi să nu mai 
ştie încotro s‑o apuce.

Dacă medicul de familie 
nu e la cabinet, telefonaţi-i!

„În mod normal, persoana 
care prezintă simptome trebu‑
ie să se prezinte la medicul de 
familie. Chiar dacă acesta nu 
este la cabinet, în weekend, 
spre exemplu, are obligaţia de 

a‑şi face cunoscut un număr de 
telefon mobil, prin intermediul 
căruia pacienţii să îl poată con‑
tacta. Astfel, medicul de familie 
va putea oferi câteva indicaţii 
succinte. În general, dacă starea 
pacientului care prezintă diverse 
simptome asociate cu bolile res‑
piratorii de sezon este bună, in‑
dicat ar fi ca el să se izoleze casă, 
până în momentul în care poate 
merge la consultaţie la medicul 
de familie. Dacă însă starea sa 
generală de sănătate începe să 
se degradeze, are posibilitatea 
să se prezinte la orice serviciu de 
urgenţe, unde poate fi diagnos‑
ticat clinic şi, după caz, îndrumat 
spre Spitalul de Boli Infecţioase”, 
a precizat directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Boldea.

Bine ar fi să vă anunţaţi me‑
dicul de familie nu doar atunci 
când apare febra (deci pericolul 
existenţei unui virus gripal sau 
a unei infecţii respiratorii seve‑
re), ci şi atunci când tuşiţi (sec 
sau cu expectoraţie), când apar 
fie rinoreea (vă curge nasul), fie 
alte semne care, în asociere cu 
cele deja enunţate, pot indica 
instalarea unei suferinţe ‑ durere 
a globilor oculari, dureri intense 
de cap, greaţă, lipsa poftei de 
mâncare etc.

Aglomeraţie 
la „Boli Infecţioase”

Între timp, izolarea la domi‑
ciliu şi tratamentul aplicat sub 
supravegherea medicului de fa‑
milie ar trebui să fie o alternativă 

Consumat cu moderaţie
Vinul roşu previne cariile

Deşi până acum vinul roşu era considerat inamicul unui zâmbet fru‑
mos, cercetătorii au descoperit că, în realitate, acesta face chiar bine din‑
ţilor. Explicaţia este că vinul roşu nu lasă bacteriile să se lipească de dinţi. 
Specialiştii au calculat că un pahar de vin roşu, zilnic, îşi face perfect trea‑
ba, prevenind cariile. Spre deosebire de vinul roşu, cel alb este dăunător 
danturii. Conţinutul mare de acid erodează smalţul dinţilor.

ClickNews/M.Z.

Afecţiuni… 
parentale
Şi tăticii suferă 
de depresie 
postnatală

Bărbaţii care au an‑
tecedente în familie în 
ceea ce priveşte depresia 
au un risc mai mare de a 
suferi de depresie post‑
natală. Ca în cele mai 
multe cazuri de depre‑
sie, simptomele includ o 
stare generală proastă, 
o sensibilitate mai mare, 
lipsă de energie, o scă‑
dere a încrederii în sine, 
insomnii sau variaţii în 
apetit şi chiar gânduri de 
sinucidere. Deşi majori‑
tatea cazurilor, la bărbaţi, 
se declanşează la patru 
săptămâni de la naşterea 
copilului, afecţiunea poa‑
te apărea chiar şi după 
trei luni. Terapia este de 
cele mai multe ori cel mai 
bun tratament.

A.M.Press/M.Z.

În caz de răceală sau gripă

Ne tratăm acasă 
sau la spital?

[ Prea multă informaţie poate să şi strice [ Întâi mergem la 
medicul de familie [ Dacă acesta este indisponibil, apelăm la orice 

serviciu de Urgenţe  [  Spitalul de Boli Infecţioase este aglomerat 
[ Totuşi, „dacă starea de sănătate a pacientului o impune, 
vom face internări”, precizează managerul Carmen Hurduc

viabilă, în cazul unor manifestări 
uşoare şi moderate ale afecţi‑
unilor. Mai ales că Spitalul de 
Boli Infecţioase este destul de 
aglomerat. „Suntem ocupaţi, în 
mare parte, în condiţiile în care 
avem 220 de paturi pentru paci‑
enţii internaţi şi alte zece pentru 
spitalizări de zi. Acest lucru nu 
înseamnă, însă, că un pacient nu 
va putea fi internat, dacă starea 
sa de sănătate impune acest lu‑

cru”, ne‑a declarat managerul 
Spitalului de Boli Infecţioase 
Galaţi, ec. Carmen Hurduc.

Potrivit directorului DJSP, pu‑
tem spune, fără să greşim, că o 
mare parte dintre pacienţii in‑
ternaţi la Boli Infecţioase în acest 
moment suferă de o afecţiune 
respiratorie sau cu manifestare 
la acest nivel.

Gabriel Kolbay

La primele simptome, mergeţi la medicul de familie

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Marţi, 8 Decembrie 2009

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon
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Medalie 
de bronz 
la lupte 
libere 

[ Crinuţa Acriş 
(Dunărea Galaţi) a iz-
butit o clasare excelen-
tă în ‘’Cupa României’’ 
la lupte libere, turneu 
găzduit la sfârşitul 
săptămânii trecute la 
Plopeni. Concurând 
în cadrul categoriei 
48 kg, eleva maestru-
lui emerit al sportului  
Petrică Poalelungi a 
câştigat medalia de 
bronz, situându-se 
pe locul III. În acelaşi 
concurs alţi trei con-
curenţi gălăţeni au ob-
ţinut locurile V: Rene 
Sprânceană (C.S.M. 
Dunărea - antrenor 
Dumitru Buleandră), 
la categoria 84 kg, 
Marian Florea (Centrul 
de Antrenament 
Tg. Bujor - antrenor 
Dumitru Berbeci) – 66 
kg şi Nicuşor Achiţei 
(C.S.S Tecuci - antre-
nor Dumitru Gheţu) - 
66 kg. 

[  C.S.S. Galaţi a 
ajuns pe locul IV în Seria 
B a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori mari, 
după ce a pierdut 
la Brăila. Jucând cu 
Liceul cu Program 
Sportiv din localita-
te, elevii antrenorului 
Florin Andronic au 
cedat la limită (25-26) 
acumulând 9 puncte 
(262-250). Următoarea 
etapă, a  X-a, se dispu-
tă la începutul anului 
2010, în februarie. 

[  Iulia Răileanu 
(Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi) a fă-
cut parte din echipa 
naţională a României  
care săptămâna tre-
cută a participat la un 
turneu de pregătire la 
Debreţin. Aici român-
cele au jucat în  com-
pania  reprezentative-
lor A şi B ale Ungariei 
şi a unei selecţiona-
te locale.  Alături de 
Iulia, în Ungaria s-a 
aflat şi antenorul său 
de la club, Mugurel 
Lepădatu, care alături 
de Măndica Ciubancan 
pregătesc reprezenta-
tiva Under 15. 

[ Antrenorii 
secţiei de haltere 
ai Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
efectuează selecţie în 
sala Centrului Olimpic 
(din str. Mihai Bravu). 
Antrenorii Alexandru 
Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu vor selec-
ţiona fete şi băieţi, în 
vârstă de 12 ani sau 
mai tineri, sănătoşi şi 
să aibă acordul părin-
ţilor pentru practica-
rea acestei ramuri de 
sport. Această activi-
tate se va desfăşura 
zilnic, de luni până vi-
neri inclusiv, între ore-
le 8,30-10,30 şi 16,30-
18,30.

Gh. Arsenie 

Handbaliştii CSU au susţinut, 
duminică, penultimul meci al re-
turului Diviziei A (cel de-al doilea  
eşalon). Elevii lui Mihai Pantea au 
jucat în deplasare, cu HC Vaslui.

Meciul a fost controlat în to-
talitate de echipa oaspete, care 
a condus de la un capăt la altul. 
La pauză a fost 14-12, pentru ca 
la fluierul  final tabela să arate 
25-22. Un succes care consfinţeş-
te superioritatea echipei  gălăţe-

ne  în Seria A  a celui de-al doilea 
eşalon. 

Tehnicianul gălăţean a  folo-
sit, la Vaslui, următorii jucători: 
Bârjoveanu, Andronic - Costea 1, 
David 5, Vieru 5, Dospinescu 2, 
Lăpuşneanu 2, Aniţa 3, Tudorache 
3, Elisei 1, Ragea 3, Soare, Bursuc 
şi Ştefan.

Întâlnirea a fost condusă de 
cuplul buzoian de arbitri Băducu-
Voicu.

Clasamentul primelor locuri, 
înaintea ultimei etape a primu-
lui retur (se joacă două tururi şi 
două retururi) se prezintă astfel: 
1. CSU Galaţi - 16 puncte (golave-
raj  243 - 205), 2. CSU Bucovina II 
Suceava - 11 p, 3. CSM Focşani - 8 
p, 4. Poli Iaşi - 7 puncte.

Ultimul meci din acest sezon 
se va disputa joi, 10 decembrie, 
ora 14,00, Sala “Siderurgistul” - 
în compania echipei LPS  Piatra 

Neamţ, un meci care nu poate 
ridica niciun fel de probleme li-
derului seriei.

În perioada 13-22 decembrie, 
Mihai Pantea şi elevii săi vor efec-
tua un cantonament pe Valea 
Prahovei  - în Staţiunea Buşteni. 
Primul meci din cel de-al doilea 
tur va avea loc tocmai pe 7 fe-
bruarie, când CSU va juca în de-
plasare, cu Bucovina II Suceava.

Naţionala României a învins, 
ieri, Ungaria (scor 31-25), în cel de-
al treilea meci de la Campionatul 
Mondial de handbal feminin din 
China. Elevele lui Radu Voina 
au condus pe tabela de scor în 
majoritatea timpului, la pauză 
reprezentativa noastră având 
un avantaj de nouă goluri: scor 
16-7. Pentru România au evolu-
at: Paula Ungureanu, Florentina 
Stanciu - Narcisa Lecuşanu 12, 
Cristina Neagu 6, Ionela Stanca 5, 
Cristina Vărzaru 4, Iulia  Puşcaşu 
3, Adina Meiroşu 1, Oana Manea, 

Clara Vădineanu, Carmen 
Amariei şi Ada Moldovan.

În urma acestei victorii, 
România şi-a asigurat calificarea 
în grupele principale ale compe-
tiţiei asiatice. Însă, până atunci, 
astăzi este zi de pauză în China, 
următorul meci al „tricolorelor” 
având loc mâine, în compania 
Tunisiei (ora 15.15, TVR 1). 

Derbiul Grupei C se va dispu-
ta joi, între România şi Norvegia 
(ora 13.15). 

M. Chiriliuc 

Moş Crăciun 
vine cu un nou 
patron la Rapid

FOTBAL. Acţionarul ma-
joritar al FC Rapid, George 
Copos, a menţionat, ieri, 
pe blogul personal, că a 
semnat un act cu omul de 
afaceri german Lutz Stache 
care prevede finalizarea 
vânzării clubului giuleş-
tean până la sărbătorile de 
Crăciun. “Ce dovadă mai 
temeinică aş putea să aduc 
cu privire la mersul negoci-
erilor decât faptul că zilele 
trecute am semnat, împre-
ună cu domnul Stache, o 
înţelegere care prevede fi-
nalizarea tranzacţiei până la 
Crăciun?”, a precizat Copos.

CHINA. Rezultatele 
complete ale zilei a doua 
de la Campionatul Mondial 
de handbal feminin. Grupa 
A: Congo – Germania 23-
36, Brazilia – Suedia 23-26, 
Danemarca – Franţa 24-16; 
Grupa B: Australia – Austria 
10-45, Ucraina – Angola 20-
28, Thailanda – Rusia 8-45; 
Grupa C: Chile – Ungaria 
14-48, Norvegia – Tunisia 
35-26, România – Japonia 
37-28; Grupa D: Coasta de 
Fildeş -  Coreea de Sud 26-
35, Argentina – Spania 15-
33, Kazahstan – China 13-25. 
Rezultatele zilei de ieri: 
Germania-Brazilia 32-30, 
Danemarca – Congo 37-24, 
Franţa – Suedia 23-21 (Grupa 
A); Ucraina – Thailanda 
41-13, Angola – Austria 21-
28, Rusia – Australia 48-8 
(Grupa B); Japonia – Tunisia 
31-31, Norvegia – Chile 44-
15, România – Ungaria 31-25 
(Grupa C); Coasta de Fildeş – 
Argentina 19-19, Coreea de 
Sud – China 33-25, Spania – 
Kazahstan 30-12 (Grupa D).  

CONTINUITATE. Marele 
Premiu al Marii Britanii la 
Formula 1 va continua să 
se desfăşoare la Silverstone, 
în următorii 17 ani, după ce 
proprietarii acestui circuit 
au ajuns la un acord în acest 
sens cu bossul din “Marele 
Circ”, Bernie Ecclestone. 
Informaţia a fost confir-
mată de reprezentanţii 
British Racing Drivers Club, 
care patronează circuitul 
Silverstone, într-un comuni-
cat dat publicităţii ieri.

ALEGERI. Medicul cuba-
nez Antonio Castro Soto del 
Valle, fiul fostului lider cuba-
nez Fidel Castro, a fost ales 
în funcţia de vicepreşedinte 
al Federaţiei Internaţionale 
de Baseball (IBAF). 
În vârstă de 39 ani, Castro 
Soto del Vale a obţinut 59 de 
voturi în cadrul Congresului 
IBAF care a avut loc în 
Elveţia, la Lausanne, deve-
nind al treilea vicepreşedin-
te al acestei organizaţii.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Selecţionerul echipei naţio-
nale a Japoniei, Takeshi Okada, a 
declarat că la un dineu organizat 
după tragerea la sorţi a grupelor 
Campionatului Mondial din 2010 
a avut neplăcuta surpriză să nu 
fie recunoscut de omologul său 
olandez. Takeshi Okada a decla-
rat că se afla la un dineu organi-
zat la Cape Town şi stătea de vor-
bă cu antrenorul Australiei, bata-
vul Pim Verbeek, atunci când s-a 
întâmplat neplăcutul incident. 
“Antrenorul Olandei - Bert van 
Marwijk, a sosit lângă noi şi m-a 

întrebat dacă nu cumva îl cunosc 
pe selecţionerul Japoniei sau 
dacă ştiu pe unde este, pentru 
că vrea să vorbească cu el. În acel 
moment i-am spus: ‘Eu sunt!’, 
iar el a rămas surpins”, a spus ja-
ponezul, destul de deranjat de 
atitudinea omologului său olan-
dez. 

Suprinderea japonezului a 
fost cu atât mai mare cu cât, la 
mijlocul lunii septembrie cele 
două echipe naţionale au dispu-
tat un meci amical, în care s-au 
impus olandezii cu scorul de 3-0. 

“Am dat mâna atât înainte, cât 
şi după acel amical, dar cred că 
deja m-a uitat”, a spus Okada. 

Cei doi au trecut, însă, peste 
acel moment şi au purtat o discu-
ţie despre turneul final, iar olan-
dezul a ţinut să precizeze că are 
cunoştinţe vaste despre fotbalul 
japonez şi despre jucătorii săi, în 
ciuda a ceea ce se întâmplase. 

Japonia şi Olanda se află în 
aceeaşi grupă la Campionatul 
Mondial din Africa de Sud, 
Grupa E, alături de Camerun şi 
Danemarca. 

[ Antrenorul italian al celor 
de la Astra, Nicolo Napoli, acuză 
formaţia din Ştefan cel Mare că 
înaintea partidei directe ce se va 
disputa astăzi, a încercat să-i in-
timideze pe fotbaliştii împrumu-
taţi la echipa nou-promovată. 
Napoli a afirmat că Liviu Ganea 
şi Osvaldo Miranda au fost con-
tactaţi de persoane din condu-
cerea Clubului Dinamo pentru a 
fi avertizaţi că dacă vor evolua la 
parametrii maximi în acest meci, 
viitorul lor la clubul bucureştean 
este compromis!

[ Antrenorul echipei FC 
Timişoara, Ioan Ovidiu Sabău, a 
declarat, după jocul cu Pandurii 
Tg. Jiu (scor 1-0), că rezultatul 

[ Mijlocaşul lui VfB Stuttgart, 
Zdravko Kuzmanovici, a afir-
mat că echipa sa nu trece printr-o 
perioadă bună în acest moment, 
dar consideră că poate câştiga cu 
Unirea, pentru a obţine califica-
rea în optimile Ligii Campionilor. 
Meciul VfB Stuttgart - Unirea 
Urziceni va avea loc mâine, de 
la ora 21:45 (TVR 1), în Grupa G a 
Ligii Campionilor. Formaţia con-
dusă de Dan Petrescu are nevoie 
de cel puţin un egal pentru a se 
califica în optimile competiţiei. 
Între timp, tehnicianul Markus 
Babbel a fost demis în urma re-
zultatelor slabe ale şvabilor din 
Bundesliga, iar noul tehnician 
este Christian Gross. 

[ Formaţia Flamengo a câşti-
gat campionatul Braziliei, după o 
pauză de 17 ani, în urma victoriei 
din etapa a 38-a în faţa celor de 
la Gremio Porto Alegre: scor 2-1. 
Gruparea din Rio de Janeiro, an-
trenată de Jorge Luis Andrade sa 
Silva,  a câştigat cel de-al VI-lea 
titlu din istorie, după cele din anii 
1980, 1982, 1983, 1987 şi 1992. 

[ Agenţia Calciomercato a 
scris că fundaşul Ştefan Radu a 
avut o prestaţie bună în partida 
pe care echipa sa, Lazio Roma, a 
pierdut-o, în deplasare, cu scorul 
de 0-1, în faţa formaţiei AS Roma, 
în etapa a XV-a a campionatului 
Italiei.

[ Internaţionalul român 
Maximilian Nicu a fost titular 
pentru Hertha Berlin în meciul 
pe care formaţia sa l-a pierdut, 
în deplasare, în faţa celor de la 
Schalke 04 (scor 0-2), partidă din 
etapa a 15-a a campionatului 
german. 

[ Formaţia spaniolă Real 
Madrid este dispusă să-l cede-
ze gratuit pe atacantul olandez 
Ruud van Nistelrooy (foto) la 
gruparea AS Roma. Cotidianul 
italian „Corriere dello Sport” 
scrie că preşedintele lui AS 
Roma, Rosella Sensi, a avut deja 
o discuţie cu preşedintele lui 
Real, Florentino Perez, prin in-
termediul impresarului Ernesto 
Bronzetti. 

[ Selecţionerul echipei naţio-
nale a Germaniei, Joachim Low, 
a afirmat că prima reprezentativă 
este mai puternică în prezent de-
cât la turneele finale din 2006 şi 
2008. “Din punct de vedere tac-
tic suntem mai puternici decât 
în 2006 şi 2008. Poate că nu am 
demonstrat acest lucru în toate 
întâlnirile din preliminarii, dar în 
partidele decisive - precum cea 
cu Rusia - am avut o prestaţie 
tactică extrem de bună. Acum 
patru ani nu eram capabili de 
acest lucru”, a spus Low. 

M. Chiriliuc 

„Haide, top-modelule!”

Scriam despre el acum doi 
ani şi ceva şi-i prezentam atunci 
aptitudinile de manechin şi 
cum a cotit-o în ultima clipă de 
pe podiumurile de prezentare 
spre sportul de domni practicat 
de golani, aşa cum era prezen-
tat fotbalul de către Pierre de 
Coubertin. Nu i-a fost uşor să 
apară în presă cu fotografii de 
top-model, iar apoi să stea cu 
„toporul” la picioarele adversa-
rilor pentru a-şi apăra careul. A 
avut parte de foarte multe ironii 
din tribună: „Haide, băi, mane-
chinule!”, „Top-modelule, vezi 
să nu-ţi intre freza în ochi!” sau 
„Aici eşti la fotbal, nu pe podiu-

Dorinel promite o echipă puternică
Încântat de „remiza” de la Vaslui, antrenorul Oţelului a declarat că este tot mai încrezător în proiectul 

de la Galaţi şi promite o formaţie tot mai puternică din iarnă. „Echipa a demonstrat tărie de caracter. Am 
scos un punct foarte important la Vaslui în condiţiile în care nu s-a mai luat niciun salariu de patru luni de 
zile. Asta înseamnă multe şi vă spun că din iarnă vom face o echipă şi mai tare. Am la îndemână jucători 
tineri, foarte valoroşi”, a afirmat Dorinel Munteanu, care i-a dedicat punctul de la Vaslui soţiei sale.

Dănuţ Lungu

CSU Galaţi este lider în Divizia A de handbal

”Studenţi” de locul întâi

La Închiderea ediţiei

România a învins vechea rivală - Ungaria, 
la CM de handbal

„Tricolorele” 
avansează 

spre medalii!

Se tem dinamoviştii de Astra?
este corect, chiar dacă formaţia 
sa nu a jucat chiar atât de bine. 
Tehnicianul a comentat şi gestul 
cehului Lukas Magera, care după 
ce a fost înlocuit şi-a aruncat tri-
coul şi a mers direct la vestiare: 
“Magera va plăti, va avea proble-
me cu mine. Când joci slab şi eşti 
schimbat şi faci astfel de gesturi 
nu e bine. Nu îi convine să fie cu 
mine, e treaba lui. Eu decid şi 
chiar dacă juca extraordinar nu 
avea voie să facă aşa ceva”.

[ În semn de mulţumire 
pentru golurile reuşite în acest 
sezon, conducerea Rapidului 
i-a mărit de patru ori salariul lui 
Alexandru Ioniţă (foto), marea 
revelaţie a giuleştenilor.

[ Atacantul român Cristian 
Ianu a marcat un gol şi a oferit 
trei pase decisive în meciul pe 
care echipa sa, FC Lucerna, l-a 
câştigat pe teren propriu (scor 
6-0), în faţa lui FC Aarau, în etapa 
a 18-a a campionatului Elveţiei.

[ Spania, Anglia şi Brazilia 
sunt cotate cu cele mai mari şan-
se la câştigarea titlului mondial 
la turneul final al CM 2010 din 
Africa de Sud, conform casei 
engleze de pariuri „William Hill”. 
Spania, campioana Europei, este 
creditată cu cea mai mare şansă 
la câştigarea CM 2010, cu o cotă 
de 4-1, urmată de Anglia (5-1) şi 
Brazilia (11-2). Italia, campioana 
mondială en-titre, este „văzută” 
a V-a echipă cu şanse la titlu (11-
1), la egalitate cu Franţa.

M. Chiriliuc 

Cine îl cunoaşte pe Takeshi Okada?

Incident amuzant!Agitaţie la Stuttgart

   „Oţelarul” Sârghi, model de râvnă

Cristian Sârguinţă!
[ Cel care a lăsat podiumurile de prezentare a modei pentru fotbal este acum premiat: este 
om de bază în formula de start a Oţelului şi a marcat primul său gol în campionatul intern 

[ Acum un an şi jumătate era chinuit de accidentări, dar s-a încăpăţânat să nu renunţe

mul de prezentare!” Ajunsese să 
regrete că-şi dezvăluise această 
latură în mass-media…

Doamne, câte rupturi!

În vara lui 2008 am contabili-
zat câteva cumpene reale în ca-
riera fotbalistului Cristian Sârghi 
de la Oţelul. Părea să renunţe, 
era terminat din punct de vede-
re psihic, deoarece nici bine nu 
apuca să joace că din nou ajun-
gea în infirmerie. Patru rupturi 
musculare a suferit fundaşul de 
23 de ani în decurs de numai câ-
teva luni – a fost perioada în care 
gălăţeanul a pierdut legătura cu 
lotul naţional de tineret, acolo 
unde apucase chiar să marche-
ze un gol. „Voi trage tare, vreau 

să joc fotbal şi până la urmă voi 
demonstra că nu sunt termi-
nat”, îşi tot repeta sportivul, iar 
încăpăţânarea l-a premiat. Uşor, 
Cristian şi-a câştigat locul de ti-
tular în echipa Oţelului, luându-i 
faţa chiar mult mai experimen-
tatului Sergiu Costin.  

Maşinărie de respins mingi

Duminică seară, la Vaslui, fot-
balistul manechin a dovedit că 
râvna sa poate fi model pentru 
orice jucător tânăr din vestiarul 
roş-alb-albaştrilor. Sigur pe el, ca 
o maşinărie de respins mingi din 
faţa propriului portar, Sârghi şi-a 
depăşit condiţia. În plus, s-a pla-
sat şmechereşte la prima lovitu-
ră de colţ bătută de colegii săi, a 

profitat de breşa din defensiva 
adversă şi a trimis mingea, cu 
piciorul, sub bara transversală. 
A făcut 0-1 pe tabela de marcaj, 
înscriind primul său gol în Liga 
I. Oţelul a scos, astfel, un punct 
foarte important într-o deplasa-

Cristian Sârghi, fundaşul de 23 de ani al Oţelului, a marcat duminică 
seară primul său gol în Liga I

re din care, de obicei, se pleacă 
cu capul în pământ. Sârghi a 
dovedit alaltăieri că nu i se mai 
potrivesc glumele nesărate din 
tribună şi că noul său nume este 
Cristian Sârguinţă! 

M. Chiriliuc 

Gh. Arsenie   
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6125 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Colţul cititorului
Fum şi... 
democraţie

Poluarea centrului 
oraşului Galaţi este ac-
cepţiunea tacită a „me-
diului” faţă de „poluator”. 
Poluatorul fiind o „fabrică 
de untdelemn” cu nume 
de râu grănicer, Prutu’, cu 
nume de „patron” bine 
colorat în „cenuşă” politi-
că. Că de „scrum şi funin-
ghenă” avem noi parte 
cei mai din Downton ori 
din Upper-town, din fu-
mul risipit cu „nesimţire 
profitabilă” de „proprie-
tarii (i)liciţi” ai proprietă-
ţilor obşteşti comuniste, 
azi indo-europene, pese-
liberal-deliste.

Interesant e că „insti-
tuţia” care să ne apere 
de „toxificare fumige-
nă” îşi face datoria dând 
amenzi (care devin) un 
fel de „taxă de toxicitate” 
a firmei private, în privat 
amendată, Prutu’, Prutu’ 
cel măreţ al „cincinalelor 
postdecembriste”.

Coşuri prea scunde

A constata că polu-
area vine de la coşuri-
le prea scunde şi că o 
amendă de mediu le va 
modifica, asta e soluţia? 
Se va înălţa, aceasta este 
logica „mediului” pentru 
asigurarea sănătăţii pu-
blice. Logică tot comu-
nistă, în care o instituţie 
de „stat în c...” face profit 
pe nedrept, precum „po-
liţia rutieră”, prin „pro-
ceste verbale” întocmite 
„cu şpagă la vedere”, 
pe capotele maşinilor 
obraznice, puturoase ori 
prea harnice la kilome-
traj, într-un trafic plin 
de „doape” şi „noduri” şi 
„semnafoare” mâncătoa-
re de bani bugetari.

Fabrica în discuţie se 
vede şi de la Primărie cu 
cele două coşuri ale ei 
fumegânde zi şi noapte, 
dar se pare cu dioptrii 
neadecvate, cu închidere 
de ochi zâmbitori, dulci 
iertători faţă de patronii 
ei. Numai că gospodinele 
din ogrăzile ce împrej-
muiesc „oloiniţa pruti-
feră”, înjură mai rău ca 
un bărbat mânios, când, 
punându-şi rufele albe 
la uscat, în două ore le 
găsesc negre, când copiii 
lor urcând „păcii”, „sindi-
catelor”, „vadul cărăbuş”, 
spre şcoală ori spre „ser-
bările galaţilor”, tuşesc 
zdravăn, se înnegresc 
zdravăn în ceaţa proas-
păt  îmbinată cu fum şi 
cu miros dizgraţios de 
untdelemn ars.

Demolăm?

Poate fi demolată 
o astfel de fabrică şi, 
spre compensare, zi-
dită mai spre periferia 
Bădălanului demolat, dar 
s-a constatat, pesemne, 
că nu putem cumpăra de 
la viitorul Mall, vecin cu 
„oloiniţa”, gard în gard 
cu ea, produse U.E. fără 
miros de floarea-soarelui 
incinerată mişeleşte, că 
nici „plopii fără soţ” din 
faţa ei nu pot fi „emines-
cieni”. Fum şi democraţie, 
cum numai în România 
convieţuiesc, cum con-
vieţuim noi, din pofta 
intereselor politice.

Probabil şi parlamen-
tarii europeni gălăţeni 
ştiu de „fumul din valea şi 
centrul oraşului lor”, dar 
sunt ocupaţi cu „fumuri-
le” speech-urilor poliglo-
te, la alt nivel al poluării, 
intercomunitare, nesim-
ţitoare a sărmanei noas-
tre respiraţii cavernoase.

Să ne ferească 
Dumnezeu de mânia ce-
lor… intoxicaţi.

Ioan Toderiţă

Informaţii 
notariale
Execuţia 
testamentară

Domnul Marius I. ne-a 
rugat să publicăm un ma-
terial despre execuţia tes-
tamentară. Domnul notar 
George Schin ne-a oferit 
informaţii necesare.

Dreptul şi obligaţia de a 
executa dispoziţiile testa-
mentare revin, în temeiul 
legii, moştenitorilor legali 
şi legatarilor universali. 
Pentru a asigura însă înde-
plinirea dispoziţiilor sale 
de ultimă voinţă, testatorul 
poate desemna unul sau 
mai mulţi executori testa-
mentari, conform prevede-
rilor art. 910 C.civ.

Executarea testamen-
tară este deci o dispoziţie 
cuprinsă în testament prin 
care testatorul desemnea-
ză una sau mai multe per-
soane, conferindu-le împu-
ternicirea necesară pentru 
a putea asigura executarea 
dispoziţiilor testamentare.

Testatorul recurge la in-
stituirea de executor testa-
mentar, de regulă, pentru 
a-i degreva pe moştenitori 
de această sarcină sau în 
cazurile în care apreciază 
că moştenitorii chemaţi în 
puterea legii să execute 
dispoziţiile testamentare 
(succesori universali) nu ar 
vrea sau nu ar putea asigu-
ra îndeplinirea dispoziţiilor 
sale de ultimă voinţă (de 
exemplu, sunt minori sau 
persoane puse sub inter-
dicţie).

Împuternicirea de exe-
cutor testamentar poate 
fi dată numai printr-un în-
scris în formă testamenta-
ră, în sensul că desemnarea 
executorului testamentar 
poate rezulta şi din împu-
ternicirea dată prin testa-
ment unui legatar cu titlu 
particular pentru a vinde 
imobilul succesoral şi de a 
împărţi preţul cu alţi lega-
tari cu titlu particular, fie şi 
codicil posterior testamen-
tului, dar făcut în formă 
testamentară, şi poate fi re-
vocată de testator până în 
ultima clipă a vieţii numai 
în condiţiile prevăzute de 
lege privitor la revocarea 
testamentelor (art. 920 şi 
urm. C.civ aplicabile în mod 
corespunzător).

În baza dispoziţiei tes-
tamentare nerevocate, 
notarul public competent 
care va desfăşura proce-
dura succesorală elibe-
rează persoanei instituite 
executor testamentar un 
certificat constatator al 
acestei calităţi (art. 83 alin. 
(3) din Legea nr. 36/1995) 
şi al întinderii drepturilor şi 
obligaţiilor cu care a fost în-
vestit de către testator (art. 
85 din Regulamentul de 
punere în aplicare a Legii 
nr. 36/1995).

Teodora Miron

Asigurări medicale

„Persoanele cu probleme 
psihice grave, fără venituri, 
pot beneficia de servicii me-
dicale gratuite? Care este te-
meiul legal?”, ne întreabă o ci-
titoare.

Conform Legii 95/2006, art. 
213, următoarele categorii de 
persoane beneficiază de asigu-
rare, fără plata contribuţiei: per-
soanele cu handicap care nu rea-
lizează venituri din muncă, pen-
sie sau alte surse, cu excepţia ce-
lor obţinute în baza Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 
102/1999 privind protecţia speci-
ală şi încadrarea în muncă a per-
soanelor cu handicap, aprobată 
cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 519/2002, cu modifi-

cările şi completările ulterioare 
(litera d). Protecţia şi promova-
rea drepturilor persoanelor cu 
handicap este reglementată prin 
Legea 448/2006.

Transferul între fondurile 
de pensii private

Deşi am mai scris despre 
această problemă, mai mulţi 
cititori ne roagă să revenim asu-
pra transferului de la un fond de 
pensii private la altul. Revenim 
cu această problemă, mai ales 
că pe 13 septembrie s-au împli-
nit deja doi ani de când aceste 
pensii au fost implementate.

Transferul participantului 
între fondurile de pensii admi-
nistrate privat este o opţiune 
individuală a acestuia. Astfel, 
dacă un participant doreşte să 

adere la alt fond de pensii, este 
obligat să îi notifice în scris ad-
ministratorului fondului de pen-

sii de la care se transfera, cu 30 
de zile calendaristice înainte de 
aderarea efectivă la noul fond 
de pensii, şi să îi trimită acestuia 
o copie de pe noul act de ade-
rare. Calitatea de participant la 
vechiul fond de pensii încetează 
la data la care se realizează tran-
sferul de disponibilităţi, iar cali-

tatea de participant la noul fond 
de pensii începe la aceeaşi dată. 
Transferul de disponibilităţi are 
loc în prima zi lucrătoare după 
expirarea termenului de 30 de 
zile şi cuprinde activul personal 
net existent în contul partici-
pantului la acea dată, diminuat 
cu penalitatea de transfer, după 
caz. Potrivit dreptului Comisiei 
de Supraveghere a Sistemului 
de Pensii Private de a emite 
norme cu privire la transferul 
participanţilor între fondurile 
de pensii administrate privat, 
în Monitorul Oficial nr. 375 din 
data de 3 iunie 2009 a fost publi-
cată Hotărârea nr. 16 din 19 mai 
2009 pentru aprobarea Normei 
nr. 12/2009 privind transferul 
participanţilor între fondurile 
de pensii administrate privat, 
normă aplicabilă începând cu 

1 iulie a.c. La intrarea în vigoare 
a acestei noi norme s-a abro-
gat Norma nr. 3/2008 privind 
transferul participanţilor între 
fondurile de pensii administrate 
privat. Potrivit noii norme, li se 
interzice agenţilor de marke-
ting implicarea în operaţiunile 
de transfer. Inconvenientul în 
cazul acestei operaţiuni îl re-
prezintă penalitatea de transfer 
pe care, potrivit art. 86 alin. (2) 
din Legea 411/2004, o va supor-
ta participantul în cazul în care 
solicită transferul la alt admi-
nistrator mai devreme de doi 
ani de la aderarea la fondul de 
pensii precedent. Penalitatea 
de transfer se aplica conform 
prospectului schemei de pensii 
autorizat de Comisie şi era de 
maximum 5 la sută.

Campania Oficiului Judeţean 
de Poştă Galaţi, începută pe 5 
noiembrie, se va încheia pe 15 
decembrie. Poştaşii gălăţeni 
au început această  campanie 
umanitară pentru a strânge ju-
cării pentru copiii provenind din 
familii cu posibilităţi materiale 
reduse. Intitulată „O jucărie pen-
tru un zâmbet”, campania este 

sprijinită de Departamentul de 
femei din cadrul Sindicatului de 
Poştă Galaţi şi de ziarul nostru. 
Personalul de la Poşta gălăţeană 
doreşte să aducă puţină bucurie 
copiilor la care Moş Crăciun nu a 
reuşit să ajungă de fiecare dată, 
chiar dacă şi-ar fi dorit. Gălăţenii 
care doresc să sprijine iniţiativa 
Poştei donând jucării pot mer-

Mă numesc Dumitru 
Petrache, sunt pensionar, în 
curând împlinesc 70 de ani, lo-
cuiesc în Galaţi, str. Feroviarilor 
nr. 7, bloc B4, ap. 30, am ieşit la 
pensie în luna ianuarie 2000, 
unitatea care m-a pensionat - 
REMAT SA Galaţi.

Pentru a fi cât mai convingă-
tor, în cele ce urmează trebuie să 
fac un istoric al activităţii mele 
de la început până la pensiona-
re. În anul  2000 împlineam 60 
de ani. Unitatea REMAT SA după  
mai multe nereguli întâmpla-
te intrase în derivă. Trebuia să 
aleg între şomaj şi pensionare. 
Cum îndeplineam condiţiile 
de vârstă şi vechime am ales 
pensionarea. Totul s-a făcut la 

repezeală. Târziu, poate chiar 
foarte târziu am aflat că trebuia 
să beneficiez de unele facilităţi 
prevăzute în Ordinul 50 din 5 
martie 1990, Anexa nr. 2, care 
punctează activităţi şi categorii 
profesionale ce pot beneficia de 
grupa a II-a de muncă. Aceste 
criterii cred că sunt un ghid atât 
pentru persoanele care fac în-
scrisuri în Carnetul de Muncă, 
cât şi pentru persoanele care să 
interpreteze cele înscrise, chiar 
şi cei de la D.G.M.P.S.

Am adresat o cerere către 
conducerea REMAT - care nu mai 
era aceeaşi ca la data pensionă-
rii, responsabila cu problemele 
de personal nu mai era aceeaşi 
persoană ca atunci când m-am 

pensionat şi, ca să nu se deran-
jeze prea mult, m-a expediat că-
tre ITM (Inspectoratul Teritorial 
de Muncă). Credeţi că acolo a 
fost altfel? La un birou mi-am 
spus păsul, la un alt birou  mi 
s-a dat un formular să-l comple-
tez, iar  la secretariat am depus 
jalba. Răspunsul a fost la fel de 
sec: “Pentru a vă lămuri situaţia 
trebuie să vă adresaţi societăţii 
unde aţi desfăşurat activitatea 
sau instanţei de judecată”.

Consecinţa: după o viaţă de 
ani de muncă în condiţii destul 
de grele să mă adresez acum 
justiţiei! Dar ştiu eu dacă mai 
trăiesc până când justiţia îşi va 
spune părerea? Sau merită să-
mi risipesc pensia pe judecăţi? 

I se face milă preşedintelui C.A. 
Remat S.A. şi  îmi eliberează 
o adeverinţă pentru perioada 
1.02.1980-31.12.1989 şi asta re-
dactată confuz, iar persoana 
împuternicită să rezolve proble-
ma mi-a declarat că nu-şi asumă 
nicio responsabilitate.

Nu semnează, ba chiar mi-a 
adus la cunoştinţă că nici Casa 
de Pensii nu va lua în conside-
rare această adeverinţă. Deci 
mi-au eliberat-o ca să scape  de 
mine.

Am mai multe nelămuriri 
pentru că salariata de la REMAT 
mi-a explicat că în Anexa nr. 2 
pentru  grupa a II-a de muncă 
niciuna din activităţile pe care 
le-am avut nu se află înscri-

să. Am lecturat rând cu rând 
Ordinul 50, am citit cu atenţie 
Anexa nr. 2, m-am uitat tot cu 
atenţie în Carnetul de Muncă şi, 
în concluzie, mă  întreb, de ce a 
fost inventat Carnetul de Muncă 
dacă cei plătiţi să-şi facă datoria 
faţă de cetăţean nu şi-o fac?

Dumitru Petrache

N.R. Scrisoarea cititorului 
nostru era însoţită de mai multe 
acte. Atât scrisoarea, cât şi acte-
le trimise pe adresa redacţiei au 
fost trimise la instituţiile com-
petente şi aşteptăm un răspuns, 
pe care îl vom publica în pagina 
noastră de Dialog, în momentul 
în care el va ajunge la redacţie.

Sunt abonat la „Viaţa liberă” 
din anul 1994, an în care am ie-
şit la pensie, şi tot din anul 1994 
sunt administrator al Asociaţiei 
404 bis şi al altor trei asociaţii. Cu 
experienţa celor 15 ani de activi-
tate în această meserie, încerc să 
lămuresc câteva aspecte ce reies 
din articolul „Veşnica problemă 
a asociaţiilor de proprietari”, pu-
blicat în ziarul din 1 decembrie 
2009.

Părerea unora dintre loca-
tari, privind „debandada” de 
la Primărie, ca fiind cauza unor 
nereguli în unele asociaţii, este 
greşită. Asociaţiile de propri-
etari au personalitate juridică, 
au deplină autonomie, dacă 
vreţi. Nu Primăria îi numeşte 
pe administratori, nu Primăria 
are rol de cenzor al asociaţiilor. 
Adunarea Generală a locatarilor 
şi Comitetele Executive sunt cele 
două camere ale Parlamentului 
asociaţiilor care iau hotărârile, cu 
respectarea legislaţiei în vigoa-
re. Trist este că marea majoritate 
a locatarilor nu vor să se implice 
în viaţa asociaţiilor, că nici mă-
car Comitetele Executive nu fac 
acest lucru. Întreaga activitate 
este dusă de administrator şi 

Asociaţiile de proprietari

De unde vin problemele 
gălăţenilor?

preşedinte şi uneori de cenzor, 
dacă există.

Am trei asociaţii în Micro 19, 
care la această oră au achitate la 
zi toate facturile şi chiar sume în 
avans şi numai cea din Ţiglina I 
are în jur de 6.000 lei debit, jus-
tificat prin izolarea copertinei 
unui bloc în luna august şi deci 
o întreţinere mai scumpă; până 
în luna noiembrie 2009, pentru 
că vrem să reîntregim fondul 
de reparaţii, având alte lucrări 
de făcut în vară. Domnul primar 
m-a întrebat odată ce le fac eu 
locatarilor mei, de nu am datorii. 
În primul rând, ca administrator 
trebuie să ştii să comunici cu oa-
menii, să-i înţelegi şi să-i ajuţi să 
înţeleagă pe ce dau banii.

În al doilea rând, de peste trei 
ani folosesc un program de cal-
cul excepţional, al unui informa-
tician, al cărui nume cred că nu 
pot să-l dau, program care evi-
denţiază pe lista de plată toate 
elementele ce compun cheltu-
ielile, program care cred că îl au 
câteva sute de asociaţii.

Nu în ultimul rând, fără falsă 
modestie, administratorul, ca 
garant al averii fiecărui locatar, 
trebuie să fie un om corect, cin-

stit şi devotat asociaţiei respec-
tive.

Dacă sunt datorii către furni-
zori, uneori foarte mari şi admi-
nistratorul îşi găseşte de lucru, 
făcând îmbunătăţiri cu uşi de 
termopan şi interfoane, fără a 
avea fonduri special create ante-
rior pentru aceste lucrări, avem o 
problemă deja penală.

Dacă se fac reparaţii fără a 
se respecta legislaţia, fără ca să 
existe nevoie reală şi imediată, 
dacă salariile nu sunt stabilite în 
Adunarea Generală sau şedinţa 
Comitetului Executiv, dacă nu 

sunt afişate în lista de plată, iar 
sunt probleme ce trebuie verifi-
cate şi rezolvate nu de Primărie, 
ci de asociaţie, de locatarii res-
pectivei asociaţii prin reprezen-
tanţii lor legali. Caut să fiu cât 
mai scurt posibil şi nu pot epuiza 
tot ce ar trebui spus.

Încerc să-i conving pe conce-
tăţenii mei, locatarii de la bloc, 
că nu Primăria rezolvă proble-
mele noastre, ci noi trebuie să ne 
implicăm, Comitetele Executive, 
preşedinţii, cenzorii, administra-
torii şi că doar controlul ierarhic 
al activităţii administratorului va 

înlătura orice suspiciuni din par-
tea locatarilor.

Este de preferat ca acolo unde 
nu există o comisie de cenzori 
sau cel puţin un profesionist să 
se plătească un contabil care să 
certifice cheltuielile şi listele de 
plată lunar.

Balanţa lunară întocmită de 
un profesionist este garanţia co-
rectitudinii!

Stau la dispoziţia oricărui co-
leg pentru informaţii şi lămuriri.

Neagu Costică
Asociaţia de Proprietari 

Nr. 404 bis

Întrebările cititorilor

Cine învinge nepăsarea?

Curier 
juridic

Campania umanitară a Oficiului Judeţean de Poştă

O jucărie pentru un zâmbet
ge la orice oficiu poştal din oraş. 
Fiecare copil merită să fie vizitat 
de Moş Crăciun, chiar dacă pă-
rinţii nu au posibilităţi materiale, 
aşa că sperăm ca mulţi oameni 
cu suflet să se alăture acestei 
campanii.

T. Miron
Foto: Vasile Caburgan
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La fiecare bloc câte o asociaţie...

Teodora Miron
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0084379/NC-
223074)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Nou‑născuţi
7.12. 2009

Iulia Dragoş Cristian1. 
Lupica Andrei2. 
Neculai Alyssia Ştefania3. 
Stoica Denisa Andreea4. 
Tulearcă  Ştefan Claudiu5. 
Matei Giulio Valentin6. 
Tudoran Alexandru7. 
Ciurea Andrei Nicuşor8. 
Necula Ana9. 
Sandu Camelia Andreea Denisa10. 
Donţu Cristiana Maria11. 
Necula Ionuţ Gabriel12. 
Moraru Carla Gabriela  13. 

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (004004/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084615/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084615/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, ab-
solvent facultate regie-film, filmez 
nunţi. 0723239187. (0084423/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(001395/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, ba‑
last, materiale de construcţii. 
Transport 3,5‑ 4 tone, 0741568633 
(12/09/cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (005533/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001513/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale termice, cazane lemn, 
subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(005505/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, glet 4lei, termo-
izolaţii 20lei/mp, tencuieli decora-
tive 12lei/mp, tavane-pereţi rigips 
18lei/mp, gresie-faianţă 23lei, dul-
gherie 15lei/mp, confecţii metalice 
de orice tip, tâmplărie aluminiu şi 
PVC. (acceptăm sub antrepriză). 
###0751.086.895### (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)
• ###Repar televizoare### co-
lor, rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (0084469/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Curăţăm covoare 5 lei mp, transport 
gratuit. Tel. 0741421697. (0084145/
NC-220957)
• ###Balast###, nisip, zgură, trans-
port gratuit, 25 t. Tel. 0758944020. 
(000307/NC-221593)

• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Parchetar raşchetez, montez, 
lăcuiesc cu scule profesionale. 
0745636418. (0084347/NC-223337)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, 
nunţi, botezuri, profesionişti, avan-
tajos. 0747127232, 0747526910. 
(000934/NC-223522)
• Executăm construcţii structură 
lemn case, mansarde, terase, foi-
şoare, garaje, garduri. 0744395480. 
(005009/NC-223707)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (001090/
NC-223974)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montaj rigips, parchet, lambri-
uri. Tel. 0766331448, 0757016799. 
(001130/NC-224143)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(005226/NC-224427)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la co-
mandă. 0749273068. (005219/NC-
224434)
• Curse interne (Otopeni) cu Ford 
C-Max, 2008, 230 lei. 0740883264. 
(001236/NC-224444)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001252/NC-224470)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001205/NC-224562)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii băi, faianţă, gresie, rigips, ieftin. 
0747635818. (001324/NC-224655)
• SC amenajează interioare şi exteri-
oare complete garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (001354/
NC-224782)
• Executăm lucrări de amenajări in-
terioare şi tâmplărie PVC la preţuri 
foarte avantajoase. Nu ezitaţi să ne 
contactaţi. 0745033361. (001435/NC-
224992)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
lambriuri etc. 0746861850. (005398/
NC-225000)
• Instalator sanitare, termice, cola-
borări. Tel. 0744937241. (005418/
NC-225070)
• Ieftin, rapid, construcţii case, scări, 
zugrăveli, faianţări, hidroizolaţii, 
termoizolaţii. 0745205184. (005458/
NC-225222)
• SC execută împrejmuiri proprie-
tăţi, platforme betonate, canalizări, 
confecţii metalice. 0744602843. 
(0084677/NC-225232)
• Ieftin, gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli etc. 0757662832. (001486/NC-
225243)
• Închiriem costume de carnaval 
pentru serbări, care întruchipea-
ză diferite personaje din poveşti 
(Cenuşăreasa, Albă-ca-Zăpada, pi-
tici, Moş Crăciun, fulg de nea, îngeri 
etc). Contact: 0745486388, tagio-
events@yahoo.com. (005468/NC-
225249)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, sca-
une, saltele. 0754503504. (005478/
NC-225253)
• Echipă executăm zidărie, tencu-
ială, şape, faianţă, gresie, glet, var. 
0749472182. (005506/NC-225383)
• Executăm garduri, garaje, grila-
je, uşi metalice, rigips, gleturi, zu-
grăveli. 0745952003. (005525/NC-
225431)
• Execut zugrăveli, gresie, parchet, 
preţ convenabil. Tel. 0720693319. 
(001582/NC-225437)
• Montaj uşi, ferestre, parchet, 
lambriu. 0745534764. (001386/NC-
225443)
• Persoană fizică execut lucrări inte-
rioare şi exterioare la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0743524537. (005517/
NC-225447)
• SC execută curăţenie domi-
ciliu, spaţii comerciale, birouri. 
0742178785. (005535/NC-225483)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(005547/NC-225523)
• ###Inginer### repar televizoa-
re, calculatoare, plasme, ieftin. 
0749808765. (001616/NC-225546)
• EXECUTAM AMENAJARI INTERIOARE 
SI EXTERIOARE,TAVANE,PERETI 
DESPARTITORI RIGIPS,GLET,VAR,ETC 
0756912268 (SMS/NC-225579)
• Amenajări interioare, instala‑
ţii termice, sanitare, electrice, 
construcţii la roşu, proiectare 
3D. 0741582972, 0762613775. 
(0084163/NC‑221284)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
ţiglă metalică 28 lei /mp, reduceri 
termopan şi amenajări interioa‑
re. 0744793226. (0084428/NC‑
224154)
• Ofertă termoizolaţii, polis‑
tiren de 10 cm, la preţ de 5 
cm. 0756983606. (001313/NC‑
224665)

• Aplic unghii false acryl, 80 lei. 
0740288859. (005491/NC-225294)

• Vând, aplic extensii păr natural, 
vopsit acasă client. 0756990103. 
(005539/NC-225481)

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full op-
tions, accept variante auto. Relaţii 
la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, 
xenon, jante, climatronic, inmatricu-
lată, variante. 0766518339 (005523/
NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, 
bixenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (005523/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (005523/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bi-
xenon, jante, senzori, tempomat, 
variante. 0766538120. (005523/NC-
212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (005523/NC-212713)
• Vând remorcă autoturism neînma-
triculat. Tel. 0749112744. (004887/
NC-223309)
• Vând vagon pe roţi, capitonat, or-
ganizare şantier. Tel. 0769524627. 
(005224/NC-224429)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, albă, 2 
locuri, urgent. 0743130083. (001378/
NC-224897)
• Vând Fiat Punto, 2004, nr. tel. 
0743155142. (001381/NC-224918)
• Vând Ford Focus Coupe, diesel, 
2005 dec., 5700 E neg.; Seat Altea 
XL, diesel, 2008, 14500 E neg. 
0758788914, 0740867810. (001400/
NC-224927)
• Vând Fiat Punto, 1997, 1998, 
Renault Twingo, 1994, 1500 E neg. 
0746628608. (005381/NC-224965)
• Vând Logan, 2006, Preferance, bine 
întreţinut. 0744852023. (005412/NC-
225015)
• Vând Dacia, metalizată, 1999, 
ITP 2011, 0743155177. (005411/NC-
225016)
• Peugeot 407, fab. 2005, full opti-
ons, 40.000 km. Tel. 0766530305. 
(001472/NC-225063)
• Vând Skoda Octavia, 2004, 1,9 TDI, 
ofertă. Tel. 0745899545. (001465/
NC-225066)
• BMW 325, diesel, înmatriculat, 4500 
E, variante. 0771603815. (005455/
NC-225197)
• Opel Astra, 2001, full, înmatriculat, 
urgent, neg. 0746067110. (005434/
NC-225205)
• Vând Peugeot Boxer avariat înma-
triculat. 0758344400. (001526/NC-
225264)
• Logan 1.4, 2005, 3000 euro neg. 
0771621071. (001525/NC-225374)
• Dacia, 1997, bine întreţinută, de 
garaj. 0740801262. (005472/NC-
225375)
• Vând dubă Iveco 3,5 tone, su-
praînălţată, punte dublă, 4500 E. 
0756218484. (001563/NC-225413)
• Ford Escort 1,3i, 1994, 1000 E neg. 
0756381486. (001567/NC-225416)
• Peugeot 207, 1.4, benzină, an 
2007, jante, ornamente piele. Tel. 
0756889084. (001566/NC-225419)
• Opel Astra Sedan, an 1994, adus 
din Germania, taxă de înscriere 250 
E, impecabil, merită văzut, 1650 E 
neg. Tel. 0749710668. (005510/NC-
225422)
• Vând Opel Vectra Break 1.9, 150 CP, 
înmatriculat recent, an fabricaţie 
2006, 9250 E neg. Tel. 0756379262. 
(005531/NC-225459)
• Vând Matiz 2005, aer condiţionat, 
2800 E neg. 0745022272. (005532/
NC-225461)
• Vând Matiz, 2003, aer condiţionat, 
2650 E neg. 0745022272. (005532/
NC-225463)
• Ford, 1995, 1,8, full total, 2500 E, 
înmatriculat. 0745208845. (005536/
NC-225473)
• Opel Vectra, 1994, 1,7 TDI, 2500 E, 
înmatriculat. 0755049572. (005536/
NC-225475)
• Opel Astra, 1995, 1,7 TDI, înmatri-
culat, 2000 E. 0745208845. (005536/
NC-225476)
• VW Cady, 2004, 1,9, impecabil, în-
scris, 3900, variante. 0745208845. 
(005536/NC-225477)
• Opel Astra, 1996, 1,7 TDI, 2400 E, 
impecabil. 0746075306. (005536/
NC-225484)
• Predau leasing Kia Ceed 1,4, fab. 
2008, AC, ABS, 1500 euro. Tel. 
0748748923. (005538/NC-225485)
• Vând Logan Kiss 1,4, fabricat 2008, 
AC, ABS, 5700 euro. Tel. 0766950196. 
(005538/NC-225487)
• Vând Renault Symbol, full op-
tions, stare ireproşabilă (garaj), 
2002, 58.000 km neg. 0744398767. 
(0084690/NC-225489)
• Vând Dacia Papuc, 4 locuri, an 
fabricaţie 2005, unic proprietar. 
0745073877. (001594/NC-225496)
• Chevrolet Kalos, 2004, full. 
0755164607. (005542/NC-225499)

• Vând Opel Astra, 2004, ireproşa-
bil. Tel. 0740757435. (001599/NC-
225510)
• Opel Astra, 2005, full options, re-
cent, import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225511)
• VW Passat, 2006, full option, re-
cent import Germania. 0747870424. 
(001602/NC-225512)
• Vând Audi A6, an fabr. 2002, im-
pecabil. Tel. 0748789623. (005549/
NC-225520)
• Opel 1993, GPL omologat, 4300 lei. 
0742563740. (005552/NC-225538)
• Dacia 1999, garaj, primul propri-
etar, vişinie. 0742563740. (005552/
NC-225540)
• Chevrolet Aveo 1,4, 2007, 
Hatchback, full, 4900 E. 0741100609. 
(005559/NC-225564)
• Vând VW Golf5 TDi, an fabr. 
2005/04, 127000 km, dotări ABS/ 
ESP, servo, climatronic, senzor ploa-
ie, radio şi pilot automat, oglinzi 
exterioare, încălzite, preţ 8500 euro 
neg. Tel. 0744305505. (001626/NC-
225576)
• Vând Ford Transit, an 1995, taxe la 
zi, 3000 E, variante auto. 0762630325. 
(001629/NC-225590)
• ###Vând HONDA CIVIC 1992, ben-
zină, 1.5, 90cp, AC, servo, trapă, full 
electric, 2200 euro, 0740238321.### 
(12/09/cs/22/NC-225601)

• Dacia Break, 1999. 0726378846. 
(005217/NC-224416)

• Skoda Octavia (impecabilă). Tel. 
0740049524. (05440/NC-225199)

• Vând Cielo, full, 1995, cutie au-
tomată, benzină +GPL, ITP 2011, 
6800 lei neg. Tel. 0743517663. 
(001579/NC-225465)

• Vând Opel Corsa an 2001, motor 
1,2, benzină accept orice test. Tel. 
0742582875. (005557/NC-225541)

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (005269/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (004647/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturisme 1998-
2007, orice tip, stare. 0746075306. 
(004845/NC-223185)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, stare 
bună. 0742563740. (005552/NC-
225542)
• Cumpăr autoturisme funcţi-
onale 1970-2000. 0746922932, 
0336424808. (005560/NC-225561)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, 
ambalaj, en-gross. 0753136267. 
(0083939/NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Ieftin lemn fag, brichete din ru-
meguş ideale pentru sobe teraco-
tă -centrale termice. 0743367957, 
0747085119. (002698/NC-216532)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-
de-vie, tei, mesteacăn etc. Tel. 
0748957414. (005303/NC-222606)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând garaj 50 mp două niveluri, 
spate Arabesque. Tel. 0749112744. 
(004887/NC-223289)
• Vând garaj Ţiglina II în spate la 
Liceul Pedagogic. Tel. 0743920720, 
0740296823. (004976/NC-223627)
• Vând la Lieşti grajd, 700 mp, cu te-
ren aferent, 3150 mp. 0749957168. 
(005026/NC-223743)
• Vând lemne foc fag, 270 lei /mc, 
transport gratuit. 0747409791. (vl/
NC-223950)
• Bazin cisternă 12000 litri, 3 com-
partimente, 4500 lei neg. Tel. 
0742683081. (001320/NC-224657)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)

• Închiriez/vând garaj în Micro 17, 
zona Club Atlantic. Tel:0722455632 
(12/09/td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 
29. 0745506564. (005361/NC-
224906)
• Vând schelă metalică în stare 
foarte bună. Relaţii la 0765441763. 
(001401/NC-224925)
• Vând mese de biliard şi mobilier de 
bar. Relaţii la 0766372469. (001401/
NC-224926)
• Casă de marcat Datecs MP55. Tel. 
0744516936. (001414/NC-224952)
• Vindem veste şi haine vătuite 
la preţ de criză. Tel. 0236411861, 
0730856057. (0084634/NC-225103)
• Vând dormitor, birou, comodă, 
fotoliu, scaun birou, toate la preţul 
de 1200 lei. 0758599021. (001516/
NC-225218)
• Vând 25 capre gestante. Tel. 
0744153725. (005442/NC-225224)
• Vând purcei 25-30. Tel. 0744153725. 
(005442/NC-225226)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(005475/NC-225250)
• Vând garaj pt. 2 maşini sau separat, 
M19, lângă Piaţă şi Şcoala 29, urgent. 
0746035289. (001552/NC-225347)
• Porci mari şi mici, negociabil. 
Asigur transport şi garantez analiza. 
0740196114. (005494/NC-225381)
• Barcă fibră nouă, 2 persoane. 
0745021946. (001568/NC-225451)
• Vând mobilier bar, fast -food, diver-
se aparaturi specifice, frigidere, plită 
clătite. Tel. 0740936035. (005543/
NC-225504)
• Vând motor barcă Mercury (9,9 CP, 
2 T), comenzi pe mâner, 900 lei. Tel. 
0751738271. (005548/NC-225524)
• SC Impredo vinde silozuri ciment. 
Tel. 0767468562. (001609/NC-
225526)
• 50% reduceri de sărbători pentru

 

rochii de ocazie colecţia 2009- şi în-
chiriere/ vânzare rochii de mireasă. 
Rel. la tel. 0726750013. (0084692/
NC-225539)
• Vând curcani 12-17 kg vii sau sa-
crificaţi, cocoşi crescuţi la curte. 
0745660391. (001615/NC-225548)
• Vând firmă cu datorii la stat. Tel. 
0741746037. (001625/NC-225575)
• Vând mobilă second-hand im‑
port Germania, bdul George 
Coşbuc, lângă Liceul CFR, fos‑
ta Tipografie. Tel. 0747583607. 
(0084478/NC‑224142)

• Ciobănesc mioritic. 0726378846. 
(005217/NC-224415)

• Depozitul de lemne str. Ştefan cel 
Mare vinde din stoc lemn de foc fag, 
salcâm, transport gratuit în Galaţi. 
Relaţii şi comenzi: 0236472364. 
(0084613/NC-224700)

• De vânzare utilaje, mobilă 
PAL. 0731335006. (0084619/NC-
224807)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliu, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, ceasuri 
elveţiene, tablouri, antichităţi di-
verse. Tel. 0721281681. (001586/NC-
225453)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC‑224937)

• Tânăr, 42/1,75/ 75 kg, salariat cu lo-
cuinţă proprietate doresc cunoştin-
ţă dna 35-42 ani, fără obligaţii, pen-
tru căsătorie. Rog seriozitate. Tel. 
0734684968. (001589/NC-225457)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -199, vi-
deorecorder -150, divx -120, maşini 
cusut -299, microunde -140, impri-
mante -120, aspiratoare -90, LCD 82 
-1199, plasmă 107 -1999, aer condi-
ţionat -599. Tel. 0745353977 (12/09/
mr/01/NC-224421)

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, reflexoterapie, cosmetică, co-
afor, manichiură, unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084420/
NC-223926)

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Citaţii

• Consiliul de Administraţie al SC 
Construcţii Feroviare SA Galaţi, 
cu sediul în str. Egalităţii nr. 2, 
Galaţi, judeţul Galaţi, înmatricula-
tă la Registul Comerţului sub nr. 
J17/1884/1991, cod fiscal 1641933, 
prin administrator ing. Corban Liviu, 
în temeiul art. 117, din Legea nr. 
31/1990 completată şi modificată, 
a Legii nr.29/2004 şi a regulamen-
telor emise de CNVM în aplicarea 
acesteia, precum şi a actului consti-
tutiv, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data 
de 25.01.2010, ora 17,00, la sediul str. 
Egalităţii nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
La Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor sunt îndreptăţiţi să 
participe şi să voteze toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor 
ţinut de SC Depozitarul Central 
SA la sfârşitul zilei de 5.01.2010, 
stabilită ca dată de referinţă. 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor va avea următoarea 
ordine de zi: 1.Analizarea evoluţiei 
economice a societăţii în anul 2009 
faţă de rezultatele financiare de la 
31.12.2009, în condiţiile actualei 
crize economice. 2.Aprobarea bi-
lanţului societăţii pentru anul 2009 
şi a contului de profit şi pierdere. 
Stabilirea modalităţii de repartizare 
a profitului. 3.Aprobarea bugetu-
lui de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2010. 4.Aprobarea reevaluării 
activelor imobilizate ale societăţii 
conform standardelor de evaluare 
în vigoare şi rectificarea situaţiilor 
contabile ale societăţii. 5.Majorarea 
capitalului social cu suma de 
10.000.000 lei prin emiterea unui 
număr de 1.000.000 de acţiuni cu o 
valoare nominală de 10 lei fiecare, 
ce vor putea fi subscrise de către ac-
ţionarii societăţii existenţi la data de 
înregistrare a hotărârii AGEA în timp 
de 45 de zile de la publicarea hotărâ-
rii în Monitorul Oficial, iar partea ne-
subscrisă va fi oferită spre subscrip-
ţie publică prin piaţa de capital. 6. 
Aprobarea fuziunii societăţii comer-
ciale Construcţii Feroviare SA Galaţi 
cu Construcţii Complexe SA Buzău, 
prin absorbţia Construcţii Feroviare 
SA Galaţi de către Construcţii 
Complexe SA Buzău şi împuterni-
cirea Consiliului de Administraţie 
al societăţii pentru întocmirea şi 
publicarea unui proiect de fuziune. 
7.Stabilirea drepturilor de retragere 
conform art. 134 din Legea 31/1990 
cuvenite acţionarilor care, ca urma-
re a unui vot împotriva aprobării 
fuziunii, contrar deciziei majorităţii 
acţionarilor, vor decide să se retragă 
din societatea Construcţii Feroviare 
SA Galaţi. 8.Adoptarea unui nou act 
constitutiv al Construcţii Feroviare 
SA Galaţi, actualizat, cu modificările 
la actele constitutive ce vor fi ho-
tărâte de acţionari. 9.Desemnarea 
şi mandatarea persoanei pentru 
efectuarea formalităţilor necesa-
re pentru depunerea şi menţine-
rea şi înregistrarea prezentei ho-
tărâri şi menţiunilor societăţii la 
Oficiul Registrului Comerţului. La 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor sunt îndreptăţiţi să 
participe şi să voteze toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor 
ţinut de SC Depozitarul Central SA 
la sfârşitul zilei de 5.01.2010, stabili-
tă ca dată de referinţă. Acţionarii în-
scrişi în Registrul Acţionarilor la data 
de referinţă îşi pot exercita dreptul 
de vot direct sau prin reprezentanţi 
în baza procurii speciale, conform 
reglementărilor legale. Accesul ac-

ţionarilor îndreptăţiţi să participe la 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor este permis prin simpla 
dovadă a identităţii acestora făcută, 
în cazul acţionarilor persoane fizice, 
cu actul de identitate, iar în cazul 
persoanelor juridice pe baza împu-
ternicirii date de acestea. În temeiul 
reglementărilor legale în vigoare 
acţionarii pot fi reprezentaţi de alţi 
acţionari, în baza unei procuri spe-
ciale, ce va fi pusă la dispoziţie de 
Consiliul de Administraţie al soci-
etăţii. Acţionarii care nu au capaci-
tatea legală, precum şi persoanele 
juridice, pot fi reprezentaţi prin re-
prezentanţii lor legali care, la rândul 
lor pot da procură specială altor ac-
ţionari. Acţionarii pot fi reprezentaţi 
în Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor şi de alte persoane de-
cât acţionarii, pe baza unei procuri 
speciale, autentificată de un notar 
public. Formularul de procură spe-
cială, documentele şi informaţiile 
referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi a adunării se pot obţi-
ne de la sediul din str. Egalităţii nr. 
2, Galaţi, judeţul Galaţi, începând cu 
15.01.2010. Data-limită de primire a 
procurilor speciale este 22.01.2010, 
inclusiv. În situaţia în care nu se în-
deplinesc condiţiile de validitate 
a Adunării Generale Extraordinare 
la prima convocare, a doua convo-
care se stabileşte pentru data de 
26.01.2010, în acelaşi loc, la ora 17,00 
şi cu aceeaşi ordine de zi. Data de în-
registrare propusă este 15.02.2010. 
(12/09/ext./16m/NC-225519)

• C.I. Bontea Daniela anunţă des-
chiderea procedurii falimentului 
Akparom SRL -dosar 5207/121/2009 
-termen creanţă 18.01.2010, aduna-
re creditori 22.02.2010, Tribunalul 
Galaţi, sala 11, ora 9,00. (0084644/
NC-225450)
• SE CITEAZĂ numitul CAMBUR 
FLORIN, cu domiciliul în Galaţi, Str. 
Feroviarilor, Nr. 4, Bl. A4, Apt. 57, în 
calitate de PÂRÂT, la Judecătoria 
Galaţi, Str. Brăilei, Nr 153, ju-
deţul Galaţi, în dosarul civil Nr. 
14417/233/2008, având ca obiect 
PRETENŢII, pentru termenul din 
data de 27.01.2010, ora 08.30, Sala 
5, RECLAMANTA fiind SC SCORPION 
AUTO SRL, cu sediul în Galaţi, Str. 
Brăilei, Nr. 269. Prezenţa este obliga-
torie. (12/09/cs/23/NC-225602)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003629/NC-219244)
• Meditez convenabil matematică 
V-VIII. Tel. 0757052162. (001447/NC-
225026)
• Meditez individual la orgă elec-
tronică. 0746254831. (005508/NC-
225408)
• Germană, italiană, spaniolă. 
Meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(005561/NC-225566)
• Meditez română, engleză, franceză. 
0757882135. (005561/NC-225567)

• Pierdut legitimaţie Mittal cu nu-
mărul de marcă 101950. Se declară 
nulă. (0084686/NC-225406)
• Pierdut legitimaţie nr. marcă 48748 
Arcelor Mittal. Se declară nulă. 
(0084648/NC-225468)
• Declar pierdută autorizaţia nr. 31 
din 5.06.2006 AF Fluturu Petrache. 
Se declară nulă. (0084689/NC-
225471)

Mica
Publicitate

• Volkswagen Golf 4 1,9 TDI 2006, cli-
matronic, MP3, computer, full elec-
tric, variante. 0748287441 (005524/
NC-212712)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40, propri-
etar. 0740957264. (11/09/ext/106m/
NC-223941)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, neg. Tel. 0740026541. (001183/
NC-224379)
• Vând garsonieră Ţiglina I, pe 
Saturn, mobilată, utilată lux, I7, 
preţ negociabil. Tel. 0749877377. 
(001331/NC-224747)
• Vând gars., M40, C5. Tel. 
0742303419. (001399/NC-224928)
• Simplă, curată, 35.000. 0722474836. 
(12/09/gc/09/NC-225316)
• Ţiglina, curată. 0747317879. (12/09/
gc/09/NC-225317)
• Garsonieră renovată, utilată, 
baie, bucătărie, Micro 39, 72.000. 
0748107533. (005482/NC-225371)
• Garsonieră Micro 40, renovată, 
26000 lei. 0753673024. (12/09/bc/5/
NC-225417)
• Vând garsonieră, zonă ultracen-
tral, preţ 140000 lei, negociabil. Tel. 
0770647181. (005522/NC-225441)

• P.f. vând garsonieră Port, 43000. Tel. 
0747298407. (001622/NC-225563)

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB. ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU. ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT. ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M,  ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP, ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP,  ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M, ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE ‑ 65E/MP NEG

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând 1 cameră bloc mixt, preţ 
95000 lei. 0758334695. (005389/NC-
224998)
• Simplu, curat. 0755906973. (12/09/
gc/09/NC-225318)
• Apartament curat, 75000. 
0755355229. (12/09/gc/09/NC-
225319)
• Vând apartament o cameră, 
Micro13B, bloc C4A, ap. 50, et. 2, fără 
agenţie. Tel. 0743686892. (005517/
NC-225425)
• Vând ap. 1 cameră sau schimb pt. 2 
camere plus diferenţa în bani, M40, 
A5. Tel. 0748525140. (001603/NC-
225543)
• 1 cameră I.C.Frimu, parter, balcon, 
37 mp, 100000 lei. 0749080651, 
0336432869. (001611/NC-225554)

• VAND 1 CAMERA IREG 37 MP BLOC 
MIXT RENOVAT TERMOPAN GRESIE 
FAIANTA PE SUD EST 0720999763 
(SMS/NC-225584)
• 1 cameră Micro 39A, zona pia-
ţă, parter, 75000 lei. 0747700547. 
(12/09/bc/3/NC-225589)
• SC vinde apartamente (man-
sardă) 1, 2 camere în rate. 
0733449100. (0084659/NC-
224830)

• ###SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252.### 
(11/09/cs/18/NC-192639)
• ###Vând### ap. 2 cam. D3, 
Ţiglina I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 
0743305206. (0084401/NC-223361)
• Vând ap. 2 cam., SD, prelungi-
rea Traian, et. 2/4, 48000 E. Tel. 
0722795503. (005305/NC-224680)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătă-
ţit, preţ 105.000 lei neg, liber. Tel. 
0752881598. (005291/NC-224695)

• 2 dec, M20, 1/4, simplu, 140.000 lei 
fără credit, 0746551187 (1109gc23/
NC-224709)
• 2 dec, Ireg, 1/4, 2 balcoane, îmbu-
nătaţit, 160.000 lei neg (1109gc23/
NC-224720)
• P.f. vând ap. 2 camere Mazepa 2, 
preţ neg. Tel. 0764015815. (001336/
NC-224757)
• Ofertă! Apartamente noi cu 1,2,3 
camere începând cu 90000 lei. 
0745361207. (0084624/NC-224841)
• Vând 2 semidec., 130.000 neg. 
0740561152. (005360/NC-224900)
• Vând 2 camere, zonă bună, preţ 
155000 lei. 0754209310. (005389/
NC-225001)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere Ţiglina I, semidecoman-
dat, g,f,p, preţ negociabil. Tel. 
0741203326. (001458/NC-225048)
• 2 decomandate, ultracentral, 
etaj 3, 65 mp, liber, 37000 euro. 
0236471070, 0749374726. (12/09/gc 
/05/NC-225067)
• 2 cam. Centru, semidec., poziţie est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001474/NC-225101)
• 2 DECOMANDATE, CENTRAL, 
40.000 EURO. TEL 0755979336. 
(12/09/cs/04/NC-225300)

• Vând urgent apartament 2 came-
re, Micro 16, et. 2, îmbunătăţiri mul-
tiple. Tel. 0735355102. (12/09/gc/16/
NC-225315)
• Decomandat, simplu, 115.000. 
0733131480. (12/09/gc/09/NC-
225320)
• Semidecomandat, simplu, 70.000 
neg. 0749505961. (12/09/gc/09/NC-
225321)
• Curat, simplu, decomandat. 
0747317879. (12/09/gc/09/NC-
225322)
• 2 camere, et. 2, Micro 40, stra-
dal. 0766225179. (11/09/gc/10/NC-
225328)
• Vând 2 dec., M20, et. 3/4, 1 balc., 
simplu, 138.000 lei. 0723136361. 
(12/09/bc/9/NC-225350)
• Vând 2 circulare, Ţig.II, et. 5/9, 
2 balc., îmb., 62 mp, 155.000 lei. 
0769258513. (12/09/bc/9/NC-
225351)
• Vând 2 sdec., Ţig.I, 4/4, îmb., 
105.000 lei. 0749859761. (12/09/
bc/9/NC-225352)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, et. 4, 95.000. Tel. 
0746518101. (005502/NC-225386)
• Vând 2 decomandate 54 mp, et. 
1, simplu, curat. Tel. 0752333791. 
(11/09/gc/07/NC-225418)

• Vând 2 decomandate Micro 20, et. 1, 
simplu, 135000 lei. Tel. 0752333791. 
(11/09/gc/07/NC-225420)
• 2 camere, decomandate, et. 3, 
Ţig. I, PS. 0756323899. (005511/NC-
225423)
• Vând apartament 2 camere, 
ICFrimu. Tel. 0758489446. (001564/
NC-225424)
• 2 decomandate, et. 4, 2 balcoa-
ne, 130.000 lei cash. 0757921394. 
(005300/NC-225426)
• Apartament decomandat 2 ca-
mere, Micro 17, etaj 1. 0770727507. 
(001614/NC-225549)
• 2 decomandate Centru, 68 
mp, 36000 euro. 0336432869, 
0749080650. (001611/NC-225553)
• 2 decomandate, etaj 3/10, 115000 
lei. 0749080651, 0336432869. 
(001611/NC-225555)
• Micro 19, renovat complet, confort 
2, modificat, 80000 lei. 0747999950. 
(12/09/bc/3/NC-225586)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, 
termopan, parchet, LIBER. 152.000 
lei, 0745/526231. (12/09/cs/06/NC-
225596)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 
2, 54 mp, simplu, curat, 150.000 
lei, 0741/104641. (12/09/cs/06/NC-
225597)

Vânzãri
3 camere

• Particular 3 camere decomanda-
te Mazepa, BR1C, 84 mp, balcon 
tot apartamentul, accept credit. 
0744621401, 0744637782. (001168/
NC-224242)
• Persoană fizică vând urgent ap. 
3 cam., sdec., Micro 17, liber. Tel. 
0744146830. (005304/NC-224682)
• 3 dec, M17, CT, termopan, interior 
şi exterior,mobilat 230.000 lei neg 
0721197912 (1109gc23/NC-224713)
• 3 dec, M39B, 710mp, termo-
pan, îmbunătăţit, et.4, 155.000 lei, 
0721197912 (/NC-224717)
• 3 dec, Stadionul Oţelul, et.3, 215.000 
lei neg, 0746551187 (1109gc23/NC-
224723)
• Vând 3 dec. PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (001349/NC-224770)
• Particular vând, urgent, aparta-
ment 3 cam., exclus agenţii imobi-
liare. Tel. 0747051108. (001369/NC-
224773)
• Trei decomandate lux, 118 mp, ve-
dere Dunăre, bloc nou, 115000 euro. 
0745361207. (0084624/NC-224839)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 3/4, 25mp, simpla,  65.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit,  120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu,  115.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 2/4,  175.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou,  48.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit,  85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu,  143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM,   165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie,  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  167.500 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, imbunatatit,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  55.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 
utila=187 mp, lux,  178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile,  45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
  
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• Trei dec. 79 mp, Micro 19, et. 2, 
îmbunătăţit, 49000 E. 0728928192. 
(0084624/NC-224840)
• Vând 3 cam., 3 balcoane, 2 băi, 
210000 lei. 0764204743. (005389/
NC-225003)
• Vând ap. 3 cam. Spitalul de 
Copii, amenajat şi mobilat de lux. 
0744776812. (001518/NC-225217)
• Vând apartament 3 cam. bloc Vega, 
Faleză, 105 mp, lux. Tel. 0732206233. 
(001506/NC-225234)
• Ţiglina III, 2/4, ctr, 2 balcoane. 
0746265625. (005488/NC-225295)
• Micro 17, parter, 60 mp, simplu, 
35.000 E. 0746265625. (005488/NC-
225296)
• 3 DECOMANDATE, CURAT, SPAŢIOS, 
40.000 EURO. TEL 0755979336. 
(12/09/cs/04/NC-225299)

• Decomandat, 170.000. 0722474836. 
(12/09/gc/09/NC-225323)
• Apartament, centru. 0747317879. 
(12/09/gc/09/NC-225324)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, 
parter, balcon, TMP, 72 mp, preţ 
185000. Tel. 0752333791. (11/09/
gc/07/NC-225421)
• Vând 3 dec., 75 mp parter, privati-
zare, 58000 E. 0749055169. (12/09/
gc/7/NC-225503)
• Vând apartament Micro 40, fa-
milişti, 3 camere, balcon, parter, 
îmbunătăţit. 0746750650. (001601/
NC-225532)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună, avantajos. Tel. 0745489599. 
(005545/NC-225534)
• 3 camere Faleză, bloc Vega. 
0753315168. (001449/NC-225059)

• Vând spaţiu (apartament 3 ca-
mere). Tel. 0748859355. (004922/
NC-223466)

• Vând apartament 3 came-
re decomandate, zona Centru. 
Tel. 0734455622, 0766462271, 
0748217667. (001532/NC-225275)

• Vând apartament 4 camere parter 
situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)
• Persoană vând ap. 4 cam., semi-
mobilat, Micro 17, bl. I, 65.000 E neg. 
0741066123. (005223/NC-224430)
• 4 camere I.C.Frimu, bloc I1, numai 
cash. 0753315168. (005350/NC-
224831)
• Decomandat, Dunărea, 195.000. 
0749505961. (12/09/gc/09/NC-
225325)
• Vând apartament Faleză, bloc 
U5, finisaje de lux. Preţ 120.000 
euro. Tel. 0723.467.384 (12/09/
mr/07/NC-224654)

• Garsonieră sau apartament 1 
cameră, banii cash. 0742686917. 
(07/09/bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră, orice zonă. 
0758334695. (005389/NC-225031) Vânzãri

Case
Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Proprietar vând vilă nouă Şendreni 
110 mp, p+1+m, nivel cu priveliş-
te deosebită. Preţ negociabil. Tel. 
0721304794. 

(000635)

Persoană serioasă cumpăr apar-
tament orice zonă. 0724055420. 
(11/09/bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (12/09/cs/08/NC-
190222)
• Cumpăr apartament, preiau datorii 
la întreţinere. 0753030480. (12/09/
gc/07/NC-224767)
• P.f. cumpăr 2 dec., exclus agen-
ţii. Tel. 0745415977. (001411/NC-
224956)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. 
0754209310. (005389/NC-225030)
• Cumpăr 2-3 camere, confort I, 
Dunărea. 0336433068. (005300/NC-
225401)
• Cumpăr apartament 2 camere, seri-
ozitate, urgent. 0760271432. (12/09/
bc/5/NC-225415)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0742634633. (12/09/bc/2/
NC-225587)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(12/09/cs/06/NC-225598)
• Cumpărăm 2 camere decomanda-
te, cash, zonă liniştită. 0755425102. 
(12/09/td/04/NC-225603)

• Cumpăr urgent 2, 3 camere, 
cash. 0236471070, 0749374726. 
(12/09/gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii 
cash. 0742686917. (07/09/bc/29/NC-
163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. 
TEL.: 0767070871. (12/09/cs/08/NC-
190223)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă. 
0764204743. (005389/NC-225029)

• Vând casă com. Fundeni, str. 
principală, 17500 euro neg. Tel. 
0236830750, 0747333688. (008816/
NC-217091)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vilă p+1 Şendreni cartier, semi-
finisată, avantajos. 0745636418. 
(0084347/NC-223336)

• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (005246/NC-223446)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel. 
0731241512. (000946/NC-223564)
• Vând casă 182 mp, com. Movileni 
83, 220000. Tel. 0723971095, 
0752074827. (0084453/NC-223616)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, st 
420 mp. 0740244761. (005031/NC-
223767)
• ###P.f. casă### 2 corpuri p şi p+1 la 
cheie, singur curte, Micro 17, cartier 
vile, variante apartament, auto, ac-
cept şi credit. 0746461593. (001248/
NC-224465)
• Vând casă str. Muzicii, toate uti-
lităţile, variante. Tel. 0763067013. 
(001285/NC-224618)
• Vilă Vânători p+1, 414 mp teren, 
70000 E negociabil. Tel. 0740087567, 
0740501429. (005325/NC-224794)
• Brăila, ultracentral, casă monu-
ment, 1000 mp construiţi, 700 mp 
teren. 0744567000. (0084622/NC-
224816)
• Vile p+1 la cheie, zona Metro, 
680 mp, 190000 euro; str. Morilor, 
350 mp, 140000 euro. 0745361207. 
(0084624/NC-224844)
• Case locuibile: zona Popescu 260 
mp; str. Română 200 mp; str. Muzicii 
200 mp sau 680 mp, de la 1,7 mld. 
0745361207. (0084624/NC-224845)
• Vând casă com. Smârdan, centru, 
120.000 mil. neg. Tel. 0749056108, fix 
0236830087. (001394/NC-224909)
• Casă com. Smârdan, nouă, cu uti-
lităţi. Tel. 0747879594, 0742164224. 
(005373/NC-224935)
• Smârdan, casă 2008, 117 mp con-
struiţi, toate utilităţile, 210000 lei ne-
gociabil. 0236471070, 0749374726. 
(12/09/gc/05/NC-225065)
• Casă Movileni 3 camere, baie, 
bucătărie, 85000 lei. 0749080650. 
(001466/NC-225081)
• Vând casă localitatea Suceveni 
(în vărzărie), jud. Galaţi. Tel. 
0236348475. (005465/NC-225221)
• Vând casă (sp. comercial), str. 
Domnească. Tel. 0722203421. 
(0084641/NC-225248)
• Vând casă locuibilă 9 camere, com. 
Suhurlui, stradă, la N şi V teren în 
jurul ei, 0,70 ha. Tel. 0745280823. 
(005386/NC-225359)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 
0724852388. (005480/NC-225373)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0740587573. (005528/NC-225432)
• Vând casă str. Octav Băncilă nr. 
1, fără agenţii. Tel. 0756704650. 
(005517/NC-225446)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(005516/NC-225448)
• Vând casă zona Micro 17, 300 mp, 
str. Anghel Saligny (aproape de 
Castel WBC), cu toate utilităţile sau 
schimb cu apartament +diferenţă. 
0742424011, 0723942934. (vl/NC-
225559)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)

VANzARI APARTAMENTE:

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  72.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1cam CENTRU, P-uri, et. 5/7, curat, liber  94.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon  22.000E
1 cam ICF, S-uri, bl. mixt, parter, bucataria normala  120.000lei

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu, 54mp  135.000lei 
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  143.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei
2 dec Sid Vest, parter, balcon, TP  150.000lei
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  155.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei
2 dec Ireg, et. 1/4, parchet, TP, 2 balcoane  160.000lei
2 dec ICF, et. 1/4, g+f+p+TP, curat  160.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu, liber  170.000lei
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, liber, 56mp  180.000lei
2 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, iz ext, usa met  180.000lei
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  180.000lei
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM  43.000E neg
2 dec CENTRU, (zona spicu), et.1/4, CT, 65mp, AC  44.000E
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E

2 dec Piata Centrala, B-uri, et 2/4, TP  47.000E neg
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  50.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu  165.000lei
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E
3 cam M 16, C-uri, et. 2, g+f+p,TP, UM, AC  180.000lei
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai  180.000lei
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p+Tp  49.000E neg
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p+TP, renovat  50.000E
3 dec M 14, M-uri, et.3/4, curat, 2 bai, 3 balcoane  50.000E
3 dec IREG, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  50.500E 
3 cam M 18, parter, curat, balcon,76MP, imb.  220.000lei neg
3 dec PORT, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit.  52.000E neg
3 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp, 
2 gr. sanit., simplu, liber, variante imobiliare  60.000E 
3 dec MAz 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber  62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg 

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, 90mp, 2 bai, 2 balcoane  59.000E neg
4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu, 80mp, 2 bai, 2 balc  235.000lei 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai  55.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat  66.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, 
St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 
sau schimb cu apt. 2,3 cam  56.000E neg
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, 
Sc= 315mp  200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile  200E/mp
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor  100E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu zimbrului, 
toate utilitatile pe teren, parcelabil  110E/mp neg
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  65-95E/mp neg

INChIRIERI:

2dec Piata Centrala, C-uri, et.4/4, mobilat modest  500lei/luna
2 dec MAz 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
2 dec MAz 1, D-uri, et. 2, mobilat si utilat, imb  800lei
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, 
Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Vânzãri
Case

• Vând urgent vilă în Galaţi, 
utilată lux, accept variante. 
Tel. 0740238300, 0744502732. 
(000736/NC-222908)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084412/NC-
215788)

• Vând vilă zona centrală D.P.E.M. 
Tel. 0766274847. (005246/NC-
223447)

• Vând casă sat Costi, p+1+m. Tel. 
0751091699. (005432/NC-225239)

• Vilă zona băncilor p+e+m 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, va-
riante. 0745779691. (001571/
NC-225452)

• Cumpăr vilă sau teren în oraş. 
0745361207. (0084624/NC-224843)

• Schimb MAN 26403 +remorcă, 
1995, cu teren Tuluceşti sau garsoni-
eră Galaţi. Tel. 0742683081. (001320/
NC-224658)
• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/
NC-224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 
3 camere. 0746145426. (001351/NC-
224748)

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187047)
• Doresc să închiriez 2-3 camere, 
Micro 19, 20, 21, nemobilat, termen 
lung, etaj parter-5. 0748850279, 
0752350280, 0753151914. (005240/
NC-224500)

• Închiriez apartament, 120 euro, 
plata lunar. 0752556879. (11/09/
bc/25/NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(004689/NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente. Tel. 0236475479. (12/09/
cs/08/NC-223544)
• Apartamente mobilate /nemo-
bilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (12/09/bc/2/NC-
224462)
• Închiriez regim hotelier, 70 lei /zi. 
0745361207. (0084624/NC-224842)
• Închiriez ap. 2 cam., conf. I, ultra-
central, mobilat/ utilat nou, parter, 
250 E. 0766675685. (005385/NC-
224962)
• Închiriez ap. 2 camere, decoman-
date, modern, elegant, dotat, situat 
central, Flamingo. Tel. 0745635959. 
(005384/NC-224963)
• Închiriez apartament 2 cam. mobi-
lat, utilat. Tel. 0741300209. (005390/
NC-225004)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0757052162. (001447/NC-225060)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat, zona Port, 150 euro. Tel. 
0741088242. (001446/NC-225062)

• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (001461/
NC-225082)
• Închiriem apartament o cameră 
la casă, încălzire centrală, gaze, ter-
mopane. Tel. 0236317159. (005448/
NC-225228)
• Închiriez apartament 2 cam. zona 
IREG, mobilat, utilat. Tel. 0753964213. 
(001481/NC-225241)
• Închiriez ap. 3 camere, Poiana 
Braşov, Vila de Aur, perioada 21-27 
decembrie, 100 euro /noapte. Tel. 
0748682102. (005477/NC-225252)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Micro 17. Tel. 0752706858. 
(001528/NC-225269)
• ÎNCHIRIEM APARTAMENT 
MOBILAT, CURAT, AVANTAJOS. 
TEL 0755979336. (12/09/cs/04/NC-
225301)
• Apartament şi garsonieră. 
0749505961. (12/09/gc/09/NC-
225326)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment cu o cameră, în bloc mixt. Tel. 
0724289129. (001543/NC-225366)
• Închiriez garsonieră, mobilată, 
SNG Port. 0749022329. (001551/NC-
225377)
• 2 camere Mazepa, mobilat, 150 
euro. 0760088210. (12/09/bc/5/NC-
225414)

• Închiriez apartament 1 cameră 
lux, pe Faleză, vedere la Dunăre. 
Tel. 0748848320. (11/09/gc/07/NC-
225411)
• P.f. închiriez garsonieră bloc Vega, 
complet mobilată, termen lung, 
rog seriozitate. Tel. 0756379262. 
(005531/NC-225433)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0757733305. (005518/
NC-225444)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile în zonă centrală, 250 E. Tel. 
0743659959. (001565/NC-225449)
• Închiriez apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0749190662. (005509/NC-
225454)
• Închiriez ap. două camere, str. 
Portului AC, CT, mobilat, preţ 250 E 
neg. Tel. 0754665713. (001608/NC-
225529)
• Închiriez o cameră în apartament 
cu proprietarul. Tel. 0726596664. 
(001617/NC-225547)
• Persoană fizică închiriez apar-
tament una cameră, mobilat. 
0740705800. (001613/NC-225550)
• 2 camere decomandate, mobilat, 
utilat, zona IREG. Tel. 0744585632. 
(001612/NC-225551)
• 2 camere Micro 17, semimobilat, re-
novat, 500 lei, 0745/526231. (12/09/
cs/06/NC-225599)

• Închiriez 2 decomandate 
Siderurgiştilor Vest, mobilat lux, 
600 lei. 0336432869, 0749080651. 
(001611/NC-225556)
• Închiriez apartament 2 camere 2/5, 
zonă centrală, proaspăt renovat şi 
îmbunătăţit, nemobilat, preţ ne-
gociabil. Relaţii la tel. 0757168008, 
0744635899. (09/09/bc/41/NC-
225588)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (12/09/cs/06/
NC-225600)
• De închiriat apartament de lux, 
mobilat şi utilat Faleză, vedere la 
Dunăre. 0757241636. (12/09/td/04/
NC-225605)

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialeAR
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Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie  – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc.  – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp  - 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um  - 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă  - 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um  - 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc.  - 95.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze  - 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze  - 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p  - 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc.  - 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um  - 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp  - 110.000 lei
2 sdec. Ţig., 8/9, îmb.  - 160.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 1 balc., gr, f  - 33.000 E neg.
2 dec. Maz. II, 4/8, îmb., AC, tp, gr  - 50.000 E 
2 dec. Micro 17, 1/4, tp, um, p, balc.  - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 165.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4, îmb.  - 135.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 150.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, simplu  - 140.000 lei 
2 dec. Maz. I, 7/10, 60 mp, simplu  – 180.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu  - 150.000 lei 
2 dec. Piaţă, 2/6, 70 mp, îmb., bloc nou  - 55.000 E  
2 sdec. Centru, 3/4, gr, f, tp, curat  - 150.000 lei 
3 dec. Sid., p/4, gr, f, tp, 2 băi  – 52.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 8/8, 90 mp, bloc nou  - 185.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, tp, p, 2 balc.  - 38.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, gr, f, p, tp  - 145.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 17, 3/4, tp, gr, f, um, 1 balc.  - 40.000 E neg.
3 dec. Port,  3/4, 2 băi, 3 balc., 80 mp  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp  - 170.000 lei

Vânzãri
Terenuri

Extras din ofErtă
Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um  50.000 Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1,I-uri et.3,  65.000 ron
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,P/4,SIMPLU  , 70.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40, et.3, stradal , imb.  100.000Ron neg 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar ,  130.000 Ron
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat  135.000ron 
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2 dec ,Ireg 1/4 ,2 balcoane , 165.000 Ron neg
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 180.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3 dec M17, et.3, curat,stradal  160.000 Ron
3 dec General , et.2, g,f,p, 195.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg

3 dec M 20, et.2, um,
ceas gaze,g,f,tm   180.000 ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000 E
4 dec NL,et.3, imb.la cheie   300.000 ron
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,
TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux  250.000 Ron

[ CASA Bariera Traian  ST= 600MP,
SC=160MP,D=16,utilitati ,
4 cam,2 gs,living,  76 .000 E 
[ Casa Metro ST=300MP,
SC=90MP,la rosu , 75.000E NEG
[ TEREN ARCASILOR 500MP,
D=14,   45 E/MP 

INCHIRIERI

 DUPLEX CENTRU, MOB-UTILAT LUX   500E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   150 E  
 2 CAM TIG 2, NEMOB,  130 E                                                                                                    
 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 
 2 DEC MOB-UTILAT LUX   200 E
 2 DEC MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT  600 RON
 4 DEC, CENTRU, MOB-UTILAT LUX  350 E 

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, utilat, 
pretabil birouri, sediu firmă, cabine-
te medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005072/NC-207038)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 120 mp, even-
tual colaborare pentru activităţi 
(simigerie, pizzerie, alimentară). Tel. 
0754044844, 0747700426. (004600/
NC-222368)
• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 
1200 lei /lună. 0742026966. (000793/
NC-223115)
• SC închiriază spaţiu pentru pro-
ducţie sau depozitare, 230 mp în 
zona Rondou Popescu. Relaţii la tel. 
0745526242. (0084389/NC-223257)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp, zona Ada Marinescu, în faţă 
la spital. Tel. 0743305206. (0084401/
NC-223362)
• Închiriez spaţiu bucătărie /sală. Tel. 
0745314427. (0084604/NC-224460)
• Închiriez spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor -IREG. Tel. 
0745553310. (001275/NC-224580)

• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-
224592)
• Închiriez două spaţii comerciale 
500 mp, respectiv, 200 mp, ultra-
central, parcare, toate utilităţile. 
0744616959. (001312/NC-224667)
• Închiriez /vând vilă p+1+m, 380 mp, 
avizată grădiniţă, finisată 90%. Tel. 
0742528456. (001349/NC-224771)
• Închiriez chioşc 6 mp, str. 1 Dec. 
1918, în faţa Liceului Metalurgic. 
0746230939. (005383/NC-224964)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (001426/NC-225097)
• Spaţiu comercial Mazepa, stra-
dal, avantajos, urgent. 0760271432. 
(12/09/bc/4/NC-225412)
• Închiriem /vindem garaj, zonă ne-
demolabilă, arhive, central, Ţiglina 
II. 0236325906. (001580/NC-225439)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(001583/NC-225440)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Parfumul Teilor, în condiţii avanta-
joase. Tel. 0744516638. (005513/NC-
225455)
• Închiriez /vând spaţiu comercial. 
0722530581. (001593/NC-225479)

• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (001591/NC-225480)
• Închiriez hală 90 mp pe Centură, 
preţ 850 lei. 0723808591. (001618/
NC-225562)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
STR SIDERURGISTILOR 0720999763 
(SMS/NC-225585)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)
• Spaţiu comercial Piaţa Ruşilor, 
Micro 17, 42 mp, cu utilităţi, vad 
super. 0763674293. (005486/NC-
222667)
• 90 mp, central, modern renovat. 
0726652111, 0732520312. (001307/
NC-224671)

• De închiriat spaţii depozitare şi 
producţie. 0731335006. (0084619/
NC-224806)

• Închiriez restaurant str. 
Domnească. Tel. 0752879852. 
(005377/NC-224969)

• Cedez contract spaţiu fast 
-food cu vad, 50 mp +terasă şi 
vând utilaje fast -food profe-
sionale. 0758100222. (001575/
NC-225435)

• Închiriez hale între 1000-2000 
mp şi birouri cu toate utilităţile, 
la preţ foarte bun. 0758100222. 
(001575/NC-225436)

• Închiriem spaţiu ultracen-
tral, imobil monument isto-
ric, pretabil pentru cabinet 
medical, avocatură, etc. 
Relaţii la 0724/054236 (12/09/
mr/06/NC-225287)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001380/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, uti-
lităţi, variante, rate. 0726301458. 
(0084450/NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 euro/ 
mp. 0742026966. (000793/NC-
223116)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0084401/
NC-223364)
• Vând teren Hanu Conachi 1800 mp 
intravilan, 5200 mp extravilan. Tel. 
0743920720, 0740296823. (004976/
NC-223628)
• ###Sat### Costi 1180, deschidere 
16, 16000 E. 0741229086. (004993/
NC-223658)
• Vând teren Micro 14, 200-900 
mp parcelat, preţ negociabil. 
0765491525. (000979/NC-223695)
• Superofertă la Lieşti 3 ha te-
ren intravilan, 1 E /mp, urgent. 
0749957168. (005026/NC-223744)
• Tuluceşti, 2000 mp, intravilan, 
la şosea, 10 euro mp neg. Tel. 
0744589909. (005034/NC-223786)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• Vând teren 2000 mp, lângă halele 
Asil, 20 E. Tel. 0743736849. (005146/
NC-224382)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/
MP. 0745.286616 (12/09/mr/05/
PF/224448)
• Teren sat Costi, centru, la şo-
sea, deschidere dublă, 1321 mp. 
0722387376. (005250/NC-224490)
• Teren arabil irigat 1 hectar Fileşti. 
0746829443. (005252/NC-224491)
• ###Vând teren 342 mp mp cu casă 
demolabilă, str. Revoluţiei nr. 30, 
deschidere la stradă 11,85 ml, la 
fel spate. Toate utilităţile în curte. 
Preţ de la 100.000 la 80.000 euro. 
Telefon: 0744622983.### (12/09/
cs/15/NC-224526)
• Vând, urgent, teren Calea Prutului. 
Tel. 0744146830. (005304/NC-
224681)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Teren central, 3300 mp, deschi-
dere 32, zona Euromall, Autogară. 
0744567000. (0084622/NC-224818)
• Vând teren Odaia Manolache, 
4000 mp, 30.000 neg. 0740561152. 
(005360/NC-224899)
• Vând teren concesionat com. 
Braniştea. Tel. 0749549018. 
(0084671/NC-224996)
• Vând teren Galaţi, st= 430 mp, 170 
E /mp. Tel. 0764204743. (005389/NC-
225002)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Teren partea stângă, intrare com. 
Vânători, d =17 m, s =500 mp, d =34 
m, s =1000 mp. Tel. 0722630770. 
(001428/NC-225098)
• Vând teren 400 mp, zona Flora 
-Atlantic. 0749052523, 0745395821. 
(001498/NC-225099)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădure 
Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-
225122)
• Vând teren Fileşti Sat, 571 mp, D 
21, 8000 euro. 0741089849. (005463/
NC-225219)
• Vând teren sat Costi. Tel. 
0751091699. (005432/NC-225235)
• Ofertă Teren intravilan în centrul 
com. Vânători, 500 mp, utilităţi: 
apă, gaze şi curent la poartă, d =8 
ml, lungime 62,5 ml, 25000 lei 
sau schimb cu auto. 0758361230. 
(001491/NC-225245)
• Vând 500-1000 mp intravilan 
Galaţi, toate utilităţile pe teren, 
zona Metro. Tel. 0752333791. (11/09/
gc/07/NC-225427)
• P.f. vând teren 4000 mp, Vânători. 
Tel. 0741343714. (005526/NC-
225430)AR
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Diverse

• Revelion 2010. Distracţie 
garantată, ieftin şi bun. Tel. 
0741438122. (12/09/bc/21/
NC-224461)

• Restaurantul Bel-Ami or-
ganizează minirevelion, 70 
lei /pers. şi alte festivităţi 
de iarnă. Tel. 0236462237, 
0741489856, www.restau-
rant-belami.ro. (0084672/
NC-224990)

• Restaurant La Mona or-
ganizează nunţi, botezuri, 
meniu 80-120 lei /persoa-
nă, minirevelion 65 lei /
persoană, revelion 120 lei 
/persoană, zona I.C.Frimu. 
0744627817. (0084679/NC-
225233)

Vânzări
Utilaje agricole

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând 700 mp zona floricultura. Tel. 
0756379262. (005531/NC-225434)
• Vând teren I.A.S. Matca Corod, 
sol. Drăgăneşti, 6 h şi 10 ari. Tel. 
0746580141. (001608/NC-225528)
• Proprietar vând 1000 mp pen-
tru construcţie casă, sat Mihail 
Kogălniceanu, com. Smârdan, utili-
tăţi, în zonă, accept şi variante auto. 
0747870424. (001602/NC-225531)
• VAND TEREN LA DN 26,UTILITATI 
0724169060 (SMS/NC-225581)
• VAND TEREN LA STRADA VANATORI 
CU UTILITATI 12E NEG 0731137056 
(SMS/NC-225582)
• VAND 800 MP PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 
8 E/MP TEL 0720999763 (SMS/NC-
225583)
• Vând teren în Fileşti. 0766259923. 
(001628/NC-225591)
• Teren intravilan, Micro 17, 500 
mp, 100 E neg., utilităţi, accept 
variante auto. Tel. 0728001049, 
0744765322. (001294/NC-224631)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0084412/NC-215789)

• Vând teren superb, intravilan, 
Galaţi, Faleza superioară, supra-
faţă 475 mp, preţ 350 euro/ mp. 
Tel. 0722289845. (0084657/NC-
224887)

• Ocazie! Vând teren la DN26, 
suprafaţă 5000 mp, vizavi de 
Aviasan, vecin cu reprezentan-
ţa Scania, preţ 20 euro/ mp. 
Tel. 0722289845. (0084657/NC-
224888)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, 
Cuca, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (005249/NC-213906)
• Superpreţ pentru teren arabil, 
zona Fileşti. 0745479498. (005252/
NC-224499)
• Societate cumpără max. 1000 mp 
teren la DN25, zona Şerbăneşti, 
Barcea, ofer max. 50 E mp. Tel. 
0728969618, orele 19,00-21,00. 
(001359/NC-225404)

• Afacere la cheie, spaţiu excelent 
întreţinere corporală. 0745612458. 
(000897/NC-223459)
• Afacere la cheie, vad excelent, mag. 
alimentar. 0745612458. (000879/NC-
223460)
• Vând magazin cu vad, 45 mp, ale-
ea principală Galgros. 0742091500. 
(004946/NC-223514)
• Birou +spaţiu 45 mp, peron gară 
Fileşti, preţ 75.000 lei (schimb teren 
sau auto). 0720962101. (005289/NC-
224698)
• 600 mp str. Tecuci, Maşniţă, 180 E 
/mp neg. 0742502502. (005334/NC-
224738)
• Vând sp. com. 100 mp pe Aurel 
Vlaicu, amenajat pentru frize-
rie şi coafor, preţ negociabil. Tel. 
0749877377. (001331/NC-224755)
• Vând magazin mixt, 18 mp, Ţiglina 
I. Tel. 0742528456. (001349/NC-
224769)
• Popasul Brotăcelul, şoseaua Brăila 
-Buzău, 2500 mp construiţi, 8000 
mp teren, vad bun. 0744990000. 
(0084622/NC-224819)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp. 
0722356778. (005410/NC-224991)
• P.f. vând spaţiu comercial, 30 mp, în 
Piaţa M39, G,F,T, curent trifazic, grup 
sanitar. Tel. 0742120956. (005507/
NC-225382)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 19. Tel. 0760272471. (005513/
NC-225429)

• Vând hală cu teren, st =2900 mp, 
sc =1500 mp, zona Metro, intra-
vilan. 0731335006. (0084619/NC-
224805)

• Vând service auto utilat, are 
toate autorizaţiile de func-
ţionare, DN26, km 6. Relaţii 
tel. 0740865369. (005441/NC-
225227)

• Căutăm spaţii comerciale stra-
dale, pe Brăilei şi Siderurgiştior. 
0744628115. (12/09/td/04/NC-
225604)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 22 , luna decem-
brie, ora 12:00, anul 2009, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 515, se 
vor vinde prin licitatie urmatoarele 
bunuri mobile apartinand SC O ŞI 
F IMPEX SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Frunzei, nr. 
114 Bl. 7 G, ap. 22 , cod de identifi-
care fiscala 18283350: SESIUNEA 
I. LICITATIA a I-a. Autoturism 
DACIA LOGAN berlină de culoare 
alb, nr. certificat de inmatriculare 
G00218513L, nr. inmatriculare GL 
09 SFO, anul fabricatiei 2006, serie 
sasiu UU1LSDAAH352962502, serie 
motor UB76558, benzină, putere 55 
kW, aer condiţionat, 95.300 km. par-
curşi, stare tehnică bună, la pretul 
de 12.800 lei inclus TVA. Acest bun 
mobil nu este grevat de sarcini, iar 
valoarea lui este cu TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunu-
lui sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 508 sau la te-
lefon 491010 interior 2112. (12/09/
ext/12m/NC-225409)
• SC Agromec Tuluceşti SA Tuluceşti, 
jud. Galaţi, J17/357/1991, RO1642793, 
prin lichidator judiciar C.I.Bontea 
Daniela anunţă vânzarea prin lici-
taţie publică cu strigare: imobil te-
ren 8046,54 mp sat Tătarca, teren 
7060,51 mp com. Tuluceşti, preţ por-
nire 2,25 euro /mp, reprezintă 20% 
din valoarea evaluată, presă ulei, 
preţul cel mai mare oferit (fără TVA). 
Licitaţia are loc la sediul lichidato-
rului din Galaţi, G.Coşbuc nr. 207, în 
data de 11.12.2009, ora 14,00, şi se va 
desfăşura conform Regulamentului, 
prevederilor C. Pr. Civilă şi Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sancţiunea decăderii, urmează 
a face dovada până la data licitaţi-
ei. Poate participa la licitaţie orice 
persoană fizică sau juridică care 
depune în ziua licitaţiei, ora 14,00, 
la sediul lichidatorului următoarele: 
cerere participare, dovada achitării 
caietului de sarcini şi regulamentu-
lui de 1000 lei, taxă participare 1% 
din valoarea bunului, cauţiune 30% 
din valoarea bunurilor licitate, copie 
după actele societăţii /actul identi-
tate. Licitaţia se va repeta în zilele de 
15.12.2009, 11 şi 18.01.2010, aceeaşi 
oră şi loc. Relaţii tel. 0744470933. 
(0084645/NC-225470)
• Jordy Impex SRL, Galaţi, Regiment 
11 Siret 14B, bl. P4, ap. 10, 
J17/800/1997, 9832742, prin lichida-
tor judiciar C.I.Bontea Daniela anun-
ţă vânzarea prin licitaţie publică: te-
ren 3153 mp +593,50 mp Lepşa, preţ 
pornire 6 euro /mp, teren liber 7380 
mp Tuluceşti, 7,28 euro /mp, apar-
tament 3 camere, 60,26 mp, Galaţi, 
str. Melodiei bl. B8, ap. 42, 150422 
lei, teren liber 8892 mp Tuluceşti, 
4,59 euro /mp, teren 4085 mp şi 
casă bătrânească 96 mp în com. 
Pechea, jud. Galaţi, 24000 lei, teren 
593,50 mp, cu construcţie p+1+m, 
273,53 mp Lepşa, 209325 lei. Preţul 
nu include TVA şi reprezintă 100% 
din valoarea de evaluare. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului 
din Galaţi, G.Coşbuc nr. 207, în data 
de 11.12.2009, ora 13,00, conform 
Regulamentului, prevederilor C. Pr. 

Civilă şi Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde un drept asupra acestora, sub 
sancţiunea decăderii, urmează a 
face dovada până la data licitaţiei. 
Poate participa la licitaţie orice per-
soană fizică sau juridică care depune 
în ziua licitaţiei, ora 13,00, la sediul li-
chidatorului următoarele documen-
te: cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini şi regulament, 600 lei, 
taxă participare licitaţie 1% din va-
loare, cauţiune 20% din valoare, 
copii acte societate /actul identita-
te. Licitaţia se va repeta în zilele de 
15.12.2009, 11 şi 18.01.2010, aceeaşi 
oră şi loc. Relaţii tel. 0744470933. 
(0084646/NC-225474)
• Management Reorganizare 
Lichidare Iasi S.P.R.L., cu sediul in 
Iasi, str. Lascăr Catargiu, nr. 22, jud. 
Iasi, în calitate de lichidator judi-
ciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. 
cu sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, 
nr. 87, jud. Galaţi, CUI: RO1626399, 
J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 
22 octombrie 2008, pronunţată 
de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 
363/121/2008, anunţă scoaterea la 
vânzare in bloc prin licitaţie publi-
că cu strigare, in conformitate cu 
prevederile Codului de Procedură 
Civilă şi a Legii nr. 85/2006 în mă-
sura compatibilităţii la data de 
08.01.2010, ora 09.00, la Ferma 
Piscicola Vladesti, proprietatea de-
bitoarei din loc. Vladesti, jud. Galati 
a urmatoarelor imobile: DenuMIRE, 
Complexul Agrozootehnic Bădălan 
situat in Galati, str. Calea Prutului, 
nr. 87, reprezentat prin: I. Constructii 
si edificii: Grup social administrativ 
in suprafata de 389 mp; Pod bascu-
la; Filtru sanitar (198 mp); Depozit 
medical si punct veterinar (170 mp); 
Remiza atelier cai (299 mp); Fanar 
cu stalpi din beton ( 735 mp); Fanar 
(498 mp) - 2 bucati; Siloz (1.500 mp); 
Atelier mecanic (231 m); Depozit de 
carburanti (33 mp); Centrala termica 
( 248 mp); Statie de epurare (31 mp), 
Micro FNC (49 mp); Magazie ma-
teriale si seminte (210 mp); Baraca 
dormitor (312 mp); Saivan oi (1.125 
mp); Saivan oi (1.200 mp); Saivan oi 
(1.156 mp); Fabrica de lapte(24 mp), 
Patul porumb - 10 bucati; Magazie 
cereale (648 mp); Bucatarie fura-
jera (366 mp); Dormitor 100 locuri 
si garsoniere (570 mp), Grajd vaci 
lapte (734 mp); Grajd porci grasi nr. 
1 si 2 - cu suprafata de 658 mp si 
626 mp; Grajd scroafe gestate (617 
mp); Grajd maternitate si crestere 
(607 mp); Grajd vaci lapte ( 699 mp); 
Grajd tineret taurin ( 706 mp); Patul 
porumb - 2 bucati; Tabara de vara 
si utilitati Ferma taurine, Tabara de 
vara grajd porci cu rampa expeditie 
animale(2 buc); Atelier electric(72,00 
mp); Pod bascula 30T, Bazin din blo-
curi de piatra taiata pt. depozitare 
apa. II. Drumuri si platforme aferen-
te. III. Imprejmuire amplasament. 
IV. Reţele de alimentare energie 
electrica si apa canal. V. Bunuri mo-
bile aferente confom listei afisate 
la grupul social din incinta Fermei 
Piscicole Vladesti si descrise in ca-
ietele de sarcini, Bunurile descrise 
mai sus sunt situate pe teren aflat 
in proprietatea SC Petrol Plus 2 SRL 
si Agentiei Domeniilor Statului con-
form contractului de concesiune nr. 
52/21.02.2002., Valoare de evaluare 
(Ron fără TVA), 5.339.553,00, Valoare 
de pornire a licitatiei diminuata cu 
25% (Ron fără TVA), 4.004.664,75. 
Poate participa la licitaţie orice per-
soană fizică sau juridică care depu-
ne până la data de 07.01.2010, ora 
15.00, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei SC Zatun 
SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, 
următoarele documente: Cerere de 
participare la licitaţie, Dovada achi-
tării caietului de sarcini în valoare 
de 1.000,00 lei (fără T.V.A.), Dovada 
achitarii taxei de participare la licita-
tie in valoare de 1% din valoarea de 
evaluare, Dovada depunerii garanţi-
ei de participare în contul de lichi-
dare al debitoarei în valoare de 30% 
din valoarea de evaluare, Rapoarte 
de activitate sau situaţii financiare 
pentru ultimul exerciţiu financiar, 
Împuternicire acordată persoanei 
care reprezintă participantul la li-
citaţie, dacă este cazul, Declaraţie 
pe proprie răspundere că nu se află 
în una din situaţiile de incompati-
bilitate prevăzute în anexa nr. 1 la 
Caietul de sarcini, Documentele 
prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea par-
ticipantului la licitaţie. Componenţa 
şi descrierea activelor SC Zatun SA 
Galaţi scoase la vânzare sunt cu-
prinse în caietul de sarcini, care se 
poate procura de la Ferma Piscicola 
Vladesti, proprietatea debitoarei 
SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti 
jud. Galati, în fiecare zi de luni până 
vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe 
data de 07.01.2010. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la telefoa-
nele: 0236/477.479, 0232 – 243.864, 
0744 -794.446 0755-132.471. (12/09/
ext/17m/NC-225513)
• Management Reorganizare 
Lichidare Iasi S.P.R.L., cu sediul in 
Iasi, str. Lascăr Catargiu, nr. 22, jud. 
Iasi, în calitate de lichidator judi-
ciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. 
cu sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, 
nr. 87, jud. Galaţi, CUI: RO1626399, 
J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 
22 octombrie 2008, pronunţată 
de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 

363/121/2008, anunţă scoaterea la 
vânzare prin licitaţie publică cu stri-
gare, in conformitate cu prevederi-
le Codului de Procedură Civilă şi a 
Legii nr. 85/2006 în măsura compa-
tibilităţii la data de 08.01.2010, ora 
09.30, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei din loc. 
Vladesti, jud. Galati a urmatato-
rului imobil:DENUMIRE Sopron 
Ingrasaminte Chimice cu suprafata 
construita de 155 mp amplasata in 
Zona Libera Galati, Valoare de evalu-
are (Ron fără TVA), 21.200,00, Valoare 
de pornire a licitatiei diminuata cu 
25% (Ron fără TVA), 15.900,00. Poate 
participa la licitaţie orice persoană 
fizică sau juridică care depune până 
la data de 07.01.2010, ora 15.00, la 
Ferma Piscicola Vladesti, proprieta-
tea debitoarei SC Zatun SA Galati 
din loc. Vladesti jud. Galati, urmă-
toarele documente: Cerere de par-
ticipare la licitaţie, Dovada achitării 
caietului de sarcini în valoare de 
500,00 lei (fără T.V.A.), Dovada achi-
tarii taxei de participare la licitatie in 
valoare de 1% din valoarea de eva-
luare, Dovada depunerii garanţiei 
de participare în contul de lichida-
re al debitoarei în valoare de 30% 
din valoarea de evaluare, Rapoarte 
de activitate sau situaţii financiare 
pentru ultimul exerciţiu financiar, 
Împuternicire acordată persoanei 
care reprezintă participantul la li-
citaţie, dacă este cazul, Declaraţie 
pe proprie răspundere că nu se află 
în una din situaţiile de incompati-
bilitate prevăzute în anexa nr. 1 la 
Caietul de sarcini, Documentele 
prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea par-
ticipantului la licitaţie. Componenţa 
şi descrierea activelor SC Zatun SA 
Galaţi scoase la vânzare sunt cu-
prinse în caietul de sarcini, care se 
poate procura de la Ferma Piscicola 
Vladesti, proprietatea debitoarei 
SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti 
jud. Galati, în fiecare zi de luni până 
vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe 
data de 07.01.2010. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la telefoa-
nele: 0236/477.479, 0232 – 243.864, 
0744 -794.446, 0755-132.471. (12/09/
ext/17m/NC-225514)
• Management Reorganizare 
Lichidare Iasi S.P.R.L., cu sediul in 
Iasi, str. Lascăr Catargiu, nr. 22, jud. 
Iasi, în calitate de lichidator judi-
ciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. 
cu sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, 
nr. 87, jud. Galaţi, CUI: RO1626399, 
J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 
22 octombrie 2008, pronunţată 
de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 
363/121/2008, anunţă scoaterea la 
vânzare in bloc prin licitaţie publică 
cu strigare, in conformitate cu pre-
vederile Codului de Procedură Civilă 
şi a Legii nr. 85/2006 în măsura com-
patibilităţii la data de 08.01.2010, ora 
10.00, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei din loc. 
Vladesti, jud. Galati a urmatoarelor 
imobile:DENUMIRE Ferma Piscicola 
Vladesti situată in com. Vladesti, jud. 
Galati, reprezentata prin: I. Bunuri 
imobile: Grup social din panouri 
din lemn( 322 mp); Patul porumb: 
20 bucati, capacitatea 50 tone; 
Sopron remiza ( 120 mp);Moara cu 
ciocanele (300 mp). II. Bunuri mo-
bile aferente confom listei afisate 
la grupul social din incinta Fermei 
Piscicole Vladesti si descrise in ca-
ietele de sarcini. Bunurile descrise 
mai sus sunt situate pe teren aflat 
in proprietatea SC Petrol Plus 2 SRL 
si Agentiei Domeniilor Statului con-
form contractului de concesiune nr. 
52/21.02.2002., Valoare de evaluare 
(Ron fără TVA), 341.811,00, Valoare 
de pornire a licitatiei diminuata cu 
25% (Ron fără TVA), 256.358,25. 
Poate participa la licitaţie orice per-
soană fizică sau juridică care depu-
ne până la data de 07.01.2010, ora 
15.00, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei SC Zatun 
SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, 
următoarele documente: Cerere de 
participare la licitaţie, Dovada achi-
tării caietului de sarcini în valoare 
de 1.000,00 lei (fără T.V.A.), Dovada 
achitarii taxei de participare la licita-
tie in valoare de 1% din valoarea de 
evaluare, Dovada depunerii garanţi-
ei de participare în contul de lichi-
dare al debitoarei în valoare de 30% 
din valoarea de evaluare, Rapoarte 
de activitate sau situaţii financiare 
pentru ultimul exerciţiu financiar, 
Împuternicire acordată persoanei 
care reprezintă participantul la li-
citaţie, dacă este cazul, Declaraţie 
pe proprie răspundere că nu se află 
în una din situaţiile de incompati-
bilitate prevăzute în anexa nr. 1 la 
Caietul de sarcini, Documentele 
prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea par-
ticipantului la licitaţie. Componenţa 
şi descrierea activelor SC Zatun SA 
Galaţi scoase la vânzare sunt cu-
prinse în caietul de sarcini, care se 
poate procura de la Ferma Piscicola 
Vladesti, proprietatea debitoarei 
SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti 
jud. Galati, în fiecare zi de luni până 
vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe 
data de 07.01.2010. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la telefoa-
nele: 0236/477.479, 0232 – 243.864, 
0744 -794.446, 0755-132.471. (12/09/
ext/17m/NC-225515)
• Management Reorganizare 
Lichidare Iaşi S.P.R.L., cu sediul in 

Iasi, str. Lascăr Catargiu, nr. 22, jud. 
Iasi, în calitate de lichidator judi-
ciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. 
cu sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, 
nr. 87, jud. Galaţi, CUI: RO1626399, 
J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 
22 octombrie 2008, pronunţată 
de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 
363/121/2008, anunţă scoaterea la 
vânzare, individual, prin licitaţie pu-
blică cu strigare, in conformitate cu 
prevederile Codului de Procedură 
Civilă şi a Legii nr. 85/2006 în mă-
sura compatibilităţii la data de 
08.01.2010, ora 10.30, la Ferma 
Piscicola Vladesti, proprietatea de-
bitoarei din loc. Vladesti, jud. Galati 
a urmatoarelor active:DENUMIRE, 
COMBINA CLASS - functionala, 
Valoare de evaluare (Ron fără TVA), 
259.794,00, Valoare de pornire a lici-
tatiei (Ron fără TVA), 259.794,00; JEEP 
GRAND CHEROKEE LIMITED – func-
tional, 18.270,00, 18.270,00; Bunuri 
mobile situate in incinta Abatorului 
din Ferma Agrozootehnica Bădălan 
situata in Galati, str. Calea Prutului, 
nr. 87, 7.838,00, 7.838,00; Piese de 
schimb situate in incinta Magaziei 
de piese din Ferma Agrozootehnica 
Bădălan situata in Galati, str. Calea 
Prutului, nr. 87, 8.236,00, 8.236,00; 
Materiale recuperabile din incinta 
Fermei Agrozootehnice Badalan si 
Fermei Piscicole Vladesti - aprox. 
4.500 Kg, 2.025,00, 2.025,00. Poate 
participa la licitaţie orice persoană 
fizică sau juridică care depune până 
la data de 07.01.2010, ora 15.00, la 
Ferma Piscicola Vladesti, proprieta-
tea debitoarei SC Zatun SA Galati 
din loc. Vladesti jud. Galati, urmă-
toarele documente: Cerere de par-
ticipare la licitaţie, Dovada achitării 
caietului de sarcini în valoare de 
100,00 lei (fără T.V.A.), Dovada achi-
tarii taxei de participare la licitatie in 
valoare de 1% din valoarea de eva-
luare, Dovada depunerii garanţiei 
de participare în contul de lichida-
re al debitoarei în valoare de 30% 
din valoarea de evaluare, Rapoarte 
de activitate sau situaţii financiare 
pentru ultimul exerciţiu financiar, 
Împuternicire acordată persoanei 
care reprezintă participantul la li-
citaţie, dacă este cazul, Declaraţie 
pe proprie răspundere că nu se află 
în una din situaţiile de incompati-
bilitate prevăzute în anexa nr. 1 la 
Caietul de sarcini, Documentele 
prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea par-
ticipantului la licitaţie. Componenţa 
şi descrierea activelor SC Zatun SA 
Galaţi scoase la vânzare sunt cu-
prinse în caietul de sarcini, care se 
poate procura de la Ferma Piscicola 
Vladesti, proprietatea debitoarei 
SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti 
jud. Galati, în fiecare zi de luni până 
vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe 
data de 07.01.2010. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la telefoa-
nele: 0236/477.479, 0232 – 243.864, 
0744 -794.446, 0755-132.471. (12/09/
ext/17m/NC-225516)
• Management Reorganizare 
Lichidare Iasi S.P.R.L., cu sediul in 
Iasi, str. Lascăr Catargiu, nr. 22, jud. 
Iasi, în calitate de lichidator judi-
ciar al debitorului S.C. ZĂTUN S.A. 
cu sediul în loc. Galaţi, str. Prutului, 
nr. 87, jud. Galaţi, CUI: RO1626399, 
J17/410/1991, numita conform 
Sentintei comerciale nr. 1073 din 
22 octombrie 2008, pronunţată 
de Tribunalul Galaţi, în dosarul nr. 
363/121/2008, anunţă scoaterea la 
vânzare in bloc prin licitaţie publică 
cu strigare, in conformitate cu pre-
vederile Codului de Procedură Civilă 
şi a Legii nr. 85/2006 în măsura com-
patibilităţii la data de 08.01.2010, ora 
11.00, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei din loc. 
Vladesti, jud. Galati a urmatoarelor 
imobile:DENUMIRE, Amenajari edi-
litare, constructii speciale, mijloace 
fixe si obiecte de inventar amplasa-
te la Ferma Piscicola Vladesti situată 
in com. Vladesti, jud. Galati, repre-
zentate prin: Dig E4-E5-E5A-EPR cu 
lungimea de 1.000 ml; Dig E6-E10-
BDP4M1-6 cu lungimea de 1.700 
ml; Put forat; Statie de pompare; 
Imprejmuire teren; Alei, drumuri 
in suprafata de 733 mp; Platforme 
in suprafata de 6.875,00 mp; Retea 
alimentare energie electrica; Racord 
la IT si PT; Constructie ghetarie(250 
mp); Beci, sopron, statie pompare 
nr. 2; Bunuri mobile aferente con-
fom listei afisate la grupul social 
din incinta Fermei Piscicole Vladesti 
si descrise in caietele de sarcini. 
Bunurile descrise mai sus sunt si-
tuate pe teren aflat in proprietatea 
Agentiei Domeniilor Statului con-
form contractului de concesiune nr. 
52/21.02.2002, Valoare de evaluare 
(Ron fără TVA), 3.630.539,00, Valoare 
de pornire a licitatiei diminuata cu 
25% (Ron fără TVA), 2.722.904,25. 
Poate participa la licitaţie orice per-
soană fizică sau juridică care depu-
ne până la data de 07.01.2010, ora 
15.00, la Ferma Piscicola Vladesti, 
proprietatea debitoarei SC Zatun 
SA Galati din loc. Vladesti jud. Galati, 
următoarele documente: Cerere de 
participare la licitaţie, Dovada achi-
tării caietului de sarcini în valoare 
de 1.000,00 lei (fără T.V.A.), Dovada 
achitarii taxei de participare la licita-
tie in valoare de 1% din valoarea de 
evaluare, Dovada depunerii garanţi-
ei de participare în contul de lichi-
dare al debitoarei în valoare de 30% 

din valoarea de evaluare, Rapoarte 
de activitate sau situaţii financiare 
pentru ultimul exerciţiu financiar, 
Împuternicire acordată persoanei 
care reprezintă participantul la li-
citaţie, dacă este cazul, Declaraţie 
pe proprie răspundere că nu se află 
în una din situaţiile de incompati-
bilitate prevăzute în anexa nr. 1 la 
Caietul de sarcini, Documentele 
prevazute in caietele de sarcini care 
certifică identitatea şi calitatea par-
ticipantului la licitaţie. Componenţa 
şi descrierea activelor SC Zatun SA 
Galaţi scoase la vânzare sunt cu-
prinse în caietul de sarcini, care se 
poate procura de la Ferma Piscicola 
Vladesti, proprietatea debitoarei 
SC Zatun SA Galati din loc. Vladesti 
jud. Galati, în fiecare zi de luni până 
vineri, orele 08.00 – 16.00, până pe 
data de 07.01.2010. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la telefoa-
nele: 0236/477.479, 0232 – 243.864, 
0744 -794.446, 0755-132.471. (12/09/
ext/17m/NC-225517)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 18, luna decembrie, orele 
11, anul 2009, in localitatea Galati, 
str. Brailei ,nr. 33,et. 5, cam 515, se 
va vinde prin licitatie ansamblul de 
bunuri imobile , proprietate a debi-
torului S.C. DATA LAND SRL, cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galati,str. 
Prutului, nr 87, cod de identificare 
fiscala 15655963:sesiunea a I a, li-
citatia a II a. Denumirea bunurilor 
imobile, descriere sumara(se vor in-
dica drepturile reale care greveaza 
bunurile, daca e cazul), ANSAMBLU 
DE BUNURI IMOBILE,amplsate in 
zona Balta Brates, com Foltesti, jud 
Galati, alcatuit din: cladire sediu ad-
ministrativ-s u de 57,43 mp, grajd 
-su de 301,86 p, grup social-suprafa-
ta de 14 mp, teren aferent curti con-
structii cu suprafata de 3.220 mp, 
Pretul de evaluare sau de pornire 
a licitatiei, exclusiv TVA, 60.783 lei, 
Cota TVA, 19%. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a licita-
tiei; imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare si la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 508 sau la te-
lefon 0236490008, interior 2112. 
(12/09/ext/15m/NC-225518)
• SC Mobil Impex SRL Galaţi, prin 
lichidator judiciar Expert AM SPRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în dosar nr. 1535/121/2009 
scoate la vânzare, prin licitaţie pu-
blică cu strigare, în datele de 8, 15, 
22, 29.01.2010, ora 14,00, următoa-
rele bunuri imobile: teren (385 mp) 
+module +hală schelet metalic, 
situate în Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 
442, judeţul Galaţi, la preţul total de 
332,900 lei, bunuri mobile - mijloace 
fixe - la preţul total de 19.485,46 lei, 
autoturism Kia Rio la preţul total de 
7.100 lei, autoturism Dacia Papuc la 
preţul de 2000 lei, autoturism Dacia 
Break la preţul de 2500 lei, preţuri 
stabilite prin Raportul de Evaluare. 
Preţurile nu conţin TVA. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7. Prezentul 
anunţ constituie şi notificare către 
creditori, debitori şi orice altă per-
soană interesată în cauză. Ofertanţii 
vor depune până la ora şi data stabi-
lite pentru licitaţie dovada achitării 
taxei de participare la licitaţie 100 
lei şi a achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0084704/NC-225565)
• SC Kaperom Impex SPRL Galaţi, prin 
lichidator judiciar Expert AM SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în dosar nr. 2317/121/2009 
scoate la vânzare, prin licitaţie pu-
blică cu strigare, în datele de 11, 16, 
18.12.2009, ora 14,00, următoarele 
bunuri imobile: teren +amenajare 
situate în com. Şendreni, cvartal 5, 

parcela 90, jud. Galaţi la preţul to-
tal de 298000 lei, preţ stabilit prin 
Raportul de Evaluare. Preţul nu 
conţine TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, 
str. Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ 
constituie şi notificare către credi-
tori, debitori şi orice altă persoană 
interesată în cauză. Ofertanţii vor 
depune până la ora şi data stabili-
te pentru licitaţie dovada achitării 
taxei de participare la licitaţie 100 
lei şi a achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0084703/NC-225578)

• SC Poppel execută dezinfecţie 
AH1N1 la şcoli, primării, asociaţii 
locatari, restaurante. 0765244113. 
(000985/NC-223667)
• Restaurant King organizează reve-
lion şi minirevelion. Tel. 0236414505. 
(005315/NC-224797)
• Antohi Anton anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versi-
une a PUD - construire locuinţă uni-
familială tip duplex p+1e din Galaţi, 
T39, P11 şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0084691/NC-
225478)
• Restaurant Libertatea 2000 Faleza 
Dunării organizează minirevelion, 
65 lei /persoană şi revelion 185 lei /
pers., meniul deosebit, în acordurile 
formaţiei Tomis II. Tel. 0746884622, 
0236469110. (005537/NC-225482)
• Avocatul Octavian Guriţoiu din 
Tecuci este împuternicit să se ocupe 
de vânzarea suprafeţei de aproxima-
tiv un hectar şi a construcţiilor afe-
rente acestui teren, motelul cu cele 
2 restaurante de la Hanu Conachi. 
Număr de contact 0744644626. 
(12/09/ext./19m/NC-225595)

• Restaurant Iedera organizează 
Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Complex Europa restaurant 
Malnaş, vas croazieră Kaptan M 
organizează minirevelion, reve-
lion 2010 oferindu-vă o seară de 
neuitat cu croaziera pe Dunăre la 
trecerea dintre ani, cu focuri de ar-
tificii şi meniuri alese. Informaţii la 
recepţia restaurant vapor Malnaş, 
Faleza Inferioară a Dunării, zilnic 
între orele 16,00-22,00. (0084486/
NC-224201)

• Restaurant vas Malnaş şi vasul 
de croazieră Kaptan "M" vă invită 
la minirevelion -Revelion 2010, 
într-o ambianţă plăcută cu focuri 
de artificii şi plimbare pe Dunăre 
la trecerea dintre ani. Meniuri ale-
se, pteţ 180 lei persoană. Inf. la tel. 
0722767672, după ora 10,00, sau la 
recepţia restaurantului Malnaş pe 
Faleza Inf. a Dunării. (0084603/NC-
224426)

• Vând coloană de irigat completă, 
tractor VR 445, Universal 445, Masey 
Ferguson 100 CP, Fiat 58 CP, Cubota 
18 CP. 0749957168. (005026/NC-
223747)
• Vând utilaje agricole. 0743627253. 
(001520/NC-225263)AR
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Au încetat din viaţă în ziua de 5.12.2009

Bucur Radu1. 
Popa Gigi2. 
Damian Ilie3. 
Hurjui Spiridon4. 
Ţăpeanu Ionel5. 
Neagu Lazăr6. 

Badache Ioana7. 
Ştefănescu Tache8. 
Codiţă Maria9. 
Nicolau Maria10. 
Grigore Anghelina11. 
Ostache Tinca12. 

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Comemorãri

Au încetat din viaţă în ziua de 7.12.2009

Stan Cristian Ionel1. 
Ion Ileana2. 
Barbărasă Filip3. 
Lupu Aurel4. 
Cernat Emil5. 
Budaşcu Georgeta6. 
Roman Georgeta7. 
Simion Maria8. 
Renea Elisabeta9. 

Susciuc Horia10. 
Braşoveanu Pintili11. 
Anghel Ortansa12. 
Banu Constantina13. 
Cordoneanu Ifteni14. 
Munteanu Vasile15. 
Vasilache Ioan16. 
Tudoran Alexandru17. 
Mihai Fănica 18. 

• Cu lacrimi în suflet şi inimile frân-
te de durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată, bunic BRAŞOVEANU PINTILIE. 
Depus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea pe 9 decembrie 
2009. Familia. (001606/NC-225527)
• Noi, colectivul de cadre didactice 
de la Colegiul Tehnic de Alimentaţie 
şi Turism "D. Moţoc" suntem alături 
de colega noastră Violeta Ionescu la 
greaua încercare provocată de dis-
pariţia prematură a mamei acestuia. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(001624/NC-225574)
• Cu inima îndoliată şi plină de du-
rere plângem trecerea în nefiinţă a 
iubitului nostru tată, socru şi bunic 
MUNTEANU VASILE, sat Brăneşti. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fiul, nora şi nepoata. (001628/NC-
225593)

• FAM. DR. DIMITRIU COSTEL ŞI 
RODICA ESTE ALĂTURI DE DNA 
DR. ŞTEFĂNESCU VICTORIŢA 
ÎN ACESTE MOMENTE GRELE 
CÂND SE DESPARTE DE TATĂL 
SĂU ŞI TRANSMITE SINCERE 
CONDOLEANŢE. DUMNEZEU SĂ-L 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE. (005519/
NC-225403)

• Electrica furnizare Centru OC 
Municipal Deservire Clienţi este 
alături de colegul lor Nica Costel 
la trecerea în nefiinţă a socrului 
său BARBĂRASĂ FILIP şi transmite 
sincere condoleanţe. (005529/NC-
225456)

• Suntem alături de familia 
Ştefănescu Doru la greaua încer-
care pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost ŞTEFĂNESCU 
TACHE. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Ioan şi Alexandru Vătafu. 
(005530/NC-225458)

• Condoleanţe familiei dr. 
Ştefănescu Victoriţa, manager 
Spitalul de Copii la durerea pri-
cinuită de decesul socrului. Dr. 
Timofte Ţiriac, Eugenia, dr. Rădoi 
Săndulache, Elena. (005540/NC-
225486)

• După o lungă suferinţă iubita 
noastră soţie şi mamă a trecut la 
Domnul. Te vom păstra veşnic în 
inimile şi sufletele noastre, cu toa-
tă dragostea noastră. Slujba de în-
mormântare va avea loc miercuri, 
9.12.2009, ora 11,00, la Biserica 
Înălţarea Domnului, vizavi de fos-
tul BJATM Galaţi. Dumnezeu s-o 
odihnească de-a dreapta Sa, pe 
roaba Lui 

GEORGETA ROMAN. Soţul, fiul, 
nora şi nepoatele, Roman. (001595/
NC-225490)

• Sincere condoleanţe familiei dr. 
Ştefănescu Victoriţa, manager 
Spitalul de Copii, la durerea prici-
nuită de decesul socrului. Fam. dr. 
Elvira şi Teodor Duca. (005540/NC-
225491)

• Suntem alături cu tot 
sufletul de colegul nostru 
Mihai Adrian la durerea 
pricinuită de decesul ne-
aşteptat al mamei 

Dumnezeu s-o odihneas-
că. Colectivul BRD-GSG 
Galaţi. 

(vl/NC-225464)

MIHAI FĂNICA, 
50 ani. 

• Colectivul Facultăţii 
de Istorie, Filozofie şi 
Teologie este alături de 
colegul prof. dr. Ionel 
Cândea la greaua suferin-
ţă provocată de decesul 
soţiei. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. 
(vl/NC-225521)

• Asistentul Tofan, autorizat pen-
tru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, răspun-
de solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (004879/NC-1898)
• Dr. Virgil Cristea adresează since-
re condoleanţe dnei dr. Ştefănescu 
Victoriţa la pierderea tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(005521/NC-225402)
• Dr. Petrea Alecu transmite sincere 
condoleanţe dnei dr. Ştefănescu 
Victoriţa la pierderea tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(005520/NC-225405)
• Soţia anunţă decesul soţului 

CERNAT EMIL de 86 de ani. 
Înmormântarea astăzi, 8.12.2009, la 
Cimitirul Eternitatea. (001570/NC-
225407)
• Regretăm profund decesul dra-
gului nostru TACHE ŞTEFĂNESCU şi 
suntem alături de familie. Dorian, 
Mia şi Enache. (001580/NC-225460)
• Cu profund regret anunţăm decesul 
fulgerător al bunei noastre prietene 
BANU CONSTANŢA. Dumnezeu să o 
ierte şi odihnă veşnică. Este depusă 
la Biserica Sf. Ana. Fam. Mătăsaru şi 
Postelnicu. (001585/NC-225462)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia mamei noastre 
IOAN ELENA, un suflet deosebit. 
Este depusă la Biserica Sf. Împăraţi. 
În ormântarea astăzi, 8.12.2009, 
ora 14,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o ierte. (005541/NC-
225488)

• Sincere condoleanţe familiei dr. 
Ştefănescu Victoriţa la durerea pri-
cinuită de decesul socrului. Fam. 
dr. Borşciov. (005540/NC-225498)

• Suntem alături de familia îndoli-
ată la pierderea pricinuită prin de-
cesul celei mai dragi fiinţe, mama 
IOAN ELENA. Fam. Filote. (001597/
NC-225501)

• Cu durere în suflete anunţăm 
dispariţia celei care a fost IOAN 
ELENA. Dumnezeu să o odih-
nească. Ioan Cătălin, Mihaela şi 
Alexandra. (001597/NC-225502)

• Colectivul de salariaţi Avântul 
SCM Galaţi este alături de dl Ioan 
Mircea în aceste clipe grele pri-
cinuite de decesul mamei sale. 
Transmitem sincere condoleanţe. 
(0084693/NC-225535)

• Sunt alături de prietenul 
Ioan Nicu la marea durere 
pricinuită de decesul scum-
pei sale mame. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. 
Moro. (005550/NC-225525)

• Colectivul CPU Spital Clinic de 
Urgenţă pentru Copii este alături 
de dr. Ştefănescu Victoriţa, ma-
nager Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii, la durerea pricinuită 
de decesul socrului. (005540/NC-
225492)

• Condoleanţe familiei dr. 
Ştefănescu Victoriţa, manager 
Spital Clinic de Urgenţă pentru 
Copii, la durerea pricinuită de de-
cesul socrului. Director medical dr. 
Iordache Florin Viorel. (005540/
NC-225493)

• Suntem alături de dr. Ştefănescu 
Victoriţa, manager Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii, la du-
rerea pricinuită de decesul so-
crului. Serviciul TESA şi director 
Financiar Contabilitate. (005540/
NC-225494)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui mai bun soţ, 
tată, bunic 

STRATULAT ION, Tudor 
Vladimirescu. Dumnezeu să-l 
odihnească. (005558/NC-225560)

• Suntem alături de familia 
Muntianu la durerea suferită 
la decesul tatălui MUNTEANU 
VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Condoleanţe familiei îndu-
rerate. Fam. Ţurcanu, Postelnicu 
fini, Marieta şi Petru. (001627/NC-
225592)

• Suntem alături de colega noas-
tră Câmpeanu Rodica la dure-
rea pricinuită de decesul tatălui, 
BARBĂRASĂ FILIP. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
Direcţiei Economice Primăria 
Galaţi. (001634/NC-225609)

• Colectivul de tehnicieni den-
tari Stomatologie Mazepa este 
alături de colega sa Nica Dorina 
la greaua pierdere a tatălui său. 
Dumnezeu să-l ierte. (001598/
NC-225500)

• Ai plecat dragul meu soţ 

BARBĂRASĂ FILIP şi ai lăsat un 
gol imens în inima şi sufletul 
meu, după atâţia ani frumoşi 
petrecuţi împreună. Lacrimi, 
durere în suflet şi multe amintiri 
doar au rămas. Nu te voi uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia Marijana. 
(001607/NC-225530)

• Sora şi nepoţii de la Turnu 
Severin, Miralia soră, Marijana, 
Delia şi Dorinel nepoţi cu du-
rere în suflet şi neputincioşi în 
faţa destinului care l-a încercat 
din greu pe al nostru frate şi 
unchi, anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a nostru 

BARBĂRASĂ FILIP. Va rămâne 
veşnic în sufletul şi inima noas-
tră. Fam. Pîrvu. (001607/NC-
225533)

• Colectivul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii este alături 
de dr. Ştefănescu Victoriţa, mana-
ger general la durerea pricinuită 
de decesul socrului. (005540/NC-
225495)

• Colectivul compartimentu-
lui Imagistică Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii este alături 
de doctor Ştefănescu Victoriţa la 
decesul socrului. Sincere condole-
anţe. (005540/NC-225497)

• Sub povara singurătăţii a lacrimi-
lor, pe 8 decembrie se împlinesc 2 
ani de când iubita mea soţie, mamă 
şi bunică 

PASCALE NEAGA (GUŢA) a trecut 
în lumea celor drepţi. Dumnezeu 
s-o odihnească. Vei rămâne mereu 
în inimile noastre. Soţul şi copiii. 
(001550/NC-225393)
• Amintim celor care l-au cunoscut 
că s-au împlinit 40 de zile de la dis-
pariţia prematură a celui care a fost 

VASILACHE VASILE, soţ, tată şi bunic. 
(001569/NC-225397)
• Cu tristeţe în suflet anunţăm că s-a 
scurs un an de când 

TĂRĂBUŢĂ PANAIT a plecat dintre 
noi, însă timpul nu poate trece pes-
te lacrimile, dorul şi amintirile fru-
moase despre cel mai minunat soţ, 
tată, socru, bunic şi străbunic. Vei 
fi mereu în gândul şi inimile noas-
tre. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(001572/NC-225398)
• Se împlineşte un an de când a ple-
cat pe drumul fără întoarcere cum-
natul şi naşul 

TĂRĂBUŢĂ PANAIT. Tina şi Aurel. 
(001573/NC-225399)
• De cinci ani, nimic nu doare atât de 
mult ca absenţa ta, draga noastră 

VASILICA. Lacrimile nu au contenit 
să curgă pe tristul mormânt. Părinţii, 
fraţii şi sora. (005515/NC-225400)

• Cu regret şi tristeţe în suflet mamă 
şi soţie îţi spunem că ne lipseşti foar-
te mult. Au trecut azi cinci ani de du-
rere şi suferinţă de când Dumnezeu 
ni te-a luat de lângă noi pentru a ne 
păzi din ceruri, 

VASILICA. Te vom iubi şi nu te vom 
uita niciodată. Fiica şi soţul Andreea 
şi Adi. (001584/NC-225466)
• Se împlinesc trei ani de la trecerea 
în nefiinţă a scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic 

PĂU MIHAI. Amintirea ta va ră-
mâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească. Fam. 
Pău, Ioniţă şi Severin. (001588/NC-
225467)
• Amintirea, dorul, lacrimile şi dure-
rea veghează de 40 zile odihna veş-
nică a bunului nostru soţ, tată, socru 
şi bunic 

VASILACHE GHEORGHE. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace sufletul lui 
bun şi curat. (001635/NC-225610)

• Lacrimi şi durere la împlinirea a 40 
zile de când a plecat pe drumul fără 
întoarcere cuscrul nostru drag, 

VASILACHE GHEORGHE. Nu te 
vom uita niciodată. Fam. Calancea. 
(001636/NC-225611)

• IONESCU AUREL-RICĂ 

tristă şi dureroasă aducere-aminte 
la împlinirea a cinci ani de când în 
cea mai mare linişte şi tăcere ai ple-
cat în lunga călătorie, pe drumul 
necunoscut, dragul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic. Nu te vom uita 
niciodată. (001592/NC-225472)

• S-au scurs 9 luni de când ai ur-
cat la ceruri lăsând un gol imens 
în sufletele noastre. Deşi tim-
pul trece, ochii ne sunt plini de 
lacrimi, tristeţe, durere adâncă 
şi priviri care te caută mereu 
de când nu mai eşti printre noi, 
dragul nostru soţ, tată, socru şi 
bunic 

ŞTEFAN COJOCARIU. Cât 
vom trăi te vom iubi mereu. 
Dumnezeu să te aibă în paza 
Sa. Soţia Adela cu copiii, nora, 
ginerele şi nepoţii. (005469/NC-
225394)

• Astăzi, 8 decembrie 2009, 
ai fi împlinit 85 de ani, dra-
ga noastră 

MAGDALENA RUSU 
născută BORDEA, din 

Nărteşti. 

Este greu să credem că 
destinul crud şi nemilos 
ne-a despărţit pentru 
totdeauna. Odihnă şi lu-
mină veşnică să-ţi dea 
Dumnezeu. Nicu şi Meluţă 
fraţi, Jeni şi Neguţa cum-
nate, Toni şi Viorica ne-
poţi. (001482/NC-225396)

• Se împlinesc nouă luni 
de zile lungi, triste, pli-
ne de lacrimi, durere şi 
zadarnică aşteptare de 
când sub glia rece stă chi-
pul blând al soţului meu 

prof. universitar 
dr. ing. MIRCEA 

BULANCEA. 

Vei trăi veşnic în sufle-
tul meu! Dumnezeu să 
te odihnească în pace! 
Soţia Getuţa Bulancea. 
(001596/NC-225505)
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Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia chiriaşilor care deţin spaţii de locuit 

din fondul locativ de stat 
(persoane cu handicap)

În vederea punerii în aplicare, începând cu data de 1 
ianuarie 2010, a prevederilor Legii nr. 359 din 20.11.2009 
pentru modificarea art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, respectiv, „scutirea de la 
plata chiriei pentru suprafeţele locative cu destinaţie de 
locuinţe” a persoanelor cu handicap grav sau accentuat, 
rugăm pe cei care se încadrează în aceste grade sau pe 
reprezentanţii lor să se prezinte până la 31.12.2009 la 
sediul Serviciului Administrare Fond Locativ şi Spaţii cu 
altă Destinaţie situat în str. Al.I. Cuza nr. 32, camera 4, cu 
certificatul de încadrare în grad de handicap (original).
Programul de primire a certificatelor: luni-joi – 8,00-16,30; 
vineri – 8,00-14,00. Informaţii suplimentare se pot obţine 
la numărul de telefon 0236307766.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

• Studio videochat anga-
jează modele, condiţii ex-
celente, program flexibil, 
oferim 100 E bonus la an-
gajare. Asigurăm vestimen-
taţie, make-up şi cazare 
persoanelor nonrezidente. 
0754996847. (000923/NC-
223520)

• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivante. 

Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. 

(0084685/NC-225367)

• Videochat angajează animatoa-
re cu sau fără experienţă, salariu 
500 -1500 USD, program flexibil. 
0747098523. (0084601/NC-5110)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/
NC-221898)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0745384754. (0084465/NC-223750)
• SC angajează vopsitori/ staicotişti 
în domeniul naval. Tel. 0757065425. 
(11/09/ext./121m/NC-224221)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0754407349. (001263/NC-
224510)
• Societate angajează urgent econo-
mist contabil pentru evidenţe con-
tabile. Tel. 0733002288. (005259/
NC-224519)
• Angajez femeie serviciu, Someşului 
9bis, parc CFR. (005487/NC-224530)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, com-
pletaţi formulare, înşiraţi mărgele, 
coaseţi scutece, asamblaţi plăci 
electronice, confecţionaţi felicitări, 
pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (11/09/ext./86m/NC-
224557)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)
• Restaurantul Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari cu ex-
perienţă. Tel. 0751922063. (001286/
NC-224617)
• Contracte de muncă Italia, ba-
lerine, dansatoare, figurante sală, 
hostess. Rugăm seriozitate. Detalii 
0744382749. (005314/NC-224708)
• Caut colaboratori Avon FM şi produ-
se bio pentru sănătate. 0744382749. 
(005313/NC-224710)
• SC angajează frizer(iţă), coafeză, 
cosmeticiană. Rel. tel. 0761091600. 
(0084617/NC-224722)
• Club Chandelier by Bamboo Brăila 
angajează, urgent, public relati-
ons - 1 post; events manager - 1 
post. CV-urile se primesc pe adresa: 
office@clubchandelier.ro şi pe fax 
0239610159, până marţi, 8.12.2009. 
(12/09/ext./03m/NC-224730)
• Caut persoană pentru a îngriji o 
femeie bolnavă. Tel. 0730695014. 
(001324/NC-224832)
• SC angajează devizist pentru const. 
civile şi industr. Tel. 0752205522, 
e-mail: meridian_construct2002@
yahoo.com. (001375/NC-224893)
• Angajez urgent barmaniţă, serio-
zitate, bar Max, Regiment 11 Siret. 
0765733270. (001377/NC-224895)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0744614980. 
(0084664/NC-224948)

• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimen-
tar angajează director de vânzări 
şi agent vânzări. Cerinţe: experi-
enţă în domeniu, cunoaşterea pie-
ţei locale de distribuţie constituie 
avantaj, permis de conducere cat. 
B. Pachet salarial atractiv, telefon 
mobil şi maşină de serviciu. CV-uri 
la fax 0236334101 sau e-mail topfis-
hfood@yahoo.com. (12/09/bc/24/
NC-224970)
• Societate comercială angajează 
agenţi de vânzări şi şoferi livratori. 
0732400669, alinrfs@yahoo.com. 
(0084632/NC-225006)
• Angajez frizeriţă, salariu moti-
vant. Tel. 0748034147. (001436/NC-
225010)
• Contracte de muncă Italia, me-
naj -restaurant, stagiunea iarnă, 
650-1500 euro, persoane ordona-
te. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0729772702, 0268474435, 
0769875604. (11/09/ext./112m/NC-
225014)
• Angajăm, urgent, sudori argon 
-electrod şi lăcătuşi tubulari pen-
tru lucrări rafinării Grecia. Relaţii la 
0336802819, 0336102102. (0084680/
NC-225191)
• Angajăm gestionar(ă) depozit ali-
mentar, experienţa şi studiile supe-
rioare reprezintă un avantaj. CV se 
primesc la “Unic”, st. 24. (0084641/
NC-225266)
• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, 
calificare în domeniu, carte muncă. 
0729076181. (0084681/NC-225267)
• SC angajează vopsitori navali şi po-
lizatori (pregătirea suprafeţei). Tel. 
0733943801. (0084682/NC-225271)
• Angajez bucătari, ospătăriţe cu 
experienţă şi femei serviciu, salariu 
1500-2000 lei. CV şi interviu zilnic 
12,00-13,00, la Restaurant Corabia 
Piraţilor, lângă Casa de modă. 
(0084684/NC-225276)
• Angajez maseuză cu experienţă. 
0740504638. (001529/NC-225283)
• Angajez menajeră serioasă, casă 
lux. 0756552465. (001529/NC-
225284)
• Angajăm frizer, salariu fix +procent. 
0744898028. (001553/NC-225346)
• Restaurant Ca Jou selectează bucă-
tar şi ajutor de bucătar cu experienţă 
şi calificare în domeniu. Relaţii la tel. 
0742420049. (001507/NC-225348)
• Firmă cadastru angajează secreta-
ră. Tel. 0236417052, 0755746200, e-
mail: alfaim.ro@gmail.com. (001484/
NC-225355)
• Studio legal video-chat angajăm 
modele, minim 18 ani, 1000-1500 
E, câştiguri, bonusuri motivan-
te. Tel. băieţi: 0747609848; fete: 
0742499650. (0084685/NC-225367)
• SC angajează fierari betonişti, dul-
gheri şi mecanic utilaj autogreder cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0084683/NC-225372)
• Angajez şofer B, C, E, cu experienţă, 
pt. transport marfă. Tel. 0729290914. 
(005493/NC-225379)
• Angajăm ospătari. Tel. 0755019891. 
(001544/NC-225380)
• Magazin mixt angajez vânzătoare. 
0728919523. (005534/NC-225438)
• Angajez urgent rigipsari, zugravi, 
cu experienţă. 0742111307. (001574/
NC-225442)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablonţuri. Rog seriozitate. Tel. 
0740284263. (0084687/NC-225445)
• SC angajează vânzător piese 
auto import, cu experienţă. Relaţii 
la sediul firmei Corzah, în Bariera 
Traian nr. 441, între orele 8,00-12,00 
(0084701/NC-225469)

• Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. 
Tel. 0743126349. (0084650/NC-
225507)
• Angajez brutar. 0756916081. 
(005544/NC-225508)
• Angajăm zidari cu experienţă. Tel. 
0758039011. (005551/NC-225536)
• Societatea Salvosid angajează 
dispecer cu diplomă de operator 
PC. Tel. 0236464064. (005553/NC-
225537)
• SC Ecotech auto angajează 
vopsitori cu experienţă. Rel. tel. 
0744517768. (0084694/NC-225552)
• SC Bko SRL angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0084696/NC-225568)
• Spălătoria Bobo Ţiglina III angajea-
ză personal. 0745314427. (0084695/
NC-225569)
• Cred că am o soluţie pentru proble-
ma ta! Nu ştiu acum dacă va funcţi-
ona şi pentru tine dar cred că nu ai 
avea nimic de pierdut dacă ai veni 
să vezi tu însuţi despre ce este vor-
ba. Trebuie să faci doar un pas. Sună 
la 0727811337. (001623/NC-225570)
• Vă invit la o concepţie complet 
nouă de marketing - ajută mai mul-
ţi oameni cu serviciile tale şi-ţi vor 
da în schimb o avere. 0720488081. 
(001623/NC-225571)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în oraşul Panciu. Asigur: ca-
zare, masă, salariu. Tel. 0723654986. 
(005562/NC-225572)
• SC angajează personal calificat 
finisaje interioare, rigips, gresie, fa-
ianţă, lambriu, tencuieli şi zugrăveli. 
0752140080. (0084697/NC-225573)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, salariu 800 lei. Tel. 0720962101. 
(005563/NC-225577)
• ANGAJAM URGENT COAFEZA, 
MANICHIURISTA, COSMETICIANA 
CU EXPERIENTA. TEL 0744223289 
(SMS/NC-225580)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(005568/NC-225594)
• TRIDENT angajează urgent lu-
crător tâmplărie PVC. CV la fax: 
0236473588, telefon: 0744782949. 
(12/09/cs/24/NC-225608)
• Angajăm model videochat, fete 
şi băieţi. Câştiguri atrăgătoare 
plus carte de muncă. 0755959677. 
(0084477/NC-224311)
• Societate comercială angajează 
în ţară şi străinătate: în dome-
niul naval: coordonatori proiecte 
izolaţii navale şi tâmplărie nava-
lă, cunoscători limba germană, 
spaniolă sau engleză, maistru 
izolaţii şi tâmplărie navală, cu-
noscător limba engleză, izolatori 
şi tâmplari navali; în domeniul 
constucţiilor civile: tâmplari şi 
montatori uşi metalice specia-
le, avantaj cunoaşterea limbii 
germane sau engleză. Relaţii la 
sediul din str. N. Bălcescu nr. 64, 
tel. 0336802536, 0733943814. 
(0084667/NC-225012)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează în condiţiile 
Legii 333/2003 agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni -vineri 
8,00-17,00 la tel. 0236322200 sau la 
sediul WBC, Castel WBC. (0084375/
NC-223173)

• Thera Group recrutează secreta-
ră pentru firmă de construcţii în 
Italia, cunoştinţe PC, limba italiană 
scris - vorbit, cunoştinţe minime 
secretariat. Salariu atractiv, cazare 
asigurată, fără comsion plecare. 
Telefon pentru programare inter-
viu: 0725 00 99 00; Plecare imedi-
ată! (12/09/cs/17/NC-225117)

• Superofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură-
frizerie, manichiură-pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse umane. 
Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei, valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi de 
angajare la absolvire, plata în rate. 
0236462106, 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (12/09/
ext./14m/NC-225306)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002, per in-
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC-224475)

• Societate comercială anga-
jează macaragiu -automaca-
ra, excavatorişti. Relaţii la tel. 
0745632121. (0084627/NC-
224966)

• SC angajează personal pentru 
spălătorie auto. 0766811337. 
(001600/NC-225509)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează consultanţi vânzări. 
Candidatul ideal: minim studii 
medii, experienţă în domeniu, 
cunoştinţe PC; capacitate de a 
acţiona din proprie iniţiativă şi 
de a planifica şi stabili priorită-
ţile propriei activităţi; abilităţi 
în negociere, perseverent, op-
timist, personalitate deschisă, 
prezenţă plăcută. Cei interesaţi 
pot trimite CV-ul la următoare-
le adrese: bus_viorel@yahoo.
com; viorel.busuioc@bgs.ro. 
(0084702/NC-225522)

• SC Anghel NG SRL cu sediul 
în Şendreni angajează paznici 
noapte. Se oferă: salariu net 550 
lei, contract muncă, transport 
asigurat, program o noapte da, 
una nu. Se cer: seriozitate ma-
ximă, responsabilitatea locului 
de muncă. Tel. 0236826536, 
0236826888. (12/09/td/03/NC-
225606)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează muncitori 
necalificaţi. Se oferă: salariu net 
700 lei, contract muncă, trans-
port asigurat. Se cer: seriozitate 
maximă, responsabilitatea locu-
lui de muncă. Tel. 0236826536, 
0236826888. (12/09/td/03/NC-
225607)

Începând cu data de 8.12.2009 S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
anunţă înfiinţarea unui nou  traseu de autobuz (traseul 23) 
care va circula de luni până duminică de la COMAT  la Real 
Hypermarket Galaţi (şi retur) pe următorul itinerar:
COMAT - Micro 39 - Micro 40 (bloc L6) - Liceul 3 - str. 9 Mai 
- Maşniţă - Piaţa Energiei - IREG - Casa Roşie -  Farmacia 
Hygeea-Neacşu - str. Oţelarilor (capăt troleu) - Cozamin - 
Selgros-Danubius - Real Hypermarket.
Plecări de la capete de traseu:
Prima plecare de la COMAT - ora 7,30
Ultima plecare de la COMAT - ora 22,10.
Prima plecare de la Real - ora 8,10
Ultima plecare de la Real - ora 22,10.
Pe acest traseu vor circula două autobuze, iar intervalul 
de succedare a curselor va fi de 40 minute.  

Diverse
Prezicătoare

• Posesor permis cat. B, C, E, atestat 
transp. marfă, solict angajare. Tel. 
0765543837, 0747331497. (001323/
NC-224656)
• Calc rufe la domiciliul meu sau 
al clientului, tarif negociabil. 
0763611036. (vl/NC-225075)
• Instalator instalaţii sanitare, încăl-
zire, aerisire, centrale, solicit servi-
ciu. Tel. 0744122678. (005476/NC-
225265)

• Acordăm credite nevoi personale, 
fără garanţie inclusiv refinanţări, 
maxim 50000 euro. 0722611504, 
0749858349. (000972/NC-223634)
• Afacere la cheie, vad format. 
0765338478. (005177/NC-224327)
• Vând franciză fornetti, foarte avan-
tajos. Tel. 0749828424. (001517/NC-
225376)

• Caut asociat cu bani, 70000-
100000 euro pentru afacere funcţi-
onală şi rentabilă. Tel. 0723495539. 
(001255/NC-224472)

• Vând fermă pretabil creştere 
animale şi bază pentru agricul-
tură com. Oancea, 23000 mp in-
travilan, deschidere 50 m, plat-
formă betonată 1600 mp, hală 
600 mp, casă 4 camere, cântar 
basculă 15 tone, structură din 
beton pentru 6 hale depozitare 
cereale sau creştere animale, 
hală lemn acoperită 130 mp, 
releu Orange în curte care plă-
teşte chirie 800 lei /lună, accept 
orice variante /schimb imobile. 
Tel. 0757108249. (005409/NC-
224989)

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 

blesteme, cununii legate, căsnicii 
destrămate, boli incurabile în 5 ore. 
0742367465, 0731203412. (005342/
NC-224821)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(005527/NC-225428)
• Prezicătoarea Maria, cu descânte-
cele şi priceperea sa, vă ajută să 

scăpaţi de necazuri şi probleme. Tel. 
0748774926. (005554/NC-225544)
• Ghicitoarea Graţiela îi ajută pe 
cei despărţiţi, dezleagă cununii, 
blesteme şi prezice viitorul. Tel. 
0741661296. (005555/NC-225545)

• Angajez menajeră. Tel. 0756803853. 
(005514/NC-225410)
• Economist cu experienţă, absol-
vent cursuri de inspector resurse 
umane, inspector protecţia mun-
cii, cadru tehnic PSI ofer servicii de 
specialitate în aceste domenii. Tel. 
0752290816. (001604/NC-225506)
• Şofer profesionist cat. B+D, expe-
rienţă în domeniu, îmi ofer servi-
ciile. Tel. 0748072934. (001621/NC-
225557)
• Şofer B;C,E atestat marfă şi agabari-
tic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(001620/NC-225558)

Apel 

Îmi caut stăpânii!

Câinele din imagine, un 
metis de pechinez cu pete albe 
şi roşcate, aparent tânăr şi bine 
îngrijit, care răspunde la comenzi, 
a fost găsit aseară, în jurul orei 
17,00, la intersecţia străzilor 

Domnească şi Culturii, dezorientat 
şi speriat. Cine l-a pierdut sau 
poate da relaţii despre stăpânii săi 
este rugat să sune la 0236460620 
(redacţia „Vieţii libere”). 

Mica Publicitate

Mica
Publicitate
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 8 decembrie

FilmelaTV
8 decembrie

ProgramTV
8 decembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 44 cm - 6 cm
Hârşova 120 cm - 8 cm
Brăila   171 cm - 6 cm

GALAŢI  177 cm -  6 cm
Isaccea  143 cm -  6 cm
Tulcea  107 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
8 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

8 decembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7:00 Telejurnal*Sport * Meteo
7:30 Ştii sport? (r)
8:00 Trezirea la apel! (2008, 

divertisment) (live) 
10:10 Don Juan îndrăgostit 

(Arg., 2008, s, ep.161)
11:15 Spune-mi ce te doare 

(divertisment) (reluare)
11:50 Grija pentru pui 
12:50 Amintiri din istorie
13:00 Miezul zilei (mag. de div.) 

(live)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Desene animate - Poveşti 

cu lipici pentru cei mici
15:00 Teleshopping
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:10 Furtună la palat (s)
18:20 Atunci şi acum (live)
19:00 SuperFotbal - UEFA 

Champions League (live)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Sport
21:10 UEFA Champions League 

(live)
 Juventus Torino - Bayern 

Műnchen (live)
 Studio fotbal - UEFA 

Champions League (live)
0:15 Telejurnal*Sport*Meteo
0:30 Fotbal UEFA Champions 

League (live)
 Rezumatele zilei
2:00 Revizie tehnică

6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Carabinieri (It., 2002, s, 

ep.102) (r)
8:10 Atenţie, se cântă! 

(divertisment) (r)
9:30 Oraşele lumii (r) - Oman
10:10 Întâlnire pe 2 (2009, 

divertisment)
11:30 Telejurnal*Sport
12:00 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s, 

ep.24) (r)
12:30 Telejurnal
12:45 Profesoara detectiv (It., 

2005, s. com., ep.1)
13:45 Poate nu ştiai
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15:00 Împreună în Europa 
 (f. ed.)
16:00 Carabinieri (It., 2002, s, 

ep.103)
17:00 Polo: România - Serbia 

(live)
18:15 Volei: Dinamo Bucureşti - 

ZOK Split Croaţia (live)
20:00 Ameninţările 
 naturii
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
22:00 Ora de ştiri *Meteo
23:10 Regina cireşelor (Ger., 

2004, s) 
0:50 Motomagia (2007) (r)
1:25 Utopia (2008) (r)
2:00 Revizie tehnică

7:00 Ştirile PRO TV (2009)
9:55 Omul care aduce cartea
10:15 Cum să trăieşti fericirea 

(Fra.-Belg., 2006, 
 com.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 

1973, s, ep.3630) (r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
13:45 Zâmbete într-o pastilă 

(SUA, 2006, s. com., 
ep.16)

14:15 Crimă în Greenwich 
(SUA, 2002, polit.)

16:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, 
1973, s, ep.3631)

17:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, 

divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Frumuseţe pe muchie 

de cuţit (2009, reality 
show)

22:15 State de România (Rom., 
2009, s. com., ep.37)

23:30 Ştirile PRO TV (2009)
0:00 CSI: Miami 
 (SUA, 2002, s. politist, 

ep.1) (12)
1:00 Apropo TV 

(divertisment) (r)
2:00 Ce se întâmplă, 

doctore? (2007) (r)
3:00 Ştirile PRO TV (2009) (r)

4:15 Acces Direct (r)
6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Întâmplări hazlii
12:00 Furtună în paradis (SUA, 

1994, f.s. de acţ.)
13:00 Observator
14:00 Familia Bundy (SUA, 1987, 

s. com.)
14:30 Frumuseţe 
 mortală (SUA-Ger., 1999, 

com.) (r)
16:00 Observator
17:00  Acces direct
19:00 Observator
 *Sport *Meteo
20:30 Cântă, dacă poţi (2009, 

divertisment)
23:00 Observator
23:45 Un Show Păcătos 

(divertisment)
1:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)
1:30 Sport (r)
2:15 Frumuseţe mortală (SUA-

Ger., 1999, com.) (r)
3:30 Furtună în paradis (SUA, 

1994, f.s. de acţ.)(r)

6:00 Copiii spun lucruri trăsnite 
(mag. de div.) (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Tarzan în centrul 

Pământului (s/r)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Doi extratereştri diabolici 

(SUA, 2002, com.)(r)
11:30 Tarzan în centrul 

Pământului (SUA, 1996, f. s. 
avent., ep.22) (r)

12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Saturn 3 (Angl., 1980, S.F.)
16:00 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show) (r)
17:00 Trăsniţii (s)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Copiii spun lucruri trăsnite 

(mag. de div.)
20:30 Conspiraţia (Fra.-Can., 

2008, f.s. de acţ.)
22:15 Trăsniţii (s)
23:00 Focus Monden (2009, 

divertisment)
0:00 Anchetă pe cont propriu 

(SUA, 1999, thriler)
2:00 Focus 18 (r)
3:00 Camera de râs (r)

7:30 În numele iubirii (s/r)
8:30 Dona Barbara (Col.-SUA, 

2008, s) (r)
9:30 Teleshopping
9:45 Celebritate (Braz., 2003, s)
10:45 Teleshopping
11:00 Tequila cu suflet de femeie 

(Mex., 2007, s)
12:00 Teleshopping
12:15 Răzbunarea Victoriei (SUA-

Ven., 2006, s)
13:30 Teleshopping (recl.)
13:45 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Paradisul blestemat (Mex., 

2007, s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Paradisul blestemat (Mex., 

2007, s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii (Mex., 

2008, s)
19:30 Dona Barbara (Col.-SUA, 

2008, s) 
20:30 Aniela (Rom., 2009, s)
22:00 Fără sâni nu există paradis 

(SUA-Col.-Mex., 2008, s) 
23:00 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment)
0:00 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
1:00 Teleshopping (recl.)
1:15 Poveştiri adevărate (r)
2:15 Aniela (Rom., 2009, s) (r)

8:00 Din culisele 
 Hollywood-ului (s)
8:30 Crimele din Midsomer 

(Angl., 1997, s. politist) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Paza de coastă (s/r)
11:30 Happy Hour (2007, 

divertisment) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo (reluare)
14:15 Dădaca (s/r)
14:45 Bau Bau: Greşeli din 

lumea filmului
15:15 Teleshopping (recl.)
15:30 Veronica (s/r)
16:30 Dădaca (SUA, 1993, s. 

com., ep.14)
17:00 Crimele din Midsomer 

(Angl., 1997, s. politist) 
19:00 Paza de coastă (It., 2005, s. 

politist, ep.18)
20:00 Robin Cook: invazia (SUA, 

1997, S.F.)
22:00 Filmul de 10: Pungaşi la 

drumul mare (SUA, 1996, 
com.)

0:00 South Park(s)
0:30 Robin Cook: invazia (SUA, 

1997, S.F.) (r)
2:00 Pungaşi la drumul mare 

(SUA, 1996, com.) (r)

10:00 În spatele scenei (2009, 
magazin cult.) (r)

10:30 Cinema Dreaming (r)
11:00 Miza: energia (r)
11:55 Retro clip 
 (2008, videoclip) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:05 Atlas (r)
13:30 Toate pânzele sus (Rom., 

1976, avent., ep.11) (r)
14:30 Giganţii ep.2
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (doc.) 
17:00 Profesioniştii (talk show) (r)
17:55 Dosarele secrete ale 

Inchiziţiei (s/r)
18:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
 Ediţie specială
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Jocuri (sua, 1967, thriller)
22:50 Ordinea 
 cuvintelor (r)
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Teatru: “Îl osândesc juraţii?”
1:00 Focul minţii (f. s. doc.) - ep.1
2:00 Revizie tehnică

4:10  Regăsirea (SUA, 1999, 
dramă) 

6:00 Bernard şi Doris (SUA-
Angl., 2007, com.)

7:45 Distracţie americană 
(SUA, 2007, dramă)

9:30 Manuela şi Manuel 
(Puert., 2007, com.)

11:05 Dansul dragostei 2 (SUA, 
2008, f. muz.)

12:40 Omul de serviciu (SUA, 
2008, com.)

14:05 Fiul mai mare (SUA, 2006, 
com.)

15:35 Supercâine (SUA, 2007, 
avent.)

16:55 Schimbare de roluri (Fra., 
2008, com.)

18:30 În Maroc (It., 2007, com.) 
20:00 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal (SUA, 
2008, avent.)

22:00 Prăbuşirea casei Saddam 
(Angl.-SUA, 2008)

0:10 Panică la Hollywood (SUA, 
2008, dramă)

1:55 Beowulf (SUA, 2007, 
avent.) 

3:50 Indiana Jones şi regatul 
craniului de cristal (SUA, 
2008, avent.)

] 
Concurs pe  plajă:
- În ce constă premiul întâi?
- O săptămână gratuită în hotelul nos-

tru.
- Şi premiul al doilea?
- Două săptămâni.

1542 – Se naşte MARIA I. 
STUART (m. 1587); a fost deca-
pitată, acuzată de a fi participat 
la complotul împotriva reginei 
Elisabeta I), regină a Scoţiei (1561-
1568).

1626 - Se naşte CRISTINA 
(m.1689), regină a Suediei (1632 
- 1654) protectoare a culturii şi a 
ştiinţei.

1765 - Americanul Eli Whitney 
a inventat daracul pentru bum-
bac, care a revoluţionat dezvol-
tarea industriei de prelucrare a 
acestei materii prime.

1832 [  Apare, la Bucureşti, 
primul număr din “Buletin, gaze-
tă administrativă”, primul  perio-
dic românesc oficial, sub condu-
cerea lui Ion Heliade-Rădulescu 
(actualul “Monitor Oficial”).

[  Se naşte BJORNSTERNE 
BJORNSON (m. 1910), scriitor nor-
vegian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1903).

1846 - Societatea Studenţilor 
Români, în frunte cu Ion Ghica, 
preşedinte, înfiinţată la 2 decem-
brie 1845 în capitala Franţei, inau-
gurează Biblioteca Română, unde 
se stabileşte şi sediul societăţii.

1860 - Se naşte ION 
DRAGALINA (m.1916, la datorie), 
general de brigadă.

1864 -  Încetează din viaţă 
GEORGE BOOL (n.1815), mate-
matician britanic. A  creat logica 
matematică.

1865 - Se naşte JAN SIBELIUS 
(m. 1957), compozitor finlandez.

1876 [  Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, HORTENSIA PAPADAT-
BENGESCU  (m. 1955), prozatoa-
re afirmată în sfera Cenaclului 
“Sburătorul”, laureată cu Marele 
Premiu al Societăţii Scriitorilor 
Români (1936), cu Premiul 
Naţional pentru Proză (1946). A 
abordat şi teatrul.

[  Se naşte CONSTANTIN I. 
MOISIL (m. 1958), istoric, membru 
al Academiei Române.

1881 - Se naşte ELENA 
DRĂGULESCU-STINGHE (m. 1970), 
soprană, membră fondatoare a 
Operei Române din Bucureşti.

1903 – Încetează din viaţă 
GAVRIL MUSICESCU (n. 1847), 
compozitor, pedagog.

1907 – Încetează din viaţă 
OSCAR al II-lea (n. 1829), rege al 
Suediei (1872-1907) şi al Norvegiei 
(1872-1905).

1921 – Spectacolul inaugural 
al Operei Române din Bucureşti 
(cu „Lohengrin”, de R. Wagner. 
Dirijor: George Enescu).

1925 - Înfiinţarea Institutului 
de Statistică Generală.

1927 - Încetează din viaţă 
PAUL GORE (n. 1875), istoric, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1928 - Se naşte TOMA 
GEORGE MAIORESCU, poet, 
prozator, publicist, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti, cu Premiul Special 
pentru Poezie “Lucian Blaga”, cu 
alte premii.

1930 - Se aşte MAXIMILIAN 
SCHELL, actor, regizor austriac, 
laureat cu Premiul Oscar pentru 
rolul din filmul “Procesul de la 
Nurnberg” (1961).

1932 - Se naşte CONSTANTIN 
FOAMETE, sculptor.

1941 – Canada şi Noua 
Zeelandă declară război 
României.

1953 – Se naşte MIHAI DINU 
GHEORGHE, critic literar, laure-
at cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Debut (1981).

1955 - Crearea drapelului eu-
ropean (un cerc format din 12 ste-
le de aur pe un fond albastru). Din 
anul 1996 drapelul este şi emble-
ma oficială a Uniunii Europene. 

1972 - Încetează din viaţă 
IERONIM ŞERBU (n. 1911), proza-
tor, eseist, memorialist, publicist.

1976 - Încetează din viaţă 
GEORGE SIDOROVICI (n. 1920), 
prozator, publicist, eseist.

1978 - Încetează din viaţă 
GOLDA MEIR (n. 1898), om politic 
israelian.

1980 - Încetează din viaţă (asa-
sinat la New York) JOHN LENNON 
(n.1940), interpret şi compozitor 
britanic de muzică pop, mem-
bru fondator al formaţiei “The 
Beatles”.

1985 – Încetează din viaţă 
CORNEL BODEA (n. 1903), inginer 
chimist, membru corespondent 
al Academiei Române.

1991 – Se desfăşoară referen-
dumul naţional pentru aprobarea 
Constituţiei României.

1996 - Încetează din viaţă 
MARIN SORESCU (n. 1936), poet, 
prozator, dramaturg, eseist, critic 
literar, traducător, autor de lite-
ratură pentru copii, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul “Gottfried van Herder” 
(1990), cu alte premii şi medalii.  
Este considerat unul dintre repre-
zentanţii cei mai marcanţi ai lite-
raturii contemporane româneşti 
şi universale. 

2007 – Încetează din viaţă 
IOAN FISCUTEANU (n. 1937), actor 
de teatru şi film, laureat la Cannes 
(pentru rolul principal din filmul 
„Moartea domnului Lăzărescu”), 
şi la Copenhaga cu „Lebăda de 
Aur” (2005).

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră-
cată”, Florian Doru Crihană (cari-
catură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de sculptură – insta-
laţie – Maria Pop Timaru; expozi-
ţie de pictură, Jana şi Gheorghe 
Andreescu; „Text şi timp”, pictu-
ră expresionistă;  „Scenografii 
subiective”, (ilustraţie de carte); 
expoziţiile permanente, 9,00–
17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
iarnă” – artişti plastici gălăţeni.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoana pe sticlă” 
(cursanţii clasei de pictură); 
„Culorile toamnei” (cursanţii de 
anul I ai cursului de artă fotogra-
fică).

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – expoziţia 
„Mărturii de ieri şi de azi”.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve-
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor - 9,00 -  
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro-Gară, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

Ingrediente: 1/2 fasole kg uscată, o ceapă, un morcov, condimen-
te. 

 Fasolea bine fiartă cu o ceapă, un morcov şi sare, se scurge de  
zeamă şi se trece  prin sită sau se  mixează. Se amestecă împreună 
cu sarea, piperul, şi uleiul, şi se bate bine, până devine omogenă.  
Se căleşte în ulei o ceapă tăiată solzi,  când este gata, se adaugă  
o linguriţă de pastă de tomate şi se amestecă pe foc încă puţin.   
Cu acest sos se garniseşte fasolea bătută.

  S.G.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în spriji-
nul agenţilor economici care 
depun declaraţiile lunare pri-
vind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să fo-
losiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum 

de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform le-
gii, are termen- limită data de 
25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 

face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codifi-
carea CAEN a agenţilor econo-
mici şi trebuie ca fiecare enti-
tate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate con-
form noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, tre-
buie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru în-

ţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de 
e-mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între 

orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE - 
8.12.2009

Agent securitate; muncitor 
necal. la amb. prod. sub for-
mă de praf şi granule; patiser;  
vânzător.

Fasole bătută] 
În Sahara…
- Mai e mult până la malul mării?
- Vreo 800 de km.
- Cât? Fir-aţi ai dracului cu plaja voas-

tră!
] 

- Domnule, de ce daţi buzna în came-
ra mea de hotel? Dacă mă găseaţi dez-
brăcată?

- M-am uitat pe gaura cheii când vă 
îmbrăcaţi, zise angajatul hotelului.

8,00 Desene animate: Aqua 
viva; 10,00 Obiectiv Express ®; 
10,50 Audienţa Express; 11,50 
Erudit cafe; 12,30 Obiectiv Express; 
13,20  Formula succesului; 14,05 
Program muzical: One cubed; 15,30 
Bagheta dirijorului; 16,30 Dor; 17,00 
Melodii de succes; 18,25 Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct); 19,15 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus Express; 20,00 Tirul pre-
sei; 21,00 Carte de vizită; 21,30 Tu 
alegi!; 22,00 Obiectiv Express ®; 
22,50 Documentar: Călătoria; 0,00 
Închiderea programului.

Dispărută, 
dar nu uitată 

(miniserial, SUA, 2004)
Hallmark, ora 0,00

prima parte

Cu: Brooke Shields, 
Lou Diamond Phillips, 

Marilu Henner, Scott Glenn

Titlu original: 
Gone But Not Forgotten

O femeie din Oregon dispare. 
În urma ei rămân un trandafir 
negru şi o notă care spune “ple-
cată, dar nu uitată”. Şi mai mis-
terios este că dispariţia şi notiţa 
amintesc de o serie de crime co-
mise cu ani în urmă la New York. 

Străinul 
(romantic, SUA, 1994) - 
Romantica, ora 20,00

Cu: Stacy Haiduk, Darren 
McGavin, Robert Urich

Titlu original: 
A Perfect Stranger

Îngrijindu-şi soţul grav 
bolnav, Raphaella îşi găseşte 
fericirea în braţele unui stră-
in. John Henry află despre 
existenţa bărbatului care-i 
oferă soţiei sale dragostea 
şi confortul pe care el nu i 
le mai poate da şi un pact 
secret este încheiat între cei 
doi bărbaţi. 

Nu ştiţi să vă debarasaţi de 
lucrurile care nu vă interesea-
ză. Din cauza aceasta sunteţi 
atât de aglomerat/ă.

Calculele dvs. se dovedesc 
ineficiente, pe principiul că 
socoteala de acasă nu se po-
triveşte cu cea din târg.

Nu aveţi dreptul de a pune 
mai multe întrebări decât anu-
mitor persoane, pentru că ar 
apărea bănuieli. Fondate, de 
altfel.

Vă străduiţi să vă ţineţi 
promisiunile, chiar riscând 
să vă puneţi în pericol sănă-
tatea. Dar dvs. sunteţi un(o) 
perfecţionist(ă).

Relaţionaţi greu cu per-
soanele de sex opus pentru 
că aveţi un mod agresiv de a 
pune problema. Ceea ce nu 
pică prea bine.

Simţiţi nevoia de a acumula 
din ce în ce mai multe lucruri şi 
valori materiale. Lăcomia are o 
explicaţie.

Sunteţi dedicat/ă celor care 
v-au fost mereu alături, chiar 
dacă asta înseamnă să-i discri-
minaţi pe noii dvs. prieteni.

Nu vă mai mulţumesc vor-
bele frumoase. Treceţi în faza 
în care aveţi nevoie de ceva 
mai multă concreteţe.  

Nimic nu vă poate îndu-
pleca să renunţaţi la o anumi-
tă persoană, indiferent câtă 
muncă de lămurire duc alţii 
cu dvs.  

Nu puteţi să nu remarcaţi 
progresele făcute de o anumi-
tă persoană. Care vrea de mult 
timp să vă impresioneze. 

Refuzaţi să vă implicaţi în-
tr-o problemă care nu este a 
dvs. De fapt, asta aşteptaţi şi 
de la alţii, în ceea ce vă priveş-
te.

Plătiţi pentru anumite ser-
vicii mai mult decât face şi asta 
este suficient ca să vă simţiţi 
foarte iritat/ă.

Casandra

7,00 Made in Germany şi in 
good shape; 8,00 O nouă dimi-
neaţă;   9,00 Spectacol Gala Beija 
Flor; 10,00 O partidă de şah; 11,00 
Prima pagină;  11,30 Continuare 
spectacol; 13,00 Prima pagină; 
13,30 Eu sunt mai cu moţ; 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim-plan; 
15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 
Prim-plan; 16,10 Prima pagi-
nă; 16,30 Documentar; 17,00 
Spectacol Serbările Galaţiului; 
18,00 D.W. 18,30 Prim-plan; 
19,05 Medicul te învaţă; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,05 Astrograma; 22,00 
Prim-plan; 22,30 O nouă dimi-
neaţă; 23,00 Medicul te învaţă; 
24,30 Prim-plan; Afişare pro-
gram;  Închidere program.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  8 decembrieMeteo

Bucureşti
4*/8*

Litoral
4*/8*

Brăila
3*/7*

Galaţi
2*/6*

Braşov
0*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:33 am
‑ apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:33 am
‑ apune: 4:24 pm

Înnorat, 
vreme 

instabilă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Gh. Gurău

Legume
A da de 
greu
Aflat în 
pierdere

Baltă
Nu‑l duce 
capul

Ciubuc
Cu nasul pe 
sus (fem. pl.)

A reteza

Mărunţită 
la masă
Ridicat în 
spate

Laţ de prins
Lovitură 
financiară

Băutură din 
Virginia!
Scos din 
durere

Grădina 
fericirii
Nu au nicio 
diferenţă

Întreţinut 
de femei
…

Singura!
În stare 
pură

Petrecere
Coloană 
Unsă!

Specie
… Apa mării

…
Cuvânt la 
modă

Din casă în 
casă!
Unică!

…
A da înapoi

Colindători 
populari
Râu

Urcate în 
cap!
Prima 
doamnă

Individ
Ăl mai 
mare 

Timp de 
secerat!
Caiet de 
citire!

Provenit din 
ceva
Tunică!

Intrarea în 
opoziţie!
Ruptă la 
cusut

A expune 
ca la carte 

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
ASTA‑I TREABA: Orizontal: VOCATIE, OS, OLACAR, SUT, LACATUSI, E, ARA, URICAR, N, OPAIT, PI, TA, IJ, 

AVAL, ACAR, ORAR, UZINA, LAT, UZITA, NETE, HALA, TITEI.  
FUNCŢII PRIME: Orizontal: D, P, M, LITERAT, RATACI, R, CEREBEL, MEDICI, LL, SCUT, PA, M, AP, TODA, 

RA, IS, RECTOR, ORAS,  CEATA, ARAMA, LAT, CRACANA, RO, ETIC, PLIN.  

ORIZONTAL: 1) Urarea noastră către toţi cititorii (3 
cuv.). 2) Nu se mai satură… 3) Ne luminează de sus – 
Apar cu ea prin oraş. 4) Omul cu cămila – Ne abate de 
la drumul drept. 5) Sunt cu picioarele pe pământ – Una 
care ne întoarce privirea. 6) Când ne mănâncă pielea… 
e de rău 7) Alba‑neagra (masc.) – Frumoşii din poveste. 
8) Prinse la braţ! – Canal special pentru oţelari – Vide la 
mijloc! 9) Circulare… spre informarea dvs. 10) Culegeri 
de texte, în volum.

VERTICAL: 1) Se pierde uşor – Dă strălucire obiecte‑
lor casnice. 2) Arme de apărare la stup – Ne pregătesc 
podoabe de preţ pentru nuntă. 3) Scene dintr‑un film 
horror – Sunt la subsol! 4) Puse la supă! – Discurs emfa‑
tic. 5) A pune ceva la loc – Nu le poţi trage de mânecă. 
6) Ţigară…înfoiată – Nu are nicio valoare. 7) Boul tibe‑
tan – Seceră în câmp deschis. 8) Lovitură de osândă – 
Sfârşit de decembrie. 9) Nostim la faţă! – Un fel de a se 
acri vinul. 10) A supăra tare – Ce le trece unora deştepţi 
prin cap…

Mihai Gherasim

Sinteze

Alegerea subiectelor incluse în 
această carte ‑ precizează autorul 
‑ a fost personală. Aceste subiecte 
reunesc cele mai interesante mis‑
tere antice ce acoperă o arie vastă, 
de cultură, perioade şi tipuri de 
mistere şi sunt prezentate în secţi‑
unile: *Locuri misterioase (Ţinutul 
pierdut al Atlantidei; Stonehenge 
din America: Enigma de pe 
Mystery Hill; Petra: misteriosul 

oraş de piatră; Enigma lui Silbury 
Hill; Troia: mitul oraşului pierdut; 
Chichen Itza: oraşul maya;  Sfinxul: 
o ghicitoare arhetipală; Labirintul 
din Knossos şi mitul Minotaurului; 
Santinelele de piatră de pe Insula 
Paştelui; Tărâmurile pierdute Mu 
şi Lamuria; Stonehenge: centrul 
cultural al strămoşilor; El Dorado: 
În căutarea Oraşului pierdut al 
Aurului; Oraşul pierdut Helike; 
Marele Canion: o comoară egiptea‑
nă ascunsă? Newgrange: observa‑
tor, templu sau mormânt?; Machu 
Picchu: oraşul pierdut al incaşilor; 
Biblioteca din Alexandria; Marea 
Piramidă: o enigmă  în deşert) * 
Artefacte neexplicate (Desenele 
de la  Nazca; Harta lui Piri Reis; 
Puzzle‑ul nerezolvat al discursului 
din Phaistos; Giulgiul din Torino; 
Sferele de piatră din Costa Rica; 
Talos: un robot grecesc antic? 
Bateria din Bagdad; Figurile antice 
din Anglia;  Artefactul din Coso; 
Discul cerului din   Nebra; Arca lui 
Noe şi potopul; Calendarul maya; 
mecanismul din Antikythera:  un 
computer antic?; Un aparat de 

zbor; Manuscrisele de la Marea 
Moartă; Craniul de cristal bles‑
temat; Manuscrisul lui Voynich) 
*Personaje enigmatice (Trupurile 
mlaştinilor din nordul Europei;  
Misterioasa viaţă şi moarte a lui 
Tutankhamon; Adevăratul Robin 
Hood;  Amazoanele: femeile lup‑
tătoare de la marginea civilizaţiei; 
Misterul Omului Gheţii; Istoria şi 
mitul Cavalerilor Templieri; Puzzle‑
ul preistoric al lui «homo floresien‑
sis»; Magii şi steaua din Betleem; 
Druizii; Regina  din Saba; Misterul 
mumiilor din Tarim; Ciudata po‑
veste a copiilor verzi; Appllonios 
din Tyana: traumaturgul antic; 
Regele Arthur şi Cavalerii Mesei 
Rotunde) *Alte mistere asupra că‑
rora merită să reflectăm.

Aşadar, o lucrare enciclopedică 
ce înglobează patruzeci şi nouă 
de enigme de pe întregul mapa‑
mond, o enciclopedie pe înţelesul 
tuturor adresată celor fascinaţi de 
trecutul îndepărtat şi nu numai.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.   

Vremea va fi instabilă, dar relativ frumoasă as‑
tăzi. Cerul va fi înnorat, iar vântul va sufla slab, din 
est şi nord‑est. Temperatura maximă va fi de 6°C, 
iar minima de 2°C. Presiunea atmosferică va fi de 
759 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 90 
la sută.

Instabilitatea atmosferică va persista şi în zi‑
lele viitoare, cu ceaţă şi condiţii de ploaie slabă. 
Temperaturile maxime vor scădea până la 3°C spre 
sfârşitul săptămânii, iar minimele vor oscila, noap‑
tea, în jurul valorii de 0°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Brad Pitt va fi producătorul 
unui film în care legenda vam‑
pirului Dracula este asociată, din 
nou, cu domnitorul Vlad Ţepeş, 
pe baza unui scenariu scris de ac‑
torul Charlie Hunnam, informea‑
ză presa de specialitate din SUA. 
Pelicula se va numi “Vlad” şi va 
fi realizată de casa de producţie 
Summit Entertainment, în re‑
gia lui Anthony Mandler, care 
a lucrat până acum la videocli‑
puri cu artişti ca Rihanna sau 
Eminem. Compania de produc‑
ţie a cumpărat drepturile asupra 
scenariului cu ceva timp în urmă, 
însă a aşteptat ca Mandler să se 
alăture echipei. În 1994, Brad Pitt 

a fost protagonistul unei alte 
producţii cu vampiri ‑ “Interview 
with the Vampire”, în care a jucat 
alături de Tom Cruise şi Christian 
Slater. Până în prezent, legen‑
da lui Dracula a inspirat peste o 
sută de filme. Cele mai populare 
dintre acestea sunt pelicula din 
1931, cu Bela Lugosi în rolul prin‑
cipal, şi cea realizată în 1992 de 
Francis Ford Coppola, în care a 
jucat Gary Oldman. Majoritatea 
scenariilor au avut ca punct de 
plecare romanul “Dracula”, scris 
de irlandezul Bram Stoker.

NewsIn/M.Z.

Nicolas Cage, la ONU
Acţiuni umanitare premiate

Actorul american Nicolas Cage a fost recompensat duminică seara cu 
premiul Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru acţiuni umanitare, în cadrul 
unei ceremonii desfăşurate la New york. Distincţia i‑a fost acordată de se‑
cretarul general al ONU, Ban Ki‑Moon. “Rolul meu a fost de a evidenţia ne‑
voia globală de dreptate, de justiţie”, a declarat starul american, în vârstă 
de 45 de ani, apreciat ca un campion al nobilei căutări pentru dreptate.

NewsIn/M.Z.

O carte pentru fiecare / Brian Haughton

istoria secretă*

[ Civilizaţii pierdute şi mistere străvechi

”Vlad” 
pe marile 
ecrane

Şi Brad Pitt 
îl va asocia pe Ţepeş 
cu Dracula

Fifty-fifty 
cu eroare 
oficială

[ „Am câştigat!”, ţipa un 
partid şi candidatul său, dumi‑
nică seara: „E vremea schim‑
bării! Ta‑nammm…!”. „Victoria 
este a noastră, hăhăhă, staţi li‑
niştiţi”, răspundea preşedinte‑
le în funcţie, singura faţă surâ‑
zătoare într‑o masă de chipuri 
care parcă duceau mortul la 
groapă. 

[ „Mai e vreo îndoială că 
a câştigat Geoană?”, întreba 
Mihai Gâdea într‑un decor de 
„Surprize, surprize” garnisit cu 
„Ploaia de stele”, în care Radu 
Tudor şi Victor Ciutacu mai 
aveau puţin şi se apucau să 
facă figuri de „Dansez pentru 
tine”, de câtă relaxare li se ci‑
tea pe feţe. „Nicio îndoială, e 
absolut, cert, total sigur!”, răs‑
pundea Cosmin Guşe. 

[ Şi cum să nu‑l crezi, 
Doamne, iartă‑mă, când vezi 
trei‑patru exit‑poll‑uri ale 
unor institute de sondare a 
opiniei publice ‑ care, ştiţi, se 
ocupă strict cu sondarea opi‑
niei publice, adică nu au alt 
obiect al muncii, ei din asta îşi 
câştigă banii, deloc puţini, nu 
din împărţit lozuri sau făcut 
plecăciuni la partide ‑, care 
asta ziceau, cu diferenţe seri‑
oase de procente. 

[ „Mâine iese Băsescu”, s‑a 
auzit vocea raţiunii, înainte 
de închiderea unui ziar care 
ne‑a ţinut la redacţie, lipiţi de 
televizoare, până dincolo de 
12 noaptea. Ei, Geoană a fost 
preşedinte inclusiv la ora 3 ju‑
mătate noaptea, când m‑a do‑
borât somnul, şi s‑a luat şi apa 
caldă taman când mai aveam 
de limpezit jumătate de cap 
somnoros şi şamponat. 

[ „Conform primei nu‑
mărători, Traian Băsescu este 
câştigătorul alegerilor, cu 50  
virgulă x procente”, grăia dimi‑
neaţă crainica de pe Antena 3, 
făcându‑mă să mă simt fix ca 
în „Lost in translation”. Adică, 
ca să ne înţelegem, că oricum 
nu pricepem, în ce dimensiu‑
ne am nimerit? Ce Moş Nicolae 
cu simţul umorului şi al sarcas‑
mului a dat peste noi, că mi‑a 
umplut ghetele de preşedinţi 
diferiţi, în doar câteva ore?! 
Hm, şi ce frumos fusese cu 
vreo două zile înainte, când 
mă uitam pe Pro Tv, la „Singur 
acasă”, şi Macaulay Culkin ţipa 
la faza cu after‑shave‑ul, şi cea 
mai mare problemă era dacă 
maică‑sa reuşeşte să se întoar‑
că acasă la copil… 

[ Fie vorba între noi, dacă 
aş fi într‑un film, mi‑aş dori şi 
eu să ia poporul român avio‑
nul şi să plece un pic la relaxa‑
re, că ne‑am ţăcănit dramatic, 
într‑un procent relativ de 50‑
50, cu marjă de eroare insesi‑
zabilă, dar perfect pe dos…

TerOriSTa aDOraTă. un filmuleţ în care apare o pi-
sicuţă în timp ce se joacă cu stăpâna sa înregistrează un succes 
fenomenal pe Youtube, fiind accesat de peste 7 milioane de ori 
în ultima săptămână. clipul are 17 secunde şi a fost publicat pe 
Youtube pe 13 octombrie, ulterior circulând şi prin intermediul 
reţelelor de socializare Facebook şi twitter. Popularitatea clipului 
a crescut după ce a fost publicat pe site-ul unui ziar, ajungând, 
joi, la peste şase milioane de vizualizări. Potrivit lePost.fr, care 
a reuşit să o contacteze pe autoarea filmului, pisica se numeşte 
attila, „are o personalitate independentă şi agresivă. este cunos-
cută şi sub numele ˝terorista˝”.

iTUneS STă relaxaT. apple continuă să se extindă, 
în urma achiziţiei serverului de muzică on line lala. achiziţia a 
fost confirmată de companie în cursul săptămânii trecute. unul 
dintre motivele pentru care apple a manifestat interes faţă de 
această tranzacţie este dat de sistemul de plată implementat de 
către site. totuşi, licenţa de a reda şi a descărca muzică nu este 
transferabilă şi apple va trebui să renegocieze în cazul în care 
doreşte să păstreze servicii separate. Deocamdată există doar 
zvonuri despre intenţiile celor de la apple referitor la viitorul noii 
achiziţii, fie că va fi folosit pentru iphone şi ipod sau ca platformă 
pentru un serviciu nou, de video. În ultimii ani, mulţi jucători 
liberi de pe piaţă au fost închişi sau au fost cumpăraţi de către 
o companie mult mai mare. Pentru moment, concurenţă există 
între Pandora, amazon, MySpace Music, last.fm şi Zune, deşi, 
până în prezent, niciunul nu a obţinut un procent de piaţă care 
să ameninţe itunes.

Pisici şi Lala - 
în variante virtuale

Elena Parapiru
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 48 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 decembrie 2009 

[ Ce senzaţie! Să te culci pătat de tortul lui Geoană şi mirosind 
a şampania lui Antonescu, dar să te trezeşti cu replica de killer 
profesionist a lui Băsescu: „Un fleac, i-am ciuruit!” Bine că măcar 
avem o ţară frumoasă – pentru un stat africanizat, ne ţinem destul 
de bine…

[ Mai infidele decât politica autohtonă se dovedesc a fi baro-
metrele social-politice. INSOMAR şi celelalte institute de sondare 
s-au jucat de-a procentele: în locul scorului real, ne-au dat desene 
animate, au dus în derizoriu un domeniu şi-aşa rămas fără capital 
de imagine. Du-te, exit-poll, de la inima mea, eşti precum dezechi-
pata de la pagina 5! 

[ Băsescu a câştigat un nou mandat de preşedinte, dar s-ar 
putea să fie trucaj ordinar. Am zărit fanta de lumină dintre procen-
tele locatarului de la Cotroceni şi cele ale aspirantului! Dacă aţi 
urmărit imaginile, se vede clar cum Geoană zâmbeşte mai abitir, iar 
pe frame-urile numărătorii voturilor pare să se fi umblat. Să-ţi fie 
ruşine, INSOMAR!

[ Geoană a marcat. E gooooooool! Bucurie în tribune, sărbă-
toare, samba! Staţi aşa că e ofsaid! Fanii fluieră şi huiduiesc în timp 
ce încearcă să vadă reluările. A fost sau n-a fost? Aceasta e întreba-
rea. Între timp, sare cealaltă peluză în aer: a dat-o în aţe Băsescu! E 
1-0 pentru el sau, dacă adunăm şi primul mandat, s-a făcut 2-0. Şi 
se pare că e iarăşi gol valabil. 

[ Ştiţi care-i culmea industriei imobiliare? Că e atât de criză în-
cât nici chiriaşul de la Cotroceni nu-şi permite să plece în altă parte. 
Mai rămâne cinci ani acolo până-şi găseşte în altă parte. 

[ Dacă e să-mi pară rău de cineva după întregul tărăboi elec-
toral, acela este Klaus Johannis. Ţinut în geam precum bunica ră-
posată de ani de zile pentru a-i încasa pensia, neamţul de la Sibiu 
a vorbit duminică abia târziu în noapte. La bucurie au ieşit în faţă 
„gemenii” Geoană şi Antonescu (apoi chiar ubicuul Hrebenciuc), 
iar sasul a fost lăsat în prim-plan luni dimineaţă, când deja starea de 
spirit era alta. Neamţule, bagă una de jale, că nu te merităm!

Azi, lansare
Carte cu zâne

Copiii primesc astăzi 
o surpriză plăcută, închi-
să între copertele unei 
cărţi. Scriitoarea Mariana 
Solomon Lazanu îşi lan-
sează, de la ora 12,00, la 
Biblioteca „V.A. Urechia”, 
volumul pentru copii 
„Izvorul zânelor”. La 
eveniment iau parte şi 
membrii Atelierului de 
Creaţie „Speranţa Miron”. 
Scriitoarele Cezarina 
Adamescu şi Speranţa 
Miron, care au descoperit 
deja cartea, o vor prezen-
ta şi celorlalţi.

C.S.Carp

Prin orificiile unui capac de 
canalizare din parcul de la Inelul 
de Rocadă izvorăşte de câteva 
zile o apă murdară şi urât mirosi-
toare care bălteşte pe pavaj şi pe 
spaţiile verzi. Partea dinspre sud 
a parcului s-a transformat într-o 
mlaştină infectă care îi alungă pe 
cei care ar vrea să se plimbe prin 
zonă.

Daniel Bob, care locuieşte 
în apropiere, spune că această 
problemă apare în mod repetat 
de câteva luni şi că i-a sesizat în 
acest sens pe poliţiştii comuni-
tari care supraveghează parcul. 
Acesta a mai spus că, atunci când 
este cald, aerul din zonă devine 
irespirabil. Doamna Popescu, o 
pensionară care iese în fiecare 
zi la plimbare cu nepoţelul, ne-a 
confirmat la rândul ei că de sub 
capacul cu pricina iese apă de 
mai multe luni. 

Am luat legătură cu Niţă 
Podaru, directorul tehnic al SC 
Apă Canal, pentru a afla de unde 

provin apele îmbâcsite care po-
luează Parcul Cloşca. Potrivit 
acestuia pe acolo nu trec decât 
două conducte de apă şi un ca-
nal colector care nu ar avea nicio 
legătură cu canalizarea bucluca-
şă. 

„Conductele şi colectorul de 
canalizare traversează parcul, 
ies undeva lângă stadion şi intră 
prin curtea ICMRSG. Nu am fost 
niciodată sesizaţi în această pri-
vinţă, dar voi trimite la faţa locu-
lui o echipă ca să vedem despre 
ce e vorba. Este posibil să ţină de 
tunelul tehnic de termoficare, să 
fie o gură de descărcare înfunda-
tă”, a declarat directorul tehnic al 
SC Apă-Canal.

În speranţa că gura de cana-
lizare care refulează de câteva 
zile nu este chiar a nimănui aş-
teptăm ca persoanele respon-
sabile să facă să dispară pentru 
totdeauna mlaştina mizerabilă 
din parcul Cloşca.

Un tânăr de 21 de ani din 
Negrileşti susţine că duminică 
noaptea se întorcea spre casă, îm-
preună cu câţiva cunoscuţi, când 
brusc a venit vorba despre parti-
dul care a câştigat alegerile. El ar 
fi dat glas lucrurilor pe care le ştia 
toată lumea, în acel moment, în 
urma rezultatelor parţiale anun-
ţate şi … se pare că de aici i s-a 

tras tot necazul. 
„Un consătean 

pe care-l cunosc 
a venit la mine 
şi m-a înjunghi-
at de patru ori”, 
susţine Andrei 
Danu , internat 
acum în secţia de 
Chirurgie Toracică 
a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, 
cu răni la nivelul 
gâtului, torace-
lui, şi al unui braţ. 
„Mai eram şi cu 
ceilalţi băiaţi, care 
n-au rămas inter-
naţi, dar care au şi 
ei răni”, mai spune 
pacientul. Curat 
murdar!  

„A încercat să felieze 
un susţinător al adversarului” 

„În condiţiile unor alegeri ten-
sionate şi care au împărţit naţia 
ca pe un pepene, în două jumă-
tăţi, în comuna Negrileşti, în pli-
nă noapte, în cadrul contestării 
rezultatelor exit-poll-ului, un fan 
al celui care părea că a pierdut, 

deşi n-a făcut-o, a încercat să fe-
lieze cu cuţitul un susţinător al 
adversarului. Din cele patru plăgi 
tăiate, una este în torace, răni ale  
plămânului şi pleurei, leziuni care 
pot provoca moartea. Pacientul 
se află la Chirurgie Toracică, iar 
ciobanul extrem de mioritic la 
folosirea cuţitului se află încă în li-
bertate. Să sperăm că opţiunea lui 
în materie de candidaţi nu îi va da 
imunitate juridică, pentru că nu e 
preşedinte, e numai susţinător”, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Politică sau doar beţie? 

Oamenii legii spun că nu se 
ştie cu siguranţă dacă scandalul 
a avut la bază un motiv electoral, 
dar că protagoniştii erau, cu si-
guranţă, beţi. „În cauză se desfă-
şoară cercetări. Aşteptăm ca băr-
batul internat să ne prezinte cer-
tificatul medico-legal, urmând a 
se lua măsurile care se impun”, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, Cristina Tatulici.  

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay 

Mlaştina din parcul Cloşca

O canalizare mizerabilă 
refulează nestingherită

Negrileşti 

Cuţite, beţie şi... exit-poll ? 

Exit-poll-ul 
de la pagina 5
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